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Osman Nuri Topbash

RINIA
e përkushtuar ndaj Zotit





PARATHËNIE

r
Jeta

lumturisë fatkeqësisë

rinia



Rumiu

Aliu t

“Ah, sikur të dinin të rinjtë dhe të mund të vepronin të moshuarit!”



genç thesar



Djalosh i vyer!

1. Zonë në Azinë e Mesme midis lumenjve Amu Darja dhe Sir Darja. Ndryshe njihet edhe si Tran-
saksoni.



Djalosh trim!

Osman Gazi

Fatih

Kanuni Sulltan Sulejman

Mevlanat, Junusët, Hydajitë, Abdulkadir 
Gejlanitë, Bahaudin Nakshibenditë

TI JE VAZHDIMI DHE PASARDHËSI I NJË POPULLI 
TË MADH!..

Djalosh i mençur!



Djalosh i virtytshëm!

“Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëm prej Teje 
ndihmë kërkojmë.”



“Pastaj, atë Ditë, do të pyeteni për kënaqësitë !”

r

Zoti na e bëftë të mundur ne dhe veçanërisht të rinjve tanë, që të 
jetojmë një jetë të mbushur me iman, që të kemi mundësi t’i kthejmë 
përgjigje këtyre pyetjeve me faqe të bardhë dhe me qetësinë e ndërgjegjes! 
Zoti na ruajt nga shkujdesja e të harruarit të pengesave të vështira që kemi 
përballë, duke u mashtruar nga fuqia dhe mundësia që të jep rinia. Zoti 
na dhëntë të rinj, që zemrat i kanë të lidhura me xhaminë, që lëshojnë 
shtat duke adhuruar Allahun, që ndjejnë në të gjitha qelizat përshpirt-
shmërinë e Kuranit dhe Sunetit dhe janë ballëndritur nga nuri i imanit!

Amin!..

Osman Nuri Topbash





MUHAMEDUL-EMIN
Një djalosh, shembull 
për të gjitha kohërat





Profeti r, ka manifestuar 

një model të veçantë në 

çdo aspekt të çdo faze të 

jetës. Çdo njeri, mund të 

gjejë shembuj të sjelljeve 

më të përsosura në jetën 

e Muhamedit r. Pra, jeta 

e Krenarisë së gjithësisë 

r, i ngjan një buqete me 

trëndafilat më të veçantë, 

me ngjyra, kombinime 

dhe lloje të ndryshme. 

Për rrjedhojë, ata që 

duan, mund të gjejnë aty 

trëndafilat më të veçantë 

dhe më të bukur.

Nevoja e njeriut 
për të marrë shembull
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Në ditët tona shumë 

njerëz po humbasin 

në erozionin e 

mungesës së besimit 

dhe të moralit duke 

u kapluar prej 

trendeve negative 

të kohës njësoj si 

trungjet që vihen 

para nga vërshimet 

e ujit. Prandaj, për 

çdo mysliman është 

një detyrë, që ia 

ngarkon besimi dhe 

ndërgjegjja, t’u afrohet 

atyre me gjuhë të 

ëmbël e butësi dhe 

t’u tregojë bukuritë e 

Islamit, e në veçanti 

botën e zemrës 

së Profetit r, si 

shembullin e pashoq.

r
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“…Çfarëdo që t’ju 

japë i Dërguari, 

merreni atë, e 

çfarëdo që t’ju 

ndalojë, hiqni dorë 

prej saj. Frikësojuni 

Allahut, sepse 

Allahu, dënon 

vërtet ashpër.”

(Hashr, 7)

r
r

Shembulli dhe lideri i vetëm: 
Muhamedi r

r

r

r

1717



Allahu i Madhëruar e ka prezantuar Profetin r, si per-

sonalitetin shembullor më të bukur për njerëzimin. Ndërsa 

sahabët fisnikë kanë arritur nivelin më të lartë në aspektin 

e marrjes shembull dhe ndjekjen e Profetit r.

Sahabët fisnikë përpiqeshin që t’i ngjanin atij në men-

dime, fjalë dhe sjellje. Kur ata pyeteshin prej njerëzve që 

nuk dinin, u jepnin përgjigje ashtu sikur kishin dëgjuar prej 

Profetit r dhe u lexonin ajetin: “Në të Dërguarin e Allahut 

ka një shembull të mrekullueshëm për atë, që shpreson tek 

Allahu dhe Dita e Fundit dhe e përmend shumë Allahun.” 

(Ahzab, 21.)

Për ata që dëshironin të dinin arsyen e ndonjë sjelljeje, 

ata i tregonin atë çfarë kishin parë nga Profeti r dhe lexonin 

po këtë ajet fisnik.

Kur shikonin ndonjë sjellje të gabuar, menjëherë e rre-

gullonin sipas Sunetit të tij dhe sërish lexonin po të njëjtin 

ajet fisnik.

Pra ata;

Ajetin: “Në të Dërguarin e Allahut ka një shembull të 

mrekullueshëm për atë, që shpreson tek Allahu dhe Dita 

e Fundit dhe e përmend shumë Allahun.” (Ahzab, 21.), nuk e 

harronin kurrë ta përmendnin dhe, gjithnjë na e kujtojnë 

që gjithmonë duhet të marrim shembull Profetin r. (Shih. 

Buhari, Salat 30, Ezan 105, Vitir 5, Haxhxh 77, Tefsir 66/1, Ejman 32; Muslim, 

Musafirin 8; Ebu Davud, Tatavvu 26/1342; Tirmidhi, Vitir 14/472…)



19

Jeta e Profetit 

r, është si një 

pasqyrë e pastër 

dhe e dëlirë. 

Është detyrë e çdo 

myslimani që, 

duke parë veten 

në këtë pasqyrë, 

të zbukurojë 

sjelljen e tij dhe 

të korrigjojë 

shtrembërimet e 

tij.

r

r

r

“Në të Dërguarin e Allahut ka një shembull të 
mrekullueshëm për atë, që shpreson tek Allahu dhe 
Dita e Fundit dhe e përmend shumë Allahun.”

r

r
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“O ju që keni 

besuar! Bindjuni 

Allahut dhe 

bindjuni të 

Dërguarit dhe mos 

i çoni dëm veprat 

tuaja!”

(Muhammed, 33.)

r

u
r

r

r

r

r “të bëhen 
shkak për udhëzimin” “nxjerrjen 
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Një nga figurat më 

të rëndësishme të 

së Drejtës Islame, 

Karafi (vd. 684 

h.), thotë:

“Sikur Resulullahu 

r, mos të kishte 

asnjë mrekulli 

tjetër, do të 

mjaftonin sahabët 

që edukoi ai si 

provë e profetësisë 

së tij.”

e gjykimeve nga Kurani dhe hadithet”
“kuptimin e Kuranit” “edukimin me 
moralin hyjnor” “të vërtetën e gjësë”

“dëgjimin e gjuhës së heshtur dhe me zë të 
ekzistencës” “tingujt e estetikës”

Myslimanët, përsosmërinë e gjithësisë e kanë 
gjetur tek njeriu, ndërsa përsosmërinë e njeriut tek 
Resulullahu r. 
r

r
r

Çfarë rinie jetoi Resulullahu r? 
 r

el-Emin
Emin

3. Ibn Hisham, I, 191: Ibn Sa’d, I, 121.



Para profetësisë, Resulullahu 

r, pati një mosmarrëveshje 

në tregun e Busras me një 

hebre, të cilit i kishte shitur 

mallin. Hebreu kërkoi nga 

Profeti r, që të betohej në 

emër të Latit dhe Uzza-s. 

Mirëpo, i Dërguari i Allahut i 

tha:

“Unë nuk jam betuar 

asnjëherë në emër të tyre. 

Edhe kur kaloj pranë tyre, u 

kthej shpinën.” Hebreu tha:

“Ke të drejtë, ke thënë fjalë 

me vend!” Më pas, duke iu 

afruar Mejseres, ndihmëses së 

Hadixhes c, i thotë:

“Për Zotin, ai është Profeti, 

veçoritë e të cilit janë 

shpjeguar qartë në librat 

tanë!”

(Ibn Sa’d, I, 156)

r

Ummu Ejmen c

r

r

22
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Siç transmetohet 

prej sahabëve, i 

Dërguari i Allahut 

r, ishte më i 

turpshëm se një 

vajzë beqare e 

mbuluar me rrobën 

e saj.

(Buhari, Edeb, 77)

r

r

r

r
t

r

r
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Profeti r duhet të 

jetë në qendër të 

jetës dhe zemrës 

sonë. Personaliteti 

i pashembullt i 

tij duhet të jetë 

arkitekti dhe kriteri 

i vetëm i karakterit 

tonë.

r

Resulullahu r, edhe gjatë rinisë së tij është marrë 
gjithmonë me gjëra të dobishme.



Kudo qoftë në rruzullin 

tokësor, nëse ju bie në 

sy një drejtësi që qeveris 

mes njerëzve, një mëshirë 

që i lidh zemrat e 

njerëzve me njëri-tjetrin, 

të pasur që nxitojnë të 

ndihmojnë të varfrit duke 

u sjellë me mëshirë, të 

fuqishëm që mbrojnë të 

dobëtit, të shëndetshëm 

që ndihmojnë të sëmurët, 

të kamur që kujdesen 

për jetimët dhe ushqejnë 

vejushat, dijeni se të 

gjitha këto virtyte kanë 

mbetur prej profetëve dhe 

njerëzve të mirë që kanë 

ecur gjurmëve të tyre.

r

r
r

Saib ibn 
Ebi’s-Saib t

r

4. Ibn Ishak, Siret, fq. 53.; Ebu Nuajm, Delail, I, 168.; Dijarbekri, Ta-
rihul-Hamis, I, 260.
5. Hakim, III, 200/4834; Halebi, Insanul-Ujun, I, 221, Ajni, Umde, X, 
104; Dijarbekri, I, 262. 25



Gjatë tërë jetës, i 

Dërguari i Allahut 

r, është sjellë 

me drejtësi karshi 

atyre që ka pasur 

marrëdhënie 

tregtare dhe 

njerëzve të tjerë. 

Kur i ka dhënë 

fjalën ndonjërit, ai e 

ka mbajtur atë sado 

t’i ketë kushtuar. Ibn 

Abbasi t, thotë:

“Kur Resulullahu 

r, thoshte diçka, 

medoemos e bënte 

atë.”

(Buhari, Shehadat, 28.)

Abdullah ibn Ebi’l-Ham-
sa t

r

Resulullahu r, që prej kohës së rinisë u gjendej 
gjithnjë pranë të papërkrahurve dhe nevojtarëve.

Hilful-Fudul

r

6. Ibni Kethir, el-Bidaje, II, 295 - 296; Ibni Sa’d, I, 128 - 129.26
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Melankolia e 

Resulullahut r, 

ishte e përhershme 

dhe meditimi i tij 

ishte i pareshtur. 

Ai nuk fliste pa 

pasur nevojë. 

Gjendja e heshtjes i 

zgjaste shumë. Kur 

fillonte një fjalë, e 

përfundonte atë pa 

e lënë përgjysmë…

r

r

r

Profeti r dhe të rinjtë

r

“Të rinjtë”

r

 Xhafer ibn Ebi Talibit 
t

Mus’ab ibn Umejrit t

Mali Nur, Mekë
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Që në ditët e para 

të profetësisë, 

i Dërguari i 

Allahut r, ishte 

i interesuar për 

të rinjtë, me të 

cilët krijoi një 

lidhje miqësore 

të veçantë, duke 

gjetur damarin e 

duhur për të arritur 

në shpirtin e tyre.

r

r

r
Usamen t

r
r

Të rinjtë i motivonte për dije

r
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Resulullahu r, 

lidhur me sahabin 

e ri, Muadh ibn 

Xhebel t, ka 

thënë:

“Ai që e njeh më së 

miri të lejuarën dhe 

të ndaluarën në 

mesin e Umetit tim 

është Muadhi.”

(Tirmidhi, Menakib, 

32/3790 - 3791.)

r
r

As’habi Suffa

kurra

r

r
Enes ibn Malik, Aliu, Usame 

ibn Zejd y

Të rinjtë që pëlqen Allahu 
dhe i Dërguari i Tij r.

r

r

7. Buhari, Ezan, 36. 29
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Në kohën e të 

Dërguarit të 

Allahut r, jetonin 

dy vëllezër. Njëri 

nuk i ndahej 

Profetit r dhe 

merrte dije prej 

tij. Kurse tjetri 

punonte, për të 

fituar jetesën. 

Vëllai që punonte, 

u ankua tek Profeti 

r për vëllain tjetër. 

Mirëpo Resulullahu 

r, iu përgjigj:

“Ndoshta në sajë të 

tij po fiton edhe ti!”

(Tirmidhi, Zuhd, 33/2345.)

r

Abdullahun

r

r

r

r

 Muadhin
t

t
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Në hadith thuhet:

“Allahu i 

Madhëruar e do 

të riun që kalon 

rininë e vet me 

bindje ndaj Tij.”

(Sujuti, el-Xhamius-Sagir, 

I, 65/1867)

r

Të rinjtë ishin bashkudhëtarët e Profetit r.

r

y r

r

Profeti r, i 
vlerësonte të 
rinjtë

r

8. Buhari, Tefsir 3/15, Ilim 49, Xhihad 46; Muslimi, Iman 48, 49; Ahmedi, I, 
205; Hakimi, III, 655/6411.
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Abdullah ibn 

Xhafer t, na 

transmeton një 

kujtim shumë të 

bukur:

“Një ditë, Profeti 

r, më mori 

mbrapa në deve 

dhe atë ditë më 

tregoi një sekret, 

të cilin s’ia them 

askujt.” 

(Muslim, Hajiz, 79.)

r

r

t

Abdullah 
ibn Mes’udi t
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Në një hadith fisnik 

thuhet:

“Sahabët e mi janë 

si yjet (në qiell). 

Cilindo të ndiqni, 

do të gjeni rrugën e 

drejtë.”

(Ibni Abdi’l-Berr, Xhamiu 

Bejani’l-Ilm, II, 91.)

r

Bartën Islamin në kontinente të ndryshëm

r

r
r

r



r

Myslimanët e parë

Letrën për Kisran e Iranit, e 

dërgoi Abdullah ibn Hudhafe 

t. Kur Kisra vëren se emri i 

Profetit tonë të dashur r, ishte 

vendosur para emrit të tij, e 

copëton letrën i nevrikosur dhe e ofendon rëndë korrierin. Pavarësisht kësaj, 

Abdullahu t, me një trimëri prej djaloshi, e paralajmëron dhe e këshillon 

Kisran bashkë me ata që ishin përreth tij. Mirëpo Kisra, i cili nevrikoset 

edhe më shumë prej kësaj, urdhëroi që ta nxjerrin jashtë Abdullahun t. 

Për rrjedhojë, Abdullahu t, hipën mbi kafshën e vet dhe merr rrugën për 

Medinë. Ndërkohë, me vete thoshte kështu:

“Vallahi, tashmë nuk mërzitem cilado nga dy rrugët qofshin për mua 

(vdekja ose shpëtimi)! Unë dërgova letrën e Resulullahut r dhe e kreva 

detyrën time.”1

1.
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Profeti r, ka 

thënë:

“Allahu i 

Madhëruar e do 

të riun e pjekur, 

që nuk sillet si 

fëmijë, që është 

drejtuar kah 

e mira dhe ka 

braktisur dëshirat 

e kënaqësitë (e 

ulëta të egos)” 

(Ahmed, IV, 151.)

Aliu t

r
Zejd ibn Harithe t

r

Abdullahu v

r

 Abdullah ibn Zubejri t
r

r

Abdullah ibn Hishami t
r

r

r
3535
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Sahabi ia doli të 

vendoste tevhidin në 

qendër të mendimit 

dhe idealit dhe të 

nxirrte nga zemra 

interesat personale. 

Pasuria dhe jeta 

ishin thjesht mjete 

për të. Ai shijoi 

ëmbëlsinë e besimit 

dhe iu zgjerua 

mëshira. Shërbimi 

u bë stili i tij i 

jetës dhe shfaqi 

një sakrificë dhe 

personalitet të 

madh Islam. Sahabi 

bënte edhe një 

muaj udhëtim për 

të marrë një hadith. 

Por, nuk ia merrte 

hadithin atij që 

mashtronte qoftë 

edhe kalin e vet.

t

v

r

Xhafer ibn Ebi Talib t

Abdullah ibn Mes’ud Zubejr ibn Avvam
v
Abdurrahman ibn Avf Sa’d ibn Ebi Vakkas v

Vendimet më jetike merren në rini

r

9. Ibni Hisham, III, 434.



Çfarë kishte 

marrë Sahabi nga 

Resulullahu r?

1) Modelin (sahabët 

mundoheshin t’i 

ngjanin Profetit r, në 

sjellje dhe mendime).

2) Edukimin e njohjes 

së Allahut dhe afrimit 

me Të

Në këtë mënyrë, në 

jetën e tyre, u bë e 

qartë e mira dhe 

e vërteta me tërë 

bukurinë e tyre dhe e 

liga me të kotën me 

gjithë shëmtinë e tyre.

Mus’ab ibn Umejri t

r Osman 
ibn Affan t Ebu Ubejde ibn Xherrah t

Omeri 
t

Xhabir ibn Abdullahu t 37



38

Abdullah ibn 
Mes’ud t, i 
cili ka qenë prej 
nxënësve të Suffes, 
ku u edukua pranë 
Resulullahut r, ka 
thënë:

“Tek ne 
pasqyroheshin 
gjendje të tilla 
prej të Dërguarit 
të Allahut r, 
saqë dëgjonim 
edhe dhikrin e 
kafshatave që na 
kalonin në fyt.”

(Buhari, Menakib, 25.)

Enesi t
r

r

r Ebu Bekri 
t

Handhala

Abdullahu
Es’ad ibn Zurare, Ukbe ibn Amir Avf ibn 

Haris

r Zejd ibn 
Thabiti t

r

r



t r

Abdullah 
ibn Abbas t r

r Rukijjes Ummu 
Kulthumit Fatimes c

Muadhi t, djali i Amr ibn 

Xhemuh-ut, foli me djemtë 

myslimanë të fisit të tij dhe një 

natë, e hodhi fshehurazi idhul-

lin e të atit në një gropë të pisët 

që gjendej aty afër. Në mëngjes, kur Amri e vuri re këtë, u tmerrua dhe e 

nxori menjëherë idhullin nga gropa. Më pas, e pastroi, e leu me erëra të 

mira dhe e vendosi sërish në vendin e vet.

Mirëpo, kur e njëjta gjë u përsërit disa ditë radhazi, ai mori shpatën e 

vet dhe ia vari idhullit në qafë që të mbronte veten. Të nesërmen, kur e pa 

sërish në gropë idhullin, e kuptoi se ajo gjë pa jetë që adhuronte nuk kishte 

fuqi të mbronte as veten. Kështu, ai u zgjua nga errësira e idhujtarisë në 

mëngjesin e ndritur të Islamit. Më pas ai e nxiti edhe popullin e vet në 

Islam.1 

1. 
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“Kur ndonjë nga 

sahabët hynte në shtëpi 

të vet, e shoqja i bënte 

këto dy pyetje:

1. Sa ajete u shpallën 

sot nga Kurani?

2. Çfarë ke mësuar 

përmendësh nga 

fjalët e të Dërguarit të 

Allahut?

Ndërsa kur donte të 

dilte nga shtëpia, e 

shoqja e këshillonte në 

këtë mënyrë:

«Ki frikë Allahun; 

mos fito në mënyrë të 

ndaluar! Ne durojmë 

urinë në këtë botë, 

por nuk mund të 

durojmë vuajtjet e 

Xhehenemit!»”

(Abdulhamid Keshk, Fi rihabit-

tefsir, I, 26.)

t Fatime c
t Esmaja

Aisha Nehdije Hatun
c

r

r

c

Detyrat që u jepte Resulullahu r 
të rinjve

r

Aliun t

r

r

r

40



Një ditë Profeti r, i tha njërit prej ensarëve:

“Dua vajzën tuaj prej jush!” Sahabiu me një gëzim të madh i tha:

“Dakord, o Resulullah! Ky është nder për mua.” Më pas Resu-

lullahu r, i tha:

“Nuk e dua për vete, por për Xhulejbibin!” (Xhulejbibi ishte një 

sahab i zi dhe jo shumë i pashëm.) 

Ensari i tha:

“Atëherë, le ta pyes të ëmën e vajzës.” - dhe iku. Edhe e shoqja 

në fillim u gëzua, por kur dëgjoi emrin e Xhulejbibit, tha:

“Për Xhulejbibin? Jo vallahi, nuk mund ta jap vajzën për të!”

Vajza, e cila dëgjoi bisedën e tyre, i pyeti:

“Kush është shkesi juaj për mua?

E ëma ia tregoi situatën. Atëherë vajza iu drejtua:

“Po refuzoni dëshirën e Resulullahut?! Më lini tek Resulullahu, 

ai patjetër që nuk lejon të dëmtohem.”

I ati shkoi tek Resulullahu r dhe i tha përgjigjen e vajzës. I Dër-

guari i Allahut r, e martoi vajzën me Xhulejbibin. Pas pak kohësh, 

Xhulejbibi ra shehid në një betejë. Ndërsa i Dërguari i Allahut r, 

tha këto fjalë për të:

“Ai ka vrarë shtatë mohues, e ata e martirizuan atë. Ai është prej 

meje dhe unë jam prej tij!”

Më pas, e mori në krahët e vet trupin e pajetë të Xhulejbibit dhe 

e vendosi personalisht në varr.

Ndërsa lidhur me të shoqen e Xhulejbibit, Resulullahu r, ka 

thënë:

“Allahu im! Bëj që mbi këtë grua të bien plot mirësi e begati dhe 

mos ia bëj të mundimshme jetën!” Begatia e kësaj duaje është vë-

rejtur haptazi në jetën e saj. (Ahmed, IV, 422, 425; Hajthemi, IX, 367 - 368)



Një nga shkaqet 

kryesore që Islami 

u përhap si agimi i 

mëngjesit në mesin e 

popujve të dhunuar, 

të shtypur dhe të 

shfrytëzuar, ishte 

fakti se sahabët 

shfaqën një identitet 

të përkryer Islam 

kudo që shkuan. 

E në fakt, sahabët 

fisnikë, të cilët 

kanë qenë nxënësit 

më të zgjedhur të 

Resulullahut r, 

ishin besimtarë të 

sinqertë, altruistë, të 

drejtë, të ndershëm, 

zemërgjerë dhe 

plot entuziazëm në 

kumtimin e fesë, të 

cilët i shihnin njerëzit 

me syrin e mëshirës 

dhe dhembshurisë.

r t

r

Aliut Abdurrahman ibn Avf Abdullah 
ibn Mes’ud Zejd ibn Thabit

r Aliu t

r Zejd ibn Thabitin t

Zejd ibn Thabiti t
r

r
r

10. Ibni Sa’d, I, 267, 268, 272, 274, 285; Ibni Abdilberr, Istiab, I, 69; Ibni 
Ethir, Usdul Gabe, I, 62. 
11. Ahmed ibn Hanbel, V, 186. Shih. Buhari, Ahkâm, 40; Ebu Davud, Ilim, 
3/3645; Tirmidhiu, Istizan, 22/2715.42
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“Edukojini fëmijët 

tuaj sipas kohës që 

do të jetojnë ata, jo 

sipas kohës që keni 

jetuar ju.”

(Aliu r.a.)

r
Mus’ab ibn Umejrin t

Muadh ibn Xhebelin
t

r

Attab 
ibn Esid

r

Zejd ibn Thabitit t
Aliu t

Aliu t

r

r
r

r r
t



Kur Muadhi t, do të shkon-

te në Jemen, Resulullahu r, e 

pyeti:

“Kur të të vijë ndonjë çështje, si dhe në ç’bazë do të gjykosh?” 

Muadhi u përgjigj:

“Do të gjykoj sipas Librit të Allahut”. Atëherë Resulullahu r, e pyeti:

“Po nëse nuk e gjen në Librin e Allahut gjykimin e çështjes që kërkon, 

si do ta zgjidhësh?” Muadhi u përgjigj:

“I referohem Sunetit të Resulullahut lidhur me çështjen e caktuar.” 

Resulullahu r, e pyeti sërish:

“Po nëse nuk e gjen atë gjykim as në sSunetin e Resulullahut?” 

Muadhi u përgjigj:

“Atëherë, do të gjykoj sipas ixhtihadit (mendimit, intuitës) tim.” 

Atëherë, Resulullahu r, i vuri dorën në kraharor të Muadhit t dhe 

i tha:

“Lavdëruar qoftë Allahu, që e drejtoi përfaqësuesin e Profetit të tij 

drejt asaj që e kënaq atë!” (Ahmed, V, 230; Ibni Sa’d, III, 584; Dijarbekri, II, 142.)

t

r
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TË RINJTË
Në Kuranin Famëlartë





“O Zoti im, më dhuro 

dituri dhe më radhit 

me të mirët! Bëj që 

të përmendem për 

të mirë te breznitë e 

ardhshme dhe më bëj 

një nga trashëgimtarët 

e Xhenetit të begatë! 

Fale babanë tim, sepse 

ai është njëri nga të 

humburit, dhe mos më 

turpëro në Ditën, kur do 

të ringjallen njerëzit, në 

Ditën, kur askujt nuk do 

t’i bëjë dobi as pasuria, 

as fëmijët, përveç atij që 

vjen me zemër të pastër 

tek Allahu!”

(Shuara, 83 - 89)

TË RINJTË NË KURANIN 
FAMËLARTË

u

Ibrahimi u
u

u

4747



Allahu i Madhëruar, 

Ibrahimit r, i ka thënë:

“Pa dyshim që ti je 

miku Im dhe Unë 

jam miku yt. Kujdes, 

mos të gjej tjetërkënd 

përveç Meje në zemrën 

tënde kur të shoh në 

të. Përndryshe, ta 

ndërpres dashurinë që 

ke ndaj Meje, sepse për 

dashurinë Time, zgjedh 

njerëz të tillë që, edhe 

sikur t’i djeg në zjarr, 

sërish zemra e tyre nuk 

sheh tjetër përveç Meje. 

Kur ai është i tillë për 

Mua, atëherë edhe Unë 

vendos dashurinë për 

Mua në zemrën e tij. I 

vazhdoj mirësitë e Mia 

ndaj tij. Madje, e bëj të 

afërm ndaj Meje.”

“Kur ra nata, ai pa një yll 
dhe tha: «Ky është Zoti im!» 
Por, kur perëndoi ylli, ai tha: 
«Nuk i dua ata që perëndojnë!” 
Kur pa Hënën duke lindur, 
tha: «Ky është Zoti im!» Por, 
pasi ajo perëndoi, ai tha: «Nëse 
Zoti im nuk më udhëzon në 

rrugën e mbarë, me siguri do të bëhem njëri 
nga të humburit.» Kur vërejti Diellin duke 
lindur, ai thërriti: «Ky është Zoti im, ky është 
më i madhi!» Por, pasi Dielli perëndoi, ai tha: 
«O populli im, unë jam larg nga idhujt që ju 
ia shoqëroni Allahut në adhurim! Unë e kthej 
fytyrën time nga Ai që i ka krijuar qiejt dhe 
Tokën, duke qenë besimtar i vërtetë, dhe nuk 
jam nga idhujtarët!»”

u

“Kemi dëgjuar një djalosh që i përgojonte 
, i cili quhej Ibrahim.”48
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Ibrahimi r, atyre që 

kanë kërkuar këshillë 

prej tij, u ka thënë:

“Kur të shihni që njerëzit 

janë të zënë me punët 

e kësaj bote, atëherë 

ju merruni me punët e 

botës tjetër. Nëse ata 

merren me zbukurimin 

e të jashtmes, atëherë ju 

merruni me zbukurimin e 

të brendshmes suaj. Nëse 

ata merren me ndërtimin 

e tendave, kopshteve 

dhe sarajeve, atëherë ju 

merruni me ndërtimin 

e varreve. Nëse njerëzit 

merren me gabimet e 

njëri - tjetrit, atëherë 

ju merruni me gabimet 

tuaja.”

u

“ - “Mos vallë, ju adhuroni në 
vend të Allahut gjëra që nuk mund t’ju sjellin 
kurrfarë dobie e as dëmi?! Mjerë ju dhe mjerë 
ata që ju i adhuroni në vend të Allahut! A nuk 
arsyetoni?!”” 

u

u

“Ibrahimi, i cili i qëndroi fjalës”

“Kur Zoti i tij i tha: «Përulu!» - ai u përgjigj: 
«Iu përula Zotit të gjithësisë!»”

u
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Një person erdhi 

tek i Dërguari i 

Allahut dhe i tha:

“O Hajrul-Berijje 

/o më i miri i 

krijesave!” Profeti 

ynë i dashur, 

ndërhyri menjëherë 

dhe i tha:

“Kjo që sapo 

the është cilësi e 

Ibrahimit r!”

(Muslim, Fedail, 150.)

“A nuk ke dëgjuar 
ti  për atë që 
bëri fjalë me Ibrahimin 
për Zotin e tij, sepse 
Allahu i kishte dhënë 
pushtet? Kur Ibrahimi 
i tha: “Zoti im është Ai 
që jep jetë dhe shkakton 
vdekje” - ai u përgjigj: 
“Edhe unë mund të 
jap jetë e të shkaktoj 
vdekje”. Ibrahimi pas-
taj i tha: “Allahu e sjell 
Diellin nga lindja. Sille 

ti nga perëndimi”! Atëherë, ai  mbeti me 
gojën hapur. Allahu nuk i udhëzon ata që janë 
keqbërës.” 

u

ISMAILI u: 
Djaloshi që iu flijua Zotit

u

12. Razi, XXVI, 133; Taberi, Tarih, I, 272 - 273; Ibni Ethiri, el-Kamil, I, 111.
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“O Ibrahim, ti e përmbushe 

ëndrrën! Vërtet, Ne kështu i 

shpërblejmë punëmirët! Kjo, 

me të vërtetë ka qenë një 

sprovë e qartë!” 
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“O njerëz! 

Frikësojuni 

Zotit tuaj dhe 

frikësojuni Ditës, 

kur prindi nuk 

do të mund ta 

ndihmojë aspak 

fëmijën e vet, e as 

fëmija nuk do të 

mund ta ndihmojë 

sado pak prindin 

e vet! Premtimi 

i Allahut është 

vërtet i sigurt, 

prandaj mos e lini 

jetën e kësaj bote 

t’ju mashtrojë dhe 

as djallin mos e 

lini t’ju mashtrojë 

për Allahun.”

(Lukman, 33.)

u

u

u

u

u
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“Në të vërtetë, 

Allahu ka blerë 

nga besimtarët 

jetën dhe pasurinë 

e tyre, në këmbim 

të Xhenetit.”

(Teube, 111.)

u

u

u

“O Ibrahim, ti e përmbushe ëndrrën! Vërtet, Ne 
kështu i shpërblejmë punëmirët! Kjo, me të vërtetë 
ka qenë një sprovë e qartë!”

13. Shih. Hakim, Mustedrek, II, 605-606/ 4040; Taberi, Tarih, I, 263-278.
14. Shih. Taberi, Tarih, I, 275; Ibni Ethir, el-Kamil, I, 112; Hakim, Mustedrek, 
II, 606/4040.



Personaliteti dhe sjelljet 

e një myslimani, duhet 

të kenë cilësitë, “e 

mirë, e bukur dhe e 

plotë”. Pra, çdo punë e 

tij duhet të jetë e mirë 

dhe gjithmonë duhet të 

përçojë mirësi përreth 

vetes. Po ashtu, ai 

duhet të ketë hijeshi 

dhe butësi, që i dhuron 

qetësi dhe ngrohtësi 

zemrave të të tjerëve. 

Përveç këtyre, ai duhet 

të jetë i pjekur dhe i 

përsosur në të gjitha 

aspektet. Për rrjedhojë, 

çdo punë dhe vepër 

e besimtarëve të tillë 

idealë, pasqyron 

bukurinë, madhështinë, 

estetikën, prehjen 

shpirtërore dhe fytyrën 

e bukur të Islamit.

Jusufi u

u

u

Një sprovë e rëndë

u
“Allahu 

më ruajt! Me të vërtetë, Zoti im ka treguar kujdes 
për mua dhe, pa dyshim, keqbërësit nuk do të 
shpëtojnë kurrë.”

u

“O Zoti im, më shumë e dua burgun se atë ku 
më shtyjnë ato. Nëse Ti nuk e largon prej meje 
dredhinë e tyre, unë do të prirem drejt atyre dhe 
do të bëhem nga ata që nuk  dinë .”54
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“Dhe mos iu 
qasni zinasë 
(imoralitetit), se 
ajo është shfrenim 
dhe rrugë e 
shëmtuar!” (Isra, 32)

Ai që shëtit 
buzë greminës, 
është i dënuar 
të shkatërrohet. 
Zinaja është helm 
i shoqërisë, jetës 
dhe trashëgimisë 
familjare...

u

Kumtimi i së vërtetës edhe në burg

u

u

u
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Një besimtar të 

mençur, nuk e kap 

asnjëherë mërzia 

në çfarëdolloj 

gjendjeje qoftë. 

Ai gjithmonë di të 

gjejë mundësinë 

për të shërbyer, 

sepse rruga e vetme 

për të pashpresët, 

është Allahu!

u

Ekipi i Jusufit u, i përbërë nga të rinjtë 

u
“Jusufi 

u tha të rinjve të vet...”

Musai u dhe ndihmësi i ri,  
Jusha u

u



“Gjatë udhëtimit në 

të cilin Hidri u, po i 

tregonte Musait u, 

ngjarje të çuditshme 

plotë urtësi e mistere, një 

harabel erdhi dhe u ul 

në cep të anijes. Pastaj, 

me sqepin e tij mori ujë 

nga deti. Ndërkohë, Hidri 

u, ia tregon këtë skenë 

Musait u dhe i thotë:

“Në krahasim me 

diturinë e Allahut, dija 

jote, e imja dhe e gjithë 

krijesave të tjera është aq 

sa uji që mori ky zog me 

sqepin e tij nga deti.”

(Buhari, Tefsir, 18/4.)

u
u

u

u

Shokët e Shpellës 

57



Dy gjëra kanë ndikim 

të madh në gjendjen 

dhe sjelljen e njeriut:

1. Cilësia hallall apo 

haram e ushqimit 

që ka konsumuar: 

Ushqimi hallall i jep 

njeriut frymëzim dhe 

energji shpirtërore, 

kurse ushqimi haram 

e bën atë indiferent 

dhe të plogësht.

2. Gjendja shpirtërore 

e njerëzve që ai do: 

Njeriu përfiton mirësi 

nga gjendjet pozitive 

të njerëzve të mirë, 

për të cilët ushqen 

dashuri dhe ligësi 

prej të këqijave të 

gjynahqarëve.

“Ne i forcuam zemrat e tyre,kur u ngritën e 
thanë: “Zoti ynë është Zoti i qiejve dhe i Tokës. Ne 
nuk do t’i lutemi asnjë zoti tjetër, përveç Tij, sepse 
atëherë do të thoshim një gënjeshtër të madhe. Ky 
populli ynë ka zgjedhur në vend të Tij zota të tjerë, 
ndonëse ata nuk u sjellin dot asnjë provë të qartë. 
E kush është keqbërës më i madh, se ai që trillon 
gënjeshtra për Allahun?”

“O Zoti ynë, na jep mëshirë nga ana Jote dhe 
përgatitna për sjellje të drejtë!”

58
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“Qeni i Shokëve 

të Shpellës, fitoi 

nder të madh për 

shkak se ishte 

bashkë me njerëzit 

e mirë dhe, fama 

e tij u përmend 

në Kuran dhe në 

histori. Ndërsa 

bashkëshortet e 

profetëve Nuh 

dhe Lut, ranë në 

mohim për shkak 

se qëndruan 

bashkë me njerëzit 

gjynahqarë.” 

(Shejh Sadi Shirazi)

“  Dërgoni njërin prej jush në qytet 
me këtë monedhë argjendi tuajën e le të shikojë se 
cili ushqim është më i pastër. Le t’ju sjellë diçka prej 
tij, le të sillet mirë dhe askush të mos marrë vesh për 
ju. Me të vërtetë, nëse ju zbulojnë, ata do t’ju gjuajnë 
me gurë ose do t’ju kthejnë  në fenë e tyre 
dhe atëherë nuk do të shpëtoni kurrsesi!“ 

Shokët e Rakim-it

r
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Mos e harro 

Allahun në kohë 

pasurie dhe 

rehatie, që Ai 

mos të të harrojë 

kur je ngushtë 

dhe në vështirësi. 

Rrugën e paqes dhe 

lumturisë së vërtetë 

Kurani na bën të 

ditur me këto fjalë:

“Vërtet, zemrat 

qetësohen me 

përmendjen e 

Allahut!”

(Ra’d, 28.)
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“O besimtarë! 

Kini frikë Allahun, 

përpiquni që t’i 

afroheni Atij me 

vepra të mira 

dhe luftoni në 

rrugën e Tij për të 

shpëtuar!”

(Maide, 35.)



62

“...Pajisuni me 

gjërat që ju 

nevojiten për 

rrugë dhe dijeni 

se pajisja më 

e mirë është 

devotshmëria.”

(Bekare, 197)

“Si të jetoni, ashtu 

do të vdisni, si të 

vdisni ashtu do të 

ringjalleni” 

(Munavi, Fejdul-Kadir, V, 

663.)

Lukmani u dhe i biri

u

u

“O djali im, edhe 
veprën e rëndë sa kokrra e sinapit që ndodhet në 
shkëmb, në qiej apo në tokë, Allahu do ta nxjerrë 
në shesh. Me të vërtetë, Allahu njeh mirë çdo imtësi 
dhe i di të gjitha fshehtësitë. 

O djali im, kryeje namazin, urdhëroje të mirën, 
pengoje të keqen dhe bëhu i durueshëm për çfarëdo 
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I Dërguari i 

Allahut r, lidhur 

me Lukman 

Hekimin ka thënë:

“Lukmani i tha 

të birit: «Allahu 

i Lartësuar, e 

mbron atë që 

i është lënë 

amanet! Prandaj 

unë po të lë ty, 

pasurinë, fenë 

dhe përfundimin 

e veprave të tua 

si amanet tek 

Allahu!»” 

(Ibni Hanbel, II, 87.)

që të godet! Me të vër-
tetë, ky është thelbi 
i patundur i të gjitha 
punëve! 

Mos i trajto njerëzit 
me nënçmim dhe mos 
ec në tokë me mendje-
madhësi, se Allahu nuk 
i do mendjemëdhenjtë e 
mburracakët! 

Ec me kujdes e i për-
mbajtur dhe fol me zë të ulët; se zëri më i vrazhdë 
është zëri i gomarit”!” 

Jahja u
u

u

u



Jahja u, ka gëzuar 

mëshirën e Allahut të 

Lartësuar në tri ditë të 

vështira:

“Paqja qoftë mbi atë 

ditën kur ka lindur, ditën 

kur të vdesë dhe në ditën 

kur do të ringjallet.”

(Merjem, 15.)

Bejdaviu këtë ajet e 

shpjegon në këtë mënyrë:

“Mos e cenoftë shejtani 

që cyt njerëzit! Qoftë 

i shpëtuar nga dënimi 

i varrit! Mos paftë 

llogari dhe ndëshkim 

xhehenemi!”

“(Pasi lindi djali, iu tha): “O Jahja, rroke fort 
Librin .” Dhe Ne, i dhamë mençuri kur 
ende ishte fëmijë.”

u

“Ne i dhamë butësi dhe dëlirësi. Ai ishte 
besimtar i përkushtuar dhe i sjellshëm ndaj 
prindërve të vet, nuk ishte i ashpër dhe i padë-
gjueshëm.”

u

Isai u
u

ulu’l-adhm

u

“Ai  tha: 
“Unë jam rob i Allahut. 
Ai më ka dhënë Librin 64



Isai u, ka thënë:

“Bëhuni miq të Allahut, 
duke u bërë armiq të 
mohuesve të Zotit! 
Qëndroni afër Zotit, 
duke u qëndruar larg 
mohuesve të Tij dhe 
fitoni kënaqësinë e 
Allahut duke i urryer 
ata!..”

Besimi i vërtetë arrihet 
duke dashur ata që 
meritojnë dashuri dhe 
duke urryer ata që 
meritojnë urrejtje. Për 
rrjedhojë, në suren 
Mesed këshillohemi 
ta urrejmë idhujtarin 
kokëfortë, Ebu Lehebin, 
megjithëse ishte xhaxhai 
i Profetit r.

, më ka bërë profet dhe më ka bërë të 
bekuar kudo që të jem. Ai më ka porositur që 
të falem e të jap zekat sa të jem gjallë dhe që të 
jem i mirë ndaj nënës sime dhe nuk më ka bërë 
të ashpër dhe të padëgjueshëm.”

u

Merjemja

u

u

65
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Resulullahu 

r, lidhur me 

Merjemen ka 

thënë:

“Merjemja, e 

bija e Imranit, 

ishte më e mira 

prej grave që 

gjendeshin atë 

kohë në botë...” 

(Muslim, Fedailus-

Sahabe, 69.)

“Edhe Merjemen, të bijën e Imranit, e cila ruajti 
virgjërinë e saj; Ne frymë brenda saj nga shpirti Ynë 

u . Ajo u besoi fjalëve të Zotit të saj 
dhe librave të Tij e ishte nga të devotshmit!”

“  kur melekët thanë: «O Merjeme! Allahu 
të ka zgjedhur, të ka pastruar dhe të ka parapëlqyer 
ty mbi të gjitha gratë e botës. O Merjeme! Bindju 
Zotit tënd! Bëj sexhde dhe përkulu në ruku bashkë 
me ata që përkulen (duke adhuruar Allahun)!»”

r
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Besimtari është 

si ari në mesin e 

mineraleve. Edhe 

nëse të bie në baltë, 

nuk humbet asgjë 

nga pastërtia dhe 

vlera e tij. Ashtu 

sikurse Asija... 

Edhe pse ajo zonjë 

e nderuar ishte e 

shoqja e Faraonit 

mizor, sinqeriteti, 

besnikëria dhe 

devotshmëria në 

zemrën e saj ia 

ruajti besimin. Ajo 

jetën e flijoi, por, 

prej besimit të saj 

pe nuk lëshoi.

Asija

u

“Allahu ka dhënë si shembull për besimtarët 
gruan e Faraonit, kur ajo tha: «O Zoti im! Ndërtomë 
një banesë tek Ti, në Xhenet; më shpëto nga Fara-
oni dhe veprat e tij dhe më shpëto nga populli 
keqbërës!»” 

r
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Në sajë të horizontit 

të gjerë që u jep 

besimi i tyre, 

besimtarët e mirë 

dhe të zgjuar, i 

shohin ngjarjet nga 

dritarja e ahiretit. 

Për këtë arsye, ata 

rrinë gjithnjë nën 

një përllogaritje 

plus-minus, pra 

dobi - dëm. Përballë 

dashurisë së tyre 

ndaj besimit, 

shqetësimet 

dhe vuajtjet e 

përkohshme të kësaj 

bote, nuk ia vlejnë 

as të përmenden...

u
u

u

u
u

“O babai im, - tha njëra nga ato të dyja - merre 
këtë njeri në shërbim! Sigurisht që njerëzit e fortë 
dhe të besueshëm janë më të mirët, që dikush mund 
të marrë në shërbim!” 
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BOTËKUPTIMI I JETËS
për të riun mysliman
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Një jetë e 

shkujdesur, është 

thjesht lojë në 

fëmijëri, pakujdesi 

në adoleshencë, 

epsh në rini dhe 

njëmijenjë pendesa 

dhe përmallime 

në pleqëri, për 

gjithçka që tashmë 

ka kaluar.

Botëkuptimi i jetës 
për të riun mysliman

“Ne nuk i kemi krijuar qiejt, Tokën dhe çfarë 
gjendet midis tyre, për t’u zbavitur!”

“Mos vallë, keni menduar që Ne ju kemi kri-
juar kot dhe që nuk do të ktheheshit te Ne 

?!” 

“Vallë, a mendon njeriu se 
do të mbetet pa përgjegjshmëri?” 
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“Mendoj të 

sotmen, e 

djeshmja kaloi, 

po të nesërme ka?

As rinisë s’i besoj, 

ata që vdesin 

veç të moshuarit 

janë?”

Në moshë për 

të vdekur është 

çdo njeri! E 

të vdekurit në 

varreza prej çdo 

moshe janë!.. 

Mevlana

Muhamed Ikbali
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Një i urtë ka thënë: 

“Për njerëzit 

me mendje të 

shëndoshë, kjo 

botë është shikim 

i krijesave si art 

hyjnor, me syrin 

e urtësisë për të 

marrë mësim. 

Ndërsa për 

mendjelehtët është 

vetëm ushqim dhe 

epsh.”

16. Shih. El-Xhathije, 13.



Mevlana thotë:

“O udhëtar! 

Shiko imazhin 

e fundit në 

pasqyrë! Mendo 

që një bukuri, 

do të shëmtohet 

në pleqëri dhe 

një ndërtesë do 

të rrënohet... 

prandaj mos 

u mashtro me 

gënjeshtrën në 

pasqyrë!..”
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VETËDIJA FETARE, 
GJUHËSORE DHE HISTORIKE

fesë gjuhës
historisë

a. Vetëdija fetare

Qëllimi i jetës është të jetosh si rob i Zotit dhe të japësh shpirtin në të njëjtën 

gjendje. Sa bukur e ka shprehur këtë një poet arab:

Kur nëna të lindi, të nxori në dynja,

Ti qaje, e bota qeshte në një krah.

Tani, jeto ashtu që në vdekje të qeshesh

E bota pas teje në lot të shkrehet...
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Mendjet e privuara 

nga drita hyjnore, 

janë si kandilat pa 

vaj dhe llambat pa 

rrymë elektrike. Për 

rrjedhojë, është e 

pamundur që një 

mendje e tillë, të 

bëjë dritë për të 

ndriçuar rrugën e 

njeriut dhe ta çojë 

atë tek e vërteta 

dhe e mbara.
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Shpëtimi i mendjes 

nga qorrsokakët, 

varet nga 

edukimi i saj me 

shpalljen hyjnore 

dhe kuptimi i 

domosdoshmërisë 

për t’iu dorëzuar 

shpirtërisht 

ligjërimeve 

hyjnore përballë 

të vërtetave që 

kalojnë kufirin e 

saj.
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Ndërkohë që filozofët 

thonë: “Sipas meje 
është kështu”, 

profetët thonë: “Sipas 
urdhrit të Allahut 
është kështu.” Për 

shkak se profetët 

janë mbështetur në 

shpalljen hyjnore, 

ata gjithmonë kanë 

konfirmuar njëri-

tjetrin. Ndërsa 

filozofët, për shkak 

se i besojnë vetëm 

mendjes së tyre 

në kërkimin e së 

vërtetës, ata gjithnjë 

i kanë hedhur 

poshtë dhe i kanë 

përgënjeshtruar 

mendimet e njëri-

tjetrit.



As kultura nuk e lartëson moralin, e as ndërgjegjja,

Ndjenja e virtytit tek njerëzit, është prej frikës ndaj Zotit...

(M. Akif Ersoj)
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Besimtari është 

gjithnjë me 

Zotin e vet dhe 

i është dorëzuar 

plotësisht Atij. 

Ndërsa Allahu 

i Madhëruar, 

njeriun, që 

është dorëzuar 

dhe strehuar 

plotësisht tek Ai 

në kuptimin e 

vërtetë të fjalës, 

e ruan atë nga 

nënshtrimi ndaj 

të tjerëve dhe 

shqetësimet e 

panevojshme 

kalimtare.

17. Taberi, Tarih, Bejrut, 1407, II, 465.



Profeti Isa r, rastisi një njeri 

të sëmurë me njolla në lëkurë 

dhe tëmtha të bërë gropë nga 

sëmundja. Njeriu, sikur të mos 

e ndjente fare sëmundjen që 

kishte, thoshte me vete:

“O Zot! Falënderimet e pafundme të takojnë Ty, që më ke shpëtuar prej 

halleve, të cilat ua ke dhënë shumë njerëzve të tjerë!..”

Isai r, për të kuptuar nivelin e botëkuptimit të këtij njeriu dhe 

përsosmërinë e tij shpirtërore, i thotë:

“O njeri! Çfarë është ai hall prej të cilit Allahu të ka shpëtuar?!”

I sëmuri u përgjigj:

“O i Dërguar i Allahut! Sëmundja dhe belaja më e keqe, është 

shkujdesja e zemrës ndaj Allahut. Falënderuar qoftë Allahu i 

Madhëruar, që unë ndjej kënaqësinë dhe frymëzimin shpirtëror të të 

qenit bashkë me Të. Më duket sikur nuk ndjej asnjë prej sëmundjeve të 

trupit tim...”
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Dobitë e besimit në botën tjetër

Psikiatri Dr. Jusuf 

Karaçaj tregon:

“Nuk e harroj kurrë 

atëherë kur isha i 

vogël dhe e kam 

pyetur nënën:

«Nënë, ç’do ndodh 

me ne kur të vdesim?»

«Do të shkojmë në Xhenet, bir!»

«Mirë, po pastaj ç’do të ndodh? Pra, sa do të qëndrojmë në Xhenet?»

Me siguri nëna duhet të ketë menduar se, «ky fëmijë në këtë moshë, 

nuk do ta kuptojë pafundësinë; por po i them një kohë të gjatë, e të mos 

pyes më.». Prandaj dhe më tha:

«Do të jetojmë njëmijë vite, bir!»

U mërzita aq shumë, sa edhe unë me atë mendjen time të vogël 

mendova:

«Qoftë pas dhjetë viteve, qoftë pas njëmijë viteve, e çfarë kuptimi 

ka nëse një ditë do të asgjësohemi? Unë dua pafundësinë, nuk dua të 

bëhem asgjë!»”
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Dikush, bleu një kalë. Por, megjithëse kali ishte vetëm dy 

vjeç dhe mjaft i fuqishëm, ai ngordhi brenda tre ditësh. I zoti 

i kalit dyshoi tek ai që ia shiti. Pas kësaj, ai shkoi tri ditë me 

radhë tek gjykata, por asnjëherë nuk e gjente aty gjykatësin. 

Për shkak se nuk donte të humbte kohë, ai e çoi kafshën 

tek veterineri për të hetuar rastin. Informacionet që i dha 

veterineri, tregonin se kali ishte helmuar. Më vonë, kur shkoi 

përsëri në gjykatë, e gjen aty gjykatësin dhe i shpreh hallin. 

Gjykatësi i tha:

“Pse nuk erdhe tek unë në fillim, por shkove te veterine-

ri? Të kishe ardhur që në fillim tek unë, e ta kishim gjetur zg-

jidhjen në kohë!” Mirëpo i zoti i kalit u hodh menjëherë e tha:

“Zotëri, unë erdha në filan ditë tek ju, por nuk ju gjeta 

këtu!” Atëherë gjykatësi tha:

“Ke të drejtë! Kur ke ardhur ti, nuk kam qenë këtu. Isha 

në vendlindje, sepse më kishte vdekur nëna...” 

Pasi mendoi pak, gjykatësi iu drejtua sekretarit dhe i tha:

“Çështja u kuptua. Shkruaj sekretar! Për shkak se nuk 

është gjendur në vendin e punës, dëmshpërblimi i ngarkohet 

gjykatësit...”



84

I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Kush thotë: 

«Pranova Allahun 

si Zot, Islamin si fe 

dhe Muhamedin si 

Profet», (duke qenë 

nga kjo), Xheneti 

bëhet detyrim për 

të.”

(Ebu Davud, Salat, 36,; 

Tirmidhi, Salat, 42)



Në Fjalorin Turqisht-

Anglisht të Redhause-t, 

të botuar në vitin 1890, 

gjendeshin 92 mijë 

fjalë turqisht. Kurse në 

Fjalorin e botuar nga 

Institucioni Gjuhësor i 

Turqisë në vitin 1945, 

ky numër ra deri në 15 

mijë fjalë. Nuk është e 

vështirë të imagjinohet 

se sa mund të ketë rënë 

ky numër në ditët tona. 

Kjo gjendje, tregon 

qartë se erozioni i 

gjuhës sonë është duke 

u vazhduar në mënyrë 

të tmerrshme nga disa 

caqe të caktuara.

b. Vetëdija 
gjuhësore

shprehje 
ndikuese

“...këshilloji dhe thuaju fjalë që i prekin në 
zemër.”
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Nëse ndonjërës 

prej gjuhëve 

perëndimore i 

hiqen fjalët me 

origjinë greke dhe 

latine, ajo gjuhë do 

të bjerë në nivelin e 

një gjuhe primitive. 

Prandaj, asnjë 

popull, nuk ia ka 

bërë një gjë të tillë 

gjuhës së vet.

Objektivi janë fjalët Kuranore

18. Shih. Buhari, Menakibul-ensar, 45.
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Çfarëdo profesioni 

të ushtrojë, çdo 

mysliman e ka për 

detyrë fetare dhe 

kombëtare që edhe 

në bisedat e tij 

të përditshme, të 

rezistojë ndaj kësaj 

rryme të dëmshme 

dhe të përdorë 

fjalët e mbrujtura 

me kulturë Islame. 

Ne mendojmë 

se çështja e 

gjuhës, është një 

përgjegjësi e botës 

tjetër për çdo 

mysliman.Feja jeton përmes gjuhës
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Feja jeton përmes 

gjuhës dhe ajo 

çfarë jetohet 

shprehet me gjuhë.

Kurani Famëlartë 

është zbritur me 

gjuhën më të pasur 

dhe më elokuente. 

Ndërsa etërit tanë, 

e kanë pasuruar 

gjuhën e tyre me 

gjuhën e Kuranit.

Duhet të jemi të kujdesshëm ndaj 
“gjuhës së trilluar”

19. 
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“gjuhës së 
shpikur”

Zgjuarsia është një nur 

që Allahu i Madhëruar ua 

dhuron zemrave të njerëzve 

që do. Në sajë të ndjenjave 

të sinqerta dhe frymëzimit 

hyjnor që lind në zemër, ata i 

vlerësojnë drejtë ngjarjet dhe 

ato çfarë kalojnë në mendje 

dhe zemrat e njerëzve. Pa 

dyshim se këtë zgjuarsi mund 

ta përfitojnë vetëm ata që 

zhvishen nga krenaria e egos 

dhe që shohin me nurin e 

Allahut.



Behlul Dana, një ditë po 
qëndronte duke vëzhguar murin 
e anuar të një shtëpie të rrënuar 
dhe po meditonte thellë, muri 
rrëzohet papritur. Kjo gjë e 
lumturoi pa masë Behlul Danën. 
Njerëzit, të cilët e panë dhe nuk 
mundën ta kuptonin gëzimin e 
tij, e pyetën për shkakun e këtij 
gëzimi. Ndërsa Behlul Dana u 
përgjigj me këto fjalë:

“Muri u shemb nga ana që 
kishte anuar!”

Njerëzit përsëri nuk e kuptuan 
dhe e pyetën:

“Mirë, por çfarë ka për t’u 
habitur këtu?!”

Atëherë, ai u përgjigj me urtësi:

“Meqenëse në këtë botë çdo gjë 
rrëzohet andej nga anon, kur 
të vdes edhe unë do të shkoj tek 
Allahu InshaAllah, sepse edhe 
unë anoj nga Ai!”

c. Vetëdija historike
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“Ngjarjet e së shkuarës 

me ato të së ardhmes, 

ngjajnë më shumë 

se dy pika ujë!” (Ibn-i 

Haldun)

“Kush nuk e njeh të 

shkuarën e vet, nuk e 

njeh as të ardhmen. 

Njihe mirë të shkuarën 

tënde, që të shkelësh i 

sigurt në të ardhmen! 

Mos harro prej nga ke 

ardhur, që të dish se 

ku po shkon!..” (Shejh 

Edebali)
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“Nëse luanët nuk 

e shkruajnë vetë 

historinë e tyre, 

janë të detyruar të 

besojnë tregimet e 

gjahtarëve.”

Tablo krenarie



Mos pandeh se me shekuj fjetën etërit e tu,

Ku do ta gjeje atdheun që tani gëzon këtu?

Në tre kontinente vende-vende gjurmë të përgjakura dëshmojnë

Ai luftëtar me famë të madhe një ditë nuk u çlodh!..

(M. Akif Ersoj)
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“Nuk përsëritet 

historia, por 

gabimet!”

(Sulltan Abdulhamidi II.)

A përsëritet historia?



Ti je një popull i madh!

Një nga mësuesit tanë me 

origjinë shqiptare, Hoxha Ali 

Jakub efendia, i donte shumë 

Osmanët dhe i kujtonte me 

respekt duke thënë:

“E si të mos i dua Osmanët!? Nëse ata nuk do të kishin ardhur, ne do 

të mbeteshim në errësirën e mohimit... Në vendin tonë, dashuria për 

Osmanët dhe fenë u ndërthurën aq shumë, saqë fjalët “osmanlli” dhe 

“mysliman” tashmë përdoreshin në vend të njëra-tjetrës. Për rrjedhojë, 

ndonjëherë padashur, në vend që të pyetej “sa janë kushtet e besimit”, 

pyetej “sa janë kushtet e turqizmit”, e si përgjigje janë numëruar kushtet 

e besimit. Nëse mbaroj çdo ditë një hatme Kurani dhe them në çdo 

frymëmarrje «O Zot! Mëshiroje këtë popull!», përsëri nuk do të mjaftonte 

për të falënderuar Osmanët!..”
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“Ai që nuk di 

të llogarisë të 

shkuarën e tij 

mijëvjeçare, është 

i dënuar të jetojë 

vetëm në mënyrë 

ditore”

Atëherë ti je një popull i madh!..

ti je një popull 
i madh,

r



Atëherë ti je një popull i madh!..

Profesori gjerman Neumark, i mbledh 

një ditë nxënësit e tij turq dhe u thotë:

“E pranoj në mënyrë shumë të sinqertë 

se, evropianët nuk i duan turqit. 

Armiqësia e kishës ndaj turqve dhe 

Islamit, ka depërtuar deri në qelizat e 

të krishterëve, sepse ju keni kalëruar 

të paktën katërqind vite mbi shpinën dhe qafën tonë. Nëse Selçukët dhe 

në mënyrë të veçantë, Osmanët, nuk do të kishin flijuar gjithçka për hir 

të Islamit, mbase sot, Islami do të ekzistonte vetëm në zonën e Hixhazit. 

Për më tepër, ata që themeluan Vehabizmin, ishin njerëzit e Ministrisë 

së Dominionit të Anglisë. Perëndimi e kanalizoi Islamin drejt besimeve 

të devijuara në çdo vend. Kurse Osmanët vazhduan Islamin e pastër të 

Epokës së Lumturisë. Prandaj, jo të bëheni laikë, por edhe sikur të bëheni 

të krishterë, ata do të vazhdojnë t’ju shohin si armiq. Ju nuk jeni të 

vetëdijshëm, por ata janë të vetëdijshëm ndaj kësaj të vërtete: Nëse heqim 

turqit nga historia, nuk do të mbetet më histori. Nëse arkivat Osmane do 

të hapeshin plotësisht, historia e sotme do të duhet të rishkruhet. Dhe, në 

çastin kur ju të jeni kthyer në identitetin tuaj të vërtetë, mirëqenia dhe 

qytetërimi Evropian do të shembet. Për rrjedhojë, ata që nuk ju mposhtën dot 

me armë, përpiqen t’ju mbizotërojnë duke bërë t’ju ngjani atyre...”
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Profeti r dhe 

sahabët e tij të 

nderuar, kanë 

treguar përpjekje 

dhe sakrifica 

të mëdha që 

mirësia e Islamit 

dhe Besimit të 

përcillen në brezat 

pasardhës. Në të 

njëjtën mënyrë, 

edhe ne duhet të 

përpiqemi me po 

të njëjtin shpirt 

që këto amanete 

të shenjta t’u 

përcillen brezave të 

ardhshëm.

MËSIMI I 
ISLAMIT

r
t

r

r
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Omeri t, tregon:

“Bashkë me një fqinjin tim 

prej ensarëve, banonim në 

vendin e Bijve të Umejje 

ibn Zejdit, e cila ndodhet 

në pjesën e sipërme të 

Medinës. Ne zbrisnim 

me radhë, e shkonim për 

të marrë dije pranë të 

Dërguarit të Allahut r. 

Pra, një ditë zbriste ai, një 

ditë unë. Kur zbrisja unë, 

e lajmëroja fqinjin tim 

nëse atë ditë kishte zbritur 

ndonjë shpallje, ose çfarë 

kisha dëgjuar ndonjë gjë 

tjetër. Po kështu vepronte 

edhe ai kur zbriste vetë...” 

(Buhari, Kitabu’l-Ilm, 27.)

r
r

t

r

r

r

r
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“Më i miri prej jush, 

është ai që e mëson 

Kuranin dhe ua 

mëson të tjerëve!”
(Buhari, Fedailu’l-Kuran, 

21.)

“Vetëm këta dy 

persona mund të 

kihen zili: Njëri 

është ai, të cilit 

Allahu i ka dhënë 

Kuranin dhe ai 

angazhohet e 

punon me të natë e 

ditë. Ndërsa tjetri 

është ai, të cilit 

Allahu i ka dhënë 

pasuri dhe ai e 

shpërndan atë natë 

e ditë.”

(Muslim, Musafirin, 266, 

267.)

r

r
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Malik ibn Huvejris t, tregon:

“Bashkë me disa të rinj vërsnikë, 

shkuam për të qëndruar nja njëzet 

ditë pranë të Dërguarit të Allahut r. Ai ishte shumë i mëshirshëm dhe i 

butë. Kur e kuptoi se neve na kishte marrë malli për familjen, na pyeti se kë 

kishim lënë në shtëpi. Ne i treguam dhe ai tha:

«Kthehuni tek familjet tuaja dhe qëndroni mes tyre. Mësojini atyre gjërat e 

nevojshme dhe u thoni ato që duhen thënë!»

Ai na tha edhe shumë gjëra të tjera, një pjesë të të cilave i kujtoj ende, e një 

pjesë nuk i mbaj mend. Më pas vazhdoi:

«Falni namaz, ashtu siç më keni parë mua të falem! Kur të vijë koha e 

namazit, njëri prej jush të thërrasë ezanin, ndërsa më i moshuari prej jush 

të fali namazin!»” (Buhari, Ezan, 18.)
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“Nëse nuk jetoni 

siç besoni, do 

filloni të besoni 

ashtu siç jetoni!”

(Omeri r.a.)

TË JETOSH ISLAMIN

r

r

r

t

20. Ahmed, IV, 218.
21. Vakidi, III, 965.
22. Vakidi, III, 968.



Një zjarrputist kishte 

plagosur Omerin 

t, me shtizë dhe 

ai po humbiste gjak 

vazhdimisht. Pas 

pak humbi veten dhe 

i ra të fikët. Ky ishte 

një të fikët si vdekje. 

Mirëpo, kur erdhi koha 

e namazit dhe i thanë 

në vesh: “Namazi, o 

Omer, namazi!”, ai u 

përmend me një vullnet 

të paparë dhe, në atë 

gjendje fali namazin. 

Më pas, tha: «Nuk ka 

vend në Islam për atë 

që nuk fal namazin!», 

e i ra sërish të fikët.

r

“namazi”

“agjërimi” Ebu Umame
r

r

23. shih. A’raf, 172. 103



Një nga sulltanët 

Osmanë, Mehmed 

Reshadi, lidhur me 

edukimin e fëmijëve të 

dinastisë, caktoi zonjën 

Safije, në cilësinë “Mual-

lime-i Salatin / Mësuesja 

e sulltanëve” dhe, si 

fillim e urdhëroi:

“Atyre që nuk falin 

namaz dhe nuk 

agjërojnë, ua kam bërë 

haram kripën dhe bukën 

që u jap! Ky urdhër t’u 

përcillet nxënësve prej 

trashëgimtarëve (të 

fronit) dhe sulltaneshave 

nga ana e mësueses!” 

(Safiye Unuvar, Saray 

Hatiralarim, Istanbul 1964, f. 21.)

“zekati”

“haxhi”

“Vdisni para se të vdisni!”

Ibn 
Abbasi t

24. Mahsher: Vendi/Sheshi ku do të mblid-

e Kiametit.104104
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“Nëse dikush 

zotëron ushqim, 

pije, mjet udhëtimi 

dhe ka mundësi të 

shkojë për Haxh në 

Shtëpinë e Allahut, 

por nuk e bën këtë, 

atë nuk e pengon 

asgjë që të vdesë 

si i krishterë apo si 

hebre!” 

(Tirmidhi, Haxh, 3.)

t

“O besimtarë, mos 
lejoni që pasuria dhe 
fëmijët tuaj t’ju largojnë 
nga të përmendurit e Allahut. Ata që e bëjnë këtë, do 
të humbin. Prandaj jepni prej atyre mirësive që ju 
kam dhënë Unë, para se t’i vijë vdekja ndonjërit, e ai 
të thotë: “O Zoti im, sikur të më kishe lënë edhe një 
kohë të shkurtër në jetë, do të kisha dhënë lëmoshë 
dhe do të bëhesha ndër të mirët!” Por Allahu nuk ia 
shtyn afatin askujt, që i vjen koha ; Allahu 
e di mirë gjithçka që bëni ju.”

Të rinjtë sahabë ishin të dhënë pas adhurimit

r
Abdullah ibn Mahreme t

t
t



Myslimanët janë treguar 

rigorozë ndaj adhurimeve 

edhe në kohë lufte dhe, në 

sajë të këtij përkushtimi kanë 

fituar ndihmën e Allahut. 

Travijani venedikas, e 

përshkruan kështu ushtrinë 

trime të Jëlldërëm Bejazidit:

“Në ushtrinë Osmane 

nuk bëhet fjalë të ketë 

gjëra si vera, kumari dhe 

prostitucioni, sikurse 

kemi ne. Ata, krahas 

edukimit ushtarak që 

nuk e neglizhojnë aspak, 

përmendin gjithnjë emrin 

e lartëmadhëruar dhe 

madhështor të Allahut 

dhe merren ditë-natë me 

adhurime. Për këtë arsye, ata 

janë gjithnjë fitimtarë.”

Abdullah ibn Jezidi t

 
Abdullah ibn Omeri t

r

Ebu Said el-Hudri t

Rregullat e jetës shoqërore (Muamelat)

çdo hap që 
hedh një mysliman, madje çdo frymëmarrje 
dhe çdo mendim që i kalon nëpër mendje, 
duhet përshtatur sipas Islamit.

25
26. Ismail Çakan, DIA, I, 143.
27
28. Rasit Kucuk, DIA, X, 223.106



zemrës së pastër sinqeritetit

DASHURIA NDAJ 
ALLAHUT 

Gjatë rrugës për në Haxh, i nderuari 

Muhamed Parisa u ndal në Bagdad. Kur 

po kalonte në pazar, vëren një djalosh 

me fytyrë të ndritur, i cili merrej me tregti 

ari. Për shkak se djaloshi kishte shumë 

punë, ai ishte gjithnjë i zënë me diçka. Prandaj, fakti që ai ishte kaq shumë i 

angazhuar me punët e dynjasë, e mërzisin Pirin e nderuar, i cili mendon me 

vete:

“Qenka dhënë pas dynjasë, pikërisht në kohën kur duhet t’i kushtohej 

adhurimit.”

Mirëpo, kur i drejtohet botës së brendshme të djaloshit, ai vëren se zemra 

e tij ishte vazhdimisht me Allahun. Kësaj here, e përgëzon djaloshin duke 

thënë:

“MasheAllah! Dora për dynja, zemra për Allah!..”

Nga kjo kuptojmë që edhe kur je i zënë me punët e dynjasë, zemra nuk 

duhet ta anashkalojë përkujtimin e Allahut.

107
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“Meqenëse Allahu 

është shpirti i 

shpirtit të çdo 

gjëje, atëherë ki 

frikë që shpirti yt 

të mos ndahet nga 

shpirti i shpirtit 

tënd! Bindju 

urdhrave të Tij!” 

(Rumiu)



Dashuria, është 

fillimi i përparimit 

shpirtëror. Në 

fakt, kjo pikë është 

filli i gjithçkaje. 

Vetëm kur shijon 

dashurinë e 

vërtetë, zemra 

fillon të hapet dhe 

të manifestojë 

bukuritë 

shpirtërore.

r
u

r

Hasan el-Basriu Katade,

“Thuaju: Për këtë nuk kërkoj kurrfarë shpërblimi 
tjetër prej jush, përveçse t’i afroheni Allahut, duke 
e dashuruar Atë dhe duke iu bindur urdhëresave të 
Tij.” 

109
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Në një 

hadith kudsi thuhet:

“Kush tregon armiqësi 

ndaj ndonjërit prej miqve të 

Mi, Unë do t’i shpall luftë 

atij. Robi Im nuk mund 

të më afrohet në ndonjë 

mënyrë më të mirë se sa 

me ato që Unë ia kam bërë 

farz (të detyrueshme). Robi 

Im vazhdon të më afrohet 

edhe me (vepra) nafile 

(vullnetare) dhe Unë e dua 

atë. Kur Unë e dua, bëhem 

veshi i tij me të cilin dëgjon, 

syri i tij me të cilin shikon, 

dora e tij me të cilën prek 

dhe këmba e tij me të cilën 

ecën. Nëse kërkon diçka prej 

Meje, ia jap, nëse strehohet 

tek Unë e mbroj...”

 (Buhari, Rikak, 38.)

“O besimtarë, mos lejoni që pasuria dhe 
fëmijët tuaj t’ju largojnë nga të përmendurit 
e Allahut. Ata që e bëjnë këtë, do të humbin.”
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“Ka njerëz të tillë, 

të cilët shitblerja 

nuk i pengon për 

të përmendur 

Allahun dhe 

të cilët falin 

namazin dhe 

japin zekatin 

dhe të cilët kanë 

frikë nga Dita 

(e Kiametit), 

kur zemrat dhe 

shikimet do të jenë 

të shqetësuara.” 

(Nur, 37)

Molla Xhami

Mevlana 
Sadedin Kashgari

29
-

dime të mira.
30 -
meve të ndryshme Islame në një ambient të vetmuar.
31
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I vetmi burim i 

dashurisë dhe 

mëshirës që mund 

ta shpie njeriun në 

detin e dashurisë 

për Allahun, është 

Profeti r!

DASHURIA NDAJ PROFETIT

r

r
r

32. Shih. Al-i Imran, 31.
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“Thuaju (o 

Muhamed): “Nëse 

ju e doni Allahun, 

atëherë më ndiqni 

mua, që Allahu 

do t’ju dojë dhe 

t’jua falë gjynahet! 

Allahu është 

Falës i Madh dhe 

Mëshirëplotë”.”

(Al-i Imran, 31)

“Dhe Ne nuk të kemi dërguar ty , 
veçse si mëshirë për botët.”

Mevlana
r

Xhafer-i 
Tajjar

33. Shih, Teube, 128.



Padyshim se kur 

besimtari i përjeton 

me pasion dhe dashuri 

drithërimat shpirtërore 

dhe ndjenjat më 

të bukura përballë 

Resulullahut r, kur ta 

ketë pastruar shpirtin 

nga të gjitha format dhe 

imazhet që i përkasin 

egos dhe, kur të jetë bërë 

njësh me atë, pra me 

të Dërguarin e Allahut 

r, atëherë, ai është në 

rrugën e përfitimit prej 

gjendjes shpirtërore dhe 

dashurisë së tij.

r

114114



Njerëzit paguajnë 

çmimin më të lartë 

për dashurinë e 

tyre, sepse çdokush, 

sakrifikon për 

dashurinë e tij, 

sipas nivelit të 

dashurisë që ka. 

Kur dashuria arrin 

në përsosje, edhe 

sakrifica dhe pasoja 

e saj, “vuajtja”, arrin 

kulmin. Tashmë, 

edhe vuajtja kthehet 

në kënaqësi. Për 

këtë arsye, edhe 

sahabët fisnikë kanë 

rendur gjithë jetën 

qoftë edhe për një 

dëshirë të vogël të 

Profetit r, duke 

thënë: “Të qofshin 

falë nëna, babai, 

pasuria dhe jeta ime, 

o Resulullah!”

Abdullah ibn Hishami t

Profetin r
r

t t
r

r
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Një nga të rinjtë sahabë, Halid 

ibn Saidi t, një natë pa në 

ëndërr sikur po qëndronte pranë 

një grope të madhe zjarri dhe se 

i ati po e shtynte për ta hedhur 

në zjarr. Në çastin që po binte, 

Resulullahu r, e kapi për mesi 

atë dhe e shpëtoi. Kur u zgjua i 

frikësuar, Halidi tha me vete:

“Betohem në Allahun se kjo 

është një ëndërr e vërtetë!”

Më pas, me ndërmjetësimin e 

Ebu Bekrit t, shkoi tek Profeti 

r dhe u bë mysliman.

Kur i ati e dëgjoi se Halidi ishte 

bërë mysliman, e dënoi atë. 

Mirëpo, Halidi t, nuk u nda 

nga i Dërguari i Allahut r, 

derisa migroi në Abisini.

(Hakimi, III, 277 - 280.)

t

r

r

r

“Por Allahu nuk do t’i ndësh-
konte ata, përderisa ti  
ishe në mesin e tyre dhe, Allahu 
nuk do t’i ndëshkojë ata, përderi-

sa ata i kërkojnë falje 
Atij.”

Dashuria e sahabëve të 
nderuar

r

116



Profeti r, ka thënë:

“Përveç të pabindurve 

nga njerëzit dhe xhinët, 

gjithçka që ndodhet 

mes Tokës e qiejve, e di 

se unë jam i Dërguari i 

Allahut.” (Ahmedi, III, 310.)

Atë e njohu Uhudi, e 

njohu edhe trungu i 

hurmës, i cili rënkoi 

nga malli. Madje edhe 

kafshët kërkuan ndihmë 

prej tij dhe i qanë hallet 

e tyre… Mirëpo, Ebu 

Xhehli dhe të ngjashmit 

me të, si dje ashtu edhe 

sot nuk e njohën atë…

r
Zejd ibn Desine

Hubejbi v

 

Ebu Talha t

r
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Ti je mbreti zemrave

na solle Kuranin

shpirtin e trupin për ty

o Resulullah e falim...

[Junus Emre]

r
t

r
t

r

t
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“Tashmë ju ka 

ardhur një i 

Dërguar nga gjiri 

juaj. Atij i vjen 

rëndë për gjynahet 

që bëni ju, jua 

dëshiron të mirën 

me gjithë zemër 

që ju të shkoni 

rrugës së drejtë 

dhe është i butë e 

i mëshirshëm me 

besimtarët.”

(Teube, 128.)

t

r

 

r

Enesi t
r

r

r

t t



Urve ibn Mes’ud, i cili kishte ardhur si 

përfaqësues i mekasve në Marrëveshjen e Hudejbijes, 

i ndoqi sahabët me bisht të syrit dhe, kur u kthye në 

Mekë, tha:

“O populli im, dëgjoni mirë! Pasha Allahun, unë 

kam dalë para shumë mbretërve. Kam qenë tek 

Kisra, tek Kajseri, tek Nexhashiu… Por, respektin 

dhe dashurinë që kishin myslimanët për Muhamedin, 

nuk ma ka zënë syri gjëkundi… Nëse urdhëronte diç-

ka, ata nxitonin të gjithë përnjëherësh. Nëse merrte 

abdes, ata garonin me njëri-tjetrin për të kapur prej 

ujit të abdesit. Nëse fliste diçka, ata menjëherë ulnin 

zërin. Për shkak të respektit që kishin për të, ata nuk 

e shikonin as në fytyrë, por ulnin kokën poshtë dhe e 

dëgjonin. Nëse i binte ndonjë qime floku, ata menjë-

herë e merrnin dhe e ruanin. Ky njeri, po ju bën një 

ofertë të arsyeshme, pranojeni!” (Shih. Buhari, Shurut, 15; 

Ahmed, IV, 323 - 324.)

Të njëjtën të vërtetë, janë detyruar ta pohojnë 

edhe shumë dijetarë jomyslimanë. Njëri prej tyre, 

shkrimtari perëndimor, Thomas Carlyle thotë:

“Asnjë perandor me kurorë në kokë, nuk ka 
parë më shumë respekt sesa Muhamedi, i cili vishte 
rroba të arnuara me dorën e vet.”



Resulullahu r, ka 

thënë:

“Sa jam gjallë, 
është në të mirën 
tuaj: Ju bisedoni 
me mua dhe unë 
bisedoj me ju! 
Edhe vdekja ime 
është mirësi për ju: 
Veprat tuaja më 
prezantohen mua. 
Kur shoh punët 
tuaja të mira, unë 
falënderoj Allahun 
për këtë. Por kur 
shoh punët tuaja të 
këqija, unë i kërkoj 
Allahut që t’ju 
falë.”

(Hejthemi, IX, 24.)

t

“O Zot! Tani merrma 
shikimin! S’dua të shoh 
gjë tjetër në këtë botë, pas 
Profetit tim që e desha aq 
shumë!..”

r

Enes ibn Maliku t r

r

r

Dashuria e brezave të mëvonshëm

r

r
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Abdulhamid Hani II. e 

ndërtoi hekurudhën e 

Hixhazit, që myslimanët 

e botës të arrinin më 

lehtë në Haramejn1. 

Me qëllim që kjo linjë 

hekurudhore të ishte në 

përputhje me traditën 

profetike, ai urdhëroi 

që vendet ku Profeti 

r, kishte pushuar 

gjatë udhëtimeve të tij, 

të bëheshin stacione. 

Kësisoj, edhe hekurudhën 

e çoi në Medinë brenda 

një rrjedhe dashurie për 

Profetin r.

1. Haramejn: Dy xhamitë e 
shenjta, Qabeja dhe Mesxhi-
di Nebevi

BINDJA NDAJ URDHRAVE 
TË ALLAHUT DHE TË 
DËRGUARIT TË TIJ

r

r
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Ishin ditët më të vështira të Luftës së Çanakalesë. 

Ushtria e armikut kishte filluar sulmin me armët dhe 

municionet më të përparuara që kishin. Atëkohë, 

shteti Osman ishte në aleancë me Gjermaninë. Një 

nga oficerët gjerman, Liman Von Sanders, tregon 

kështu në një nga kujtimet e tij të atyre ditëve:

Në momentet më të tmerrshme të sulmit 

armik, afërsisht pesëmbëdhjetë metra larg nga 

ku ndodheshim, papritur vjen një zë i tmerrshëm. 

Bashkë me zërin, një ushtar turk fluturon jashtë 

llogores dhe nis të vrapojë drejt armikut. Ai vraponte 

dhe i lëvizte duart djathtas e majtas, duke thirrur me 

zë të lartë. Pyeta përkthyesin që kisha pranë:

“Çfarë po thotë ushtari që po vrapon?”

“Po thërret: «Eja o Muhamed, po ikën nga duart 
Libri yt!»”

Një ndodhi të tillë, nuk kish parë historia! Edhe 

ushtarët e tjerë që e panë dolën nga llogoret dhe, 

në ato çaste nisi një luftë e ashpër. Pas një kohe të 

shkurtër, prej trupave angleze që kishin dalë në tokë, 

kishin mbetur vetëm kufoma.1



124

r

t

r

“Kushdo që i bindet Allahut 
dhe të Dërguarit, do të jetë me ata 
të cilëve Allahu u ka dhënë shumë 
dhunti: me profetët, me të sinqer-
tët, me dëshmorët dhe me të drejtët! 
Eh sa shokë të mrekullueshëm janë 
këta!”

O lajmëtari, shpëtimtari, zotëria, profeti im!

Çfarë nuk përshtatet me ty, edhe jetë qoftë i vë shkelmin!

[Nexhip Fazëll]
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“O besimtarë! 

Binduni Allahut 

dhe të Dërguarit 

kur ju thërret drejt 

asaj që ju jep jetë! 

Dhe ta dini se 

Allahu ndërhyn 

midis njeriut 

dhe zemrës së tij 

dhe se tek Ai do 

të mblidheni të 

gjithë!”

(Enfal, 24.)

r

r
t

r
t

r

c

34. En- Nur, 30 - 31.



Sipas transmetimit të Safije 

binti Shejbe c, kur u shpallën 

ajetet lidhur me mbulesën e 

femrës, burrat u kthyen në 

shtëpi dhe ua lexuan këto ajete grave, vajzave, motrave dhe të gjithë 

të afërmve të tyre. Kësisoj, të gjitha gratë i prenë veshjet e tyre, madje 

edhe ato më të çmuarat dhe i bënë mbulesë për kokën, duke u mbuluar 

mirë nga koka te këmbët. Kështu, ato treguan sesi i zbatonin menjëherë 

urdhrat e Allahut të Madhëruar dhe sesi i bindeshin Atij dhe të Dërguarit 

të Tij r. Në namazin e sabahut, ato u lidhën në safa pas Resulullahut 

r, të mbuluara nga koka te këmbët. (Ibni Kethir, Tefsir, [Nur, 31.])
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Profeti r, shkoi tek dy grupe prej 
fisit Eslem, të cilët po garonin në hedhjen e shigjetës dhe u tha:

“Hidhni shigjeta, o bijtë e Ismailit! Vërtet, babai juaj ishte një shigjetar i zoti. 
Në këtë garë unë jam me këtë grup.”, duke u bërë kështu tifoz me njërin grup. 
Kur grupi kundërshtar dëgjoi këto fjalë të Profetit r, hoqën dorë nga hedhja e 
shigjetave. Për këtë arsye, Resulullahu r, u tha:

“Çfarë keni që nuk po gjuani?”

“O Resulullah! Si mund të gjuajmë me shigjeta, kur ju jeni me grupin tjetër?” - 
thanë ata.

Resulullahu r, tha: 

“Hajde gjuani tani, sepse unë jam me të gjithë ju!” (Buhari, Enbija, 12.)
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“O ju që keni 

besuar! Mos 

nxitoni para 

(urdhrit të) Allahut 

dhe të Dërguarit të 

Tij dhe kijeni frikë 

Allahun! Vërtet, 

Allahu dëgjon 

gjithçka dhe është 

i Gjithëdijshëm.” 

(Huxhurat, 1.) 

r

r

r
Nexhip Fazëll

Omeri t

r



«“Mjerë ne! Ah sikur t’i ishim bindur Allahut dhe Profetit!»” 

TË ZGJEDHËSH AHIRETIN NË VEND TË 
DYNJASË

Ibn-i Mina tregon:

Shkova në varreza i veshur me një rrobë të 

hollë. Mirëpo moti u ftoh shumë dhe unë u 

strehova në qoshen e një varri. Fala dy rekat 

namaz aty dhe u shtriva në brinjë mbi varr. 

Pasha Allahun, ndërkohë që isha zgjuar dëgjova një zë prej varrit:

“Ngrihu nga varri im! Ju mund të bëni akoma vepra, por nuk e dini 

gjendjen e varreve. Ne përfunduam jetën e dynjasë dhe filluam jetën e 

varrit. Këtu pamë dhe kuptuam gjithë të vërtetën! E kuptuam mjaft mirë 

sesa e vyer është vepra e sinqertë në dynja. Mirëpo, tashmë nuk na ka 

mbetur asnjë mundësi të bëjmë vepra të mira. Për Allahun, sikur të kisha 

mundësi të falja këto dy rekate namaz që i fale ti, do të ishte më e vyer dhe 

më e dashur për mua se e gjithë bota dhe gjithçka në të!”

(Bejhaki, Delail, VII, 40 - 41.) 
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“Kush sheh fundin e 

punës që në fillim të 

saj, bëhet më i lumtur 

dhe më fatlum. Njerëz 

të tillë i përkushtohen 

më shumë punës, 

mbjellin më shumë 

dhe në fund mbledhin 

fruta me tepricë, 

sepse ata e dinë se kjo 

botë e të mbjellave, 

është krijuar si 

përgatitje për botën 

tjetër, ndërsa bota 

tjetër është krijuar 

për të korrur dhe 

mbledhur të mbjellat 

e dynjasë.”

(Rumi)

Omeri t

r
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“Ditën kur do 

ta shohin atë, 

(njerëzve) do t’u 

duket se kanë 

qëndruar (në Tokë) 

veç një mbrëmje 

apo një mëngjes.” 

(Naziat, 46.)

r

r

r



Abdullah ibni Mes’ud 

t, u thoshte kështu 

miqve të vet:

“Ju falni më shumë 

namaz se sahabët dhe 

përpiqeni më shumë se 

ata. Mirëpo, ata ishin 

më të virtytshëm se ju.”

“Me çfarë u bënë më 

të virtytshëm se ne?”-

pyetën ata.

“Ata ishin më asketë se 

ju ndaj kësaj bote dhe 

më të dhënë ndaj botës 

tjetër!”

(Ibni Xheuzi, Sifatus-Safve, I, 

420.)

r

r

t

r
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“Nëse dynjaja do të 

kishte vlerë sa një 

krah i mushkonjës 

për Allahun, Ai 

nuk do ta lejonte 

asnjë mohues të 

pinte qoftë edhe 

një gllënjkë ujë.” 

(Tirmidhi, Zuhd, 13.)

“Kujtojeni shpesh 

vdekjen, e cila 

shkul nga rrënjët të 

gjitha kënaqësitë!” 

(Tirmidhi, Kiamet, 26.)

Ebu Ejjub el-Ensari t

“Mos e hidhni veten tuaj në 
rrezik!”

t

“Shpenzojeni pasu-
rinë në rrugën e Allahut 
dhe mos e çoni veten 
tuaj në shkatërrim, por 
bëni të mira; Allahu me 
të vërtetë i do bamirësit.”

35. El-Bekara, 195.



“Kush dëshiron botën 

tjetër, Allahu e vendos 

pasurinë në zemrën e 

tij dhe ia bën mbarë 

punët. Tashmë, dynjaja 

i vjen pas e përulur. 

Por, kush synon këtë 

botë, Allahu e vendos 

varfërinë mes dy syve 

të tij dhe ia ngatërron 

punët. Si përfundim, 

prej kësaj bote nuk i 

mbetet më tepër sesa i 

është caktuar.”

(Tirmidhiu, Kijamet, 30/2465.)

Eliksiri i të riut mysliman: 
NAMAZI
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Të bëhesh mbret i zemrave
Një ditë, padishahu i Telemsanit, Sulltan Jahja, kishte 

dalë të shëtiste qytetin me oborrtarët. Populli, të cilit po i 

shkëlqenin sytë përballë madhështisë së tij dhe të atyre 

që kishte përreth, u ngrit në këmbë nga frika dhe po e 

nderonte duke brohoritur: “Rroftë Padishahu!” Mirëpo, më 

shumë se masa, padishahut i tërhoqi vëmendjen një njeri 

që rrinte tutje i shkëputur nga masa, indiferent ndaj ma-

dhështisë së sulltanit, i dëlirë prej botës dhe që vezullonte 

dritë përreth vetes. Kur pyeti se kush ishte ai njeri me 

fytyrë të ndritur, i thanë:

“Madhëri, ai është Shejhu i njohur tunizian, i cili jeton 

si asket në një shpellë.”

Sulltanin e kap një kureshtje edhe më e madhe dhe, 

pasi e drejton kalin nga Shejhu tunizian e pyeti:

“A është e lejuar të fal namaz me këtë rrobë të 

mëndafshtë që kam veshur?”

Edhe pse Shejhu tunizian refuzoi të përgjigjej dhe e 

këshilloi të pyeste dijetarët e sarajit të vet, pas këmbëngul-

jes së sulltanit, ai u përgjigj:

“Mendoni një qen, i cili ka gjetur një kafshë të ngor-

dhur dhe e ka ngrënë atë sa ka plasur, duke u bërë pis 

jashtë e brenda. E më pas, tregohet i kujdesshëm për të 

mos u ndotur, duke ngritur këmbën gjatë urinimit!..”

Sulltani nevrikoset dhe thotë:

“Çfarë do të thuash me këtë?!”



Shejhu i tha:

“Dua të them se, stomaku dhe trupi juaj janë të 

ngarkuar me peshat më të mëdha të haramit dhe me 

padrejtësi ndaj njerëzve. Ndërkohë, ju me pyesni nëse 

është e lejuar apo e ndaluar të fal namaz me veshje të 

mëndafshta?!”

Këto fjalë të urta, ndikuan thellë tek Sulltani. Në sajë 

të begatisë së këtij ndikimi, ai i flaku menjëherë rrobat e 

bukura që kishte veshur. Pastaj, hodhi në një anë shpatën 

që kishte në mes dhe tha:

“Myslimanë! Bëmani hallall dhe gjeni tjetër sulltan 

për veten tuaj!”

Pasi tha këto, ai shkoi pas Shejhut tunizian dhe u bë 

nxënësi i tij besnik.

Sulltan Jahja, arriti në një gradë aq të lartë në eduki-

min shpirtëror pranë Shejhut, saqë kur populli i kërkonte 

të lutej për ta, Shejhu tunizian u thoshte:

“Kërkojeni lutjen nga Jahja, sepse po të isha unë në 

vendin e tij, nuk mund ta bëja atë që ka bërë ai… Nëse 

sulltanët do ta dinin thesarin e lumturisë që ka arritur ai, 

edhe ata do të sakrifikon gjithçka të tyren si Jahja.”

Po ashtu edhe Ibrahim ibn Ed’hemi, i cili la fronin e 

kësaj bote dhe arriti fronin shpirtëror, ka thënë:

“Nëse pasioni dhe përkushtimi ynë në dashurinë hyj-

nore do të ishte diçka konkrete; mbretërit do të flijonin të 

gjithë pasurinë dhe fronin e tyre për ta përvetësuar atë.”
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“Lexo (o 

Muhamed) atë që 

të është zbritur 

ty prej Librit 

(Kuranit) dhe fale 

namazin! Vërtet 

që namazi të 

ruan nga shthurja 

dhe nga çdo 

vepër e shëmtuar 

dhe vërtet që 

përmendja e 

Allahut është më 

e madhe! Allahu 

di gjithçka që ju 

bëni.”

(Ankebut, 45.)

“Bëj 
sexhde dhe afrohu Zotit tënd!”

Resulullahu r

r
I Dërguari i Allahut

Talha t, 

36. El-Alak, 19.
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Shkalla e namazit 

në këtë botë, 

është sikur të 

shohësh Allahun 

e Madhëruar në 

botën tjetër, sepse 

momenti kur 

njerëzit gjenden 

më afër Allahut në 

këtë botë, është ai 

i sexhdes. Po ashtu 

edhe kënaqësia 

më e madhe dhe 

manifestimet 

shpirtërore gjenden 

në namaz.

r

r

t

r

r
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“Vepra e parë për 

të cilën do të pyetet 

njeriu në Ditën 

e Kiametit, është 

namazi. Nëse e ka 

kryer me rregull 

namazin, punët 

e tjera i shkojnë 

mbarë dhe del i 

fituar. Nëse nuk 

e ka të rregullt 

namazin, atëherë 

do të humbasë 

dhe do të dalë i 

dëmtuar…”

(Tirmidhi, Salat, 188/413.)

Ata që nuk falin namazin

r

r

37. Munavi, Fejzul-Kadir, V, 663.
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Në hadith thuhet:

“Allahu e 

mëshiroftë vëllain 

tim Abdullah ibn 

Reuaha! Kudo 

që e zinte koha e 

namazit, e ndalte 

kafshën dhe 

menjëherë e falte 

aty namazin.”

(Hajthemi, IX, 316.) 

r

Pesë kohët e namazit

I Dërguari i Allahut r

«Umetit tënd i kam bërë obligim pesë kohët e 
namazit! Unë kam bërë një premtim: Kush i fal ato 
namaze në kohë, patjetër do ta vendos në Xhenet. 
Por, kush nuk i mbron ato namaze, nuk kam asnjë 
premtim për ta!»



Abdullah ibn Mes’udi 

t, ka thënë:

“Për Allahun! Unë 

s’kam parë askënd 

prej nesh të ketë lënë 

namazin, përveç 

ndonjë dyfytyrëshi 

që i dihet hipokrizia. 

Betohem në Allah se, 

edhe kur dikush (i 

sëmurë), të jetë duke 

u lëkundur në këmbë 

mes dy njerëzve, ai 

sillet në namaz dhe 

me ndihmën e tyre 

mbahet në rresht.” 

(Muslimi, Mesaxhid, 256 - 

257.)

Namazi i Xhumasë

“O besimtarë, kur të 
thirreni ditën e xhuma për

 namazin, nxitoni 
për ta përmendur Allahun 
dhe pezulloni tregtinë! Kjo, 
që ta dini, është më mirë 
për ju!”

r

Përkushtimi në namaz
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Gjatë një beteje, Aliu t, 

ishte plagosur me shigjetë 

në këmbë, të cilën nuk ia 

hoqën dot për shkak të 

dhimbjes së madhe. Më 

pas qëndroi në namaz dhe, 

pasi dha selam pyeti: 

“Çfarë bëtë?”

“E hoqëm, o Ali!”-i thanë.

E në fakt, trupi i Aliut t, 

nuk kishte ndjerë gjë për 

shkak të përkushtimit të tij 

në namaz dhe kënaqësisë 

shpirtërore që përjetonte 

gjatë tij...

“Mjerë për ata, të cilët kur falen, janë të 
pakujdesshëm për namazet.”

r

“Me të vërtetë, janë të shpëtuar besimta-
rët, të cilët janë të përulur në namazin e tyre.” 

r
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Resulullahu r, pa 

dikë që po luante 

me mjekrën e tij në 

namaz. Për këtë arsye, 

i tha:

“Shikoni! Nëse zemra 

e këtij njeriu do të ishte 

e përkushtuar, edhe 

gjymtyrët e tij do të 

ishin të përkushtuara 

(të qeta).” 

(Ali el-Muttaki, VIII, 

197/22530; Abdurrezak, 

Musannef, II, 266-267.)

r

r

r

r
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Gjatë një ekspedite, Profeti r, kishte ndaluar për të pushuar. Ai u 

kthye nga sahabët dhe u tha:

“Kush do të na ruajë sonte?”

Ammar ibn Jasiri t, prej muhaxhirëve dhe Abbad ibn Bishri t, 

prej ensarëve, menjëherë u hodhën e thanë:

“Do ruajmë ne, o Resulullah!”

Profeti r tha:

“Atëherë qëndroni në hyrje të luginës!”

Abbadi t, i thotë Ammarit t:

“Në cilën pjesë të natës do bësh roje, në fillim apo në fund?”

Ammari u përgjigj:

“Dua të qëndroj në pjesën e fundit!”- dhe ra të flejë.

Kurse Abbadi filloi të falë namaz dhe po lexonte suren Kehf. Në 

ato çaste erdhi një idhujtar, i cili kur pa një siluetë të zezë që rrinte 

në këmbë, e kuptoi se dikush po bën roje dhe menjëherë e gjuajti me 

shigjetë. Shigjeta goditi Abbadin t, i cili e nxori shigjetën dhe vazhdoi 

namazin. Më pas idhujtari gjuajti për herë të dytë e të tretë, duke goditur 

në shenjë. Por saherë që goditej, Abbadi t, qëndronte në këmbë pa 

lëvizur, i hiqte shigjetat dhe vazhdonte namazin. Pasi mbaroi rukunë dhe 

sexhden, dha selam dhe zgjoi shokun e tij, duke i thënë:

“Zgjohu! Jam plagosur!”

Ammari t, u ngrit menjëherë nga vendi. Kur idhujtari e pa, ia 

mbathi nga frika se mos kapej. Ammari t, e pa shokun e vet të gjako-

sur dhe i tha:

“Subhanallah! Pse nuk më zgjove sapo të goditi shigjeta e parë?

Abbadi t, i ktheu këtë përgjigje të mrekullueshme:

“Po lexoja një sure dhe nuk dëshiroja ta prishja namazin pa e për-

funduar atë. Mirëpo kur shigjetat filluan të më vinin njëra pas tjetrës, u 

detyrova ta ndërprisja dhe të bija në ruku. Sikur të mos kisha frikë se do 

ta humbja pozicionin që i Dërguari i Allahut më urdhëroi ta ruaj, pasha 

Allahun më mirë të vdisja sesa të ndërprisja suren dhe të lija namazin!”1

1. Shih. Ebu Davud, Teharet, 78/198; Ahmed, III, 344; Bejhaki, Delail, III, 459; Ibni Hisham, III, 219; 

Vakidi, I, 397.



Mevlana thotë:

“Thirri mendjes dhe 

përpiqu të përfitosh 

nga namazi, jo vetëm 

në aspektin fizik, por 

edhe në atë shpirtëror! 

Mos e ul dhe mos e ngri 

kokën nga toka si zogu 

që mbledh thërrime, pa 

njohur madhështinë e 

Allahut!..

Dëgjo ç’thotë Profeti r:

“Hajduti më i keq është 

ai që vjedh nga namazi 

i tij.”

(Hakimi, el - Mustedrek, I, 353.)”

“Shikoni, a ka namaze 
vullnetare robi im?”

Falja e namazit në kohën e parë

Resulullahu r

38. Shih. Nisa, 142. 145



“Në të vërtetë, 

hipokritët përpiqen të 

mashtrojnë Allahun, 

por është Ai që i 

mashtron ata. Kur 

ata ngrihen për 

namaz, ngrihen me 

përtesë, vetëm sa 

për t’u dukur para 

botës dhe Allahun e 

përmendin fare pak.” 

(Nisa, 142.)

Ala ibn Abdurrahman t

t

r

Ebu Dheri t
r

r
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“Ata në kopshtet e 

Xhenetit pyesin njëri-

tjetrin për keqbërësit: 

«Çfarë ju ka sjellë në 

Sekar?»

Ata do të përgjigjen: 

«Nuk ishim nga ata që 

falnin namaz dhe as prej 

atyre që i ushqenin të 

varfrit.»”

(Muddeththir, 40-46.)

r

r

Aishj c
r

 

Falja e namazeve me xhemat

r

39. Shih. Buhari, Salat, 48. 147
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Në një hadith 
thuhet:

“Kush e fal jacinë 
me xhemat, është 
sikur e ka kaluar 
gjysmën e natës 
me adhurime. 
Kush e fal edhe 
namazin e sabahut 
me xhemat, është 
sikur e ka kaluar 
gjithë natën me 
adhurime.” (Muslimi, 

Mesaxhid, 260.)

Allahu i 
Madhëruar ka 
krijuar trupin e 
njeriut në mënyrën 
më të përshtatshme 
për sexhde, me 
qëllim që t’i bëjmë 
sa më shumë 
sexhde Atij.

“Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëm prej 
Teje ndihmë kërkojmë.”

Resulullahu r

r

r

Abdullah Ibni Ummi 
Mektum t



Resulullahu r, ka 

thënë:

“Namazi që fal një 

njeri bashkë me një 

tjetër, është më i begatë 

dhe më me vlerë sesa 

namazi që falet vetëm. 

Namazi që fal një njeri 

me dy të tjerë, është 

më i begatë dhe më me 

vlerë sesa namazi që 

falet me dy njerëz. Sa 

më shumë të jetë numri 

i atyre që falen së 

bashku, aq më shumë 

i pëlqen Allahut të 

Madhëruar.”

(Ebu Davud, Salat, 47/554; 

Nesai, Imamet, 45/841.)

r

Jezid ibn Amir t
r

r

r

r
Ubej ibn 

Ka’b t
r
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r

Namaz deri në frymën e 
fundit

40. Nisa, 102.

Siç transmetohet, Ditën 

e Kiametit Allahu i 

Madhëruar do të pyesë:

“Ku i kam fqinjët?”

Melekët do thonë:

«Kush mund të jetë 

fqinj me Ty, o Zot?»

Allahu i Madhëruar do 

të përgjigjet:

«Ata që ndërtojnë 

xhamitë e Mia (pra, ata 

që vazhdojnë të falin 

namaz me xhemat.).» 

(Ali el-Muttaki, VII, 

578/20339.)
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Evlija Çelebiu tregon:

“Kur përfundoi ndërtimi 

i Xhamisë Bejazid, ajo u 

hap për adhurime një ditë 

xhumaje me një ceremoni 

madhështore. Sulltan 

Bejazidi tha:

«Kush nuk i ka braktisur 

asnjëherë në jetën e 

vet sunetet e para të 

namazeve të ikindisë dhe 

jacisë, le të bëhet imam në 

këtë namaz të begatë!..»

Mirëpo, kur nuk doli 

askush nga mesi i gjithë 

xhematit si det, Sulltan 

Bejazidi u detyrua të 

thotë: «Elhamdulilah! Ne 

nuk i kemi lënë këto sunete 

as në luftë, e as në paqe!» 

Më pas doli si imam dhe 

priu namazin.

Enesi t

r

Resulullahu r

VËLLAZËRIA NË FE

r

r
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Ajo çfarë kërkohet 

nga ne, është një 

namaz që shpreh 

para Zotit të 

Madhëruar nevojat 

tona materiale dhe 

shpirtërore… Një 

namaz si bisedë me 

Zotin e Madhëruar, 

i Cili dëshiron 

shoqërimin me 

robin e Vet, duke 

thënë:“Bëj sexhde 

dhe afroju Zotit 

tënd!” (Alak, 19.)... 

Një namaz ku kibla e 

trupit të jetë Qabeja, 

ndërsa kibla e zemrës 

të jetë Allahu i 

Madhëruar…

r



Triumfi që vjen me namazin
Ishte ditë arefeje e Bajramit të Ramazanit, gjatë ditëve të Luftës 

së Çanakalesë. Komandanti i frontit, Vehip Pasha, thirri imamin e 

divizionit të nëntë dhe me dëshpërim i tha:

“Hafiz! Nesër është Bajrami i Ramazanit. Ushtarët duan të falin 

së bashku namazin e Bajramit. Çfarëdo që u thashë nuk ua ndërroi 

mendimin. Mirëpo, një gjë e tillë është mundësi e papërsëritshme për 

armikun që të na shfarosë masivisht. Prandaj, shpjegojua edhe ti me 

një gjuhë të përshtatshme!..”

Pa u larguar mirë nga komandanti, imamit i doli para një njeri 

me fytyrë të ndritur, i cili i tha:

“Bir! Mos u thuaj asgjë ushtarëve! Ditë e re, nafakë e re... Ç’të 

dëshirojë Allahu bëhet!”

Në mëngjesin e ditës tjetër, u përjetua një manifestim hyjnor, 

që i mahniti të gjithë. Nga qielli zbritën re shtëllunga-shtëllunga dhe 

mbuluan ushtarët besimtarë, zemra e të cilëve ishte e mbushur me 

dashurinë e adhurimit ndaj Allahut. Forcat armike që i vrojtonin ata 

vazhdimisht me dylbi, tashmë nuk arrinin të vërenin gjë, përveç reve 

të bardha. Atë mëngjes, në qiell u ngritën valë-valë tekbirët e namazit 

të Bajramit, që u fal me një emocion shpirtëror shumë të veçantë.

Pikërisht në këtë çast, mes forcave angleze u krijua një trazirë 

dhe kryengritje e madhe. Kjo, sepse ushtarët myslimanë që ishin 

sjellë me mashtrim nga kolonitë e ndryshme angleze, e kuptuan 

nga thirrjet e tekbirëve dhe shqiptimi i teuhidit, se po luftonin me një 

popull mysliman. Anglezët zullumqarë, që s’dinin çfarë të bënin nga 

shushatja, një pjesë prej tyre i ekzekutuan menjëherë, ndërsa të tjerët 

u detyruan t’i tërhiqnin pas vijës së frontit. 

Në Kuranin Famëlartë urdhërohet:

“O besimtarë! Kërkoni ndihmë për veten nëpërmjet durimit dhe 
namazit! Në të vërtetë, Allahu është me të duruarit.” (Bekare, 153.)
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“Pa dyshim, miqtë e Allahut nuk do të kenë arsye 
për t’u frikësuar dhe as për t’u dëshpëruar.”

r

r

r

r
Bahrejnit

t

Enes ibn Maliku 

t, tregon:

“Kur Resulullahu 

r, nuk e shihte 

tri ditë ndonjë 

prej vëllezërve të 

fesë, ai pyeste për 

të. Nëse ndodhej 

larg, lutej për të, 

nëse ndodhej në 

shtëpi, e vizitonte 

dhe, nëse ishte i 

sëmurë, shkonte 

për t’i uruar 

shërim.” 

(Hajthemi, II, 295.)



Resulullahu r, ka 

thënë:

“Kur dikush njihet 

me një besimtar 

dhe bëhet vëlla, le 

ta pyesë për emrin 

e tij, emrin e të atit 

dhe prej cilit fis 

është, sepse kjo e 

shton dashurinë 

mes tyre!”

(Tirmidhi, Zuhd, 

54/2392.)

Të mos mbash mëri

Resulullahu r

r
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 Resulullahu r Ebu 
Ejjub el-Ensarit t

t
r

I Dërguari i Allahut r, rrëfen 

një ngjarje të tillë:

“Një njeri doli për udhë që 

të shkonte për vizitë tek një 

vëllai i tij (i fesë) që ndodhej në një fshat tjetër. Allahu i Madhëruar i 

dërgoi një melek (në formën e njeriut) për ta vëzhguar (dhe sprovuar). 

Kur njeriu kaloi pranë melekut, ai e pyeti:

«Ku po shkon?» Njeriu u përgjigj:

«Tek ai fshat kam një vëlla të fesë, të cilit po i shkoj për vizitë.» Meleku 

pyeti përsëri:

«Ke ndonjë interes tek vëllai yt?» Njeriu përgjigjet:

«Jo, unë e dua atë vetëm për hir të Allahut, prandaj po i shkoj për 

vizitë.» Pas këtyre fjalëve, meleku thotë:

«Ashtu siç e do ti atë, edhe Allahu të do ty. Unë jam i dërguari i Allahut 

dhe kam ardhur të të përgëzoj për këtë.»” (Muslim, Birr, 38; Ahmed, II, 292.)
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“Në të vërtetë, 

besimtarët janë 

vëllezër, andaj 

pajtojini vëllezërit 

tuaj midis tyre dhe 

kijeni frikë Allahun, 

në mënyrë që ju të 

mëshiroheni.”

 (Huxhurat, 10.)

“…Prandaj, 

frikësojuni 

Allahut, rregulloni 

marrëdhëniet midis 

jush dhe bindjuni 

Allahut dhe të 

Dërguarit të Tij, 

nëse jeni besimtarë 

të vërtetë”.”

(Enfal, 1.)

Të zgjidhësh problemet e vëllait

“...  duan t’u bëjnë më mirë mërgimtarëve 
sesa vetes, edhe pse vetë janë nevojtarë...” 

t
r

t

r

t

t
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Vëllazëria fetare 

kërkon lënien e 

debateve të llojit 

“Unë kam të 

drejtë, ti nuk ke të 

drejtë”, harrimin 

e armiqësive të 

vjetra dhe arritjen 

e virtytit të faljes 

së vëllait besimtar 

duke sakrifikuar 

edhe prej vetes nëse 

është e nevojshme, 

sepse mëria është 

pabindshmëri ndaj 

urdhrit të Allahut.

Mbështetja e vëllait të fesë

 Fatih Sulltan Mehmeti
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Resulullahu r, ka 

thënë:

“Nëse do të zija një 

mik nga njerëzit, 

ky do të ishte Ebu 

Bekri. Mirëpo, 

vëllazëria Islame 

është më e lartë.” 

(Buhari, Salat, 80.)

HAKU I ROBIT

r

r

41. Shih. Isra, 70; Tin, 4.



r

42. Shih. Nisa, 161.
43. Shih. Ebu Davud, Buju’, 4/3333; Tir-
midhiu, Buju’, 2; Ahmed, I, 393.

Ebu Hurejre thotë:

“Besimtari është pasqyra 

e vëllait të tij. Kur shikon 

një të metë tek ai, e 

rregullon.” (Buhariu, el-

Edebu’l-Mufred, Nr. 238.)

Pra, besimtari e tregon 

me dashamirësi çdo gjë 

që sheh tek vëllai i tij. 

Nëse sheh diçka të bukur, 

e lavdëron dhe e nxit 

për më mirë. E nëse sheh 

ndonjë të keqe i tërheq 

vërejtjen dhe përpiqet ta 

korrigjojë.

16060
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Pak para se të 

ndërronte jetë, i 

Dërguari i Allahut 

r, për të tërhequr 

vërejtjen lidhur me 

hakun e robit, dha 

një shembull nga 

vetja duke thënë:

“Kujt i kam rënë në 

shpinë, ja ku e ka 

shpinën time! Le të 

vijë, të më gjuajë! 

Kujt i kam marrë 

diçka padashje nga 

pasuria, ja ku është 

pasuria ime! Le të 

vijë ta marrë!”

(Ahmed, III, 400.)

r

r

r
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Në një hadith thuhet:

“O njerëz! Kush 

ka hak (robi) mbi 

shpinë, le ta paguajë 

atë menjëherë, e të 

mos mendojë se «po 

turpërohem para 

botës»! Dijeni mirë, 

se turpërimi në këtë 

botë, është shumë i 

më i lehtë se ai në 

botën tjetër.”

(Ibni Ethir, el-Ethir, el-

Kamil, II, 319.) r

44. Shih. Muslimi, Birr, 60; Tirmidhiu, Kijame, 2; Ahmed, II, 235, 323, 372, 
411.



E drejta e prindërve

r

Abdullah ibn Mes’ud t

Resulullahun r

Omer ibn Hattabi t, tregon:

“Ishte dita e Betejës së Hajberit. Një 

grup nga sahabët e Resulullahut r, 

erdhën dhe thanë:

«Filani është shehid, po ashtu edhe filani është shehid!» Më pas, kur po kalonin 

pranë një personi thanë:

«Edhe filani paska rënë shehid!» Mirëpo, Resulullahu r, tha:

«Jo! Unë e kam parë atë në Xhehenem, brenda një veshjeje që kishte marrë 

padrejtësisht nga plaçka e luftës.» (Muslimi, Iman, 182.)

Nga kjo kuptohet se, edhe rënia dëshmor, që është një nga gradët më të larta 

dhe shpagim për shumë gjynahe, nuk mund ta shlyejë gjynahun e vjedhjes së 

pronës publike dhe hakun e robit.
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Njëri nga sahabët, Xherir ibn 

Abdullahu t, deshi të blinte 

një kalë. Ai e pëlqeu atë 

kalë, shitësi i të cilit kërkonte 

pesëqind dirhem. Mirëpo, 

Xheriri t, i tha se ai mund ta blinte kalin për gjashtëqind dirhem, 

madje, mund ta ngrinte çmimin edhe deri në tetëqind dirhem, sepse kali 

kishte vlerë të madhe dhe i zoti nuk e dinte këtë. Shitësi e pyeti:

“Pse dhatë tetëqind dirhem, ndërkohë që mund ta blije kalin për 

pesëqind dirhem?

Xheriri t, dha këtë përgjigje të mrekullueshme:

“Ne i kemi dhënë fjalën Resulullahut r, që nuk do të bëjmë hile në 

tregti.”1

Ja pra, ky është kujdesi ndaj “hakut të robit”, që morali Islam reflekton 

në jetën tregtare... Një myslimani nuk i ka hije të mos mendojë për të 

drejtën e tjetrit, me idenë që “ta vjel sa më shumë klientin”. 

1
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r

Mevlana

r

165

“Asnjë kohë nuk ka qenë më e vështirë dhe më 

e mundimshme për të reformuar njerëzimin, 

sesa koha kur ka ardhur Muhamedi. Mirëpo, ne nuk njohim ndonjë 

reformë dhe arritje më të përsosur se paqja dhe suksesi që ka lënë ai 

kur ndërroi jetë.”

(Sir Muir)
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Abdurrahman 

Xhami ka thënë:

“E si mos ta dua 

nënën; ajo për 

një kohë më ka 

mbajtur në trupin e 

saj, pastaj për një 

kohë të gjatë më ka 

mbajtur në prehër 

dhe, derisa vdiq më 

mbajti në cepin e 

mëshirës së zemrës 

së saj. A mund të 

ketë ndonjë gjë 

më të keqe sesa të 

mos e respektosh 

atë?!..”

r

t Esmaja c

r

Resulullahu r

45. Shih. Llukman, 15.
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Një prej të 

dashurve të 

Allahut, Bahaudin 

Nakshibendi, duke 

dashur të tregojë 

arkitektin e parë 

të edukimit të 

tij shpirtëror, ka 

thënë:

“Kush dëshiron të 

vizitojë varrin tim, 

më parë të vizitojë 

varrin e nënës 

sime.”

r

E drejta e familjes

Babai

Nëna

“Zogu femër e ndërton folenë”
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“Zoti yt ka 

urdhëruar, që të 

mos adhuroni 

askënd tjetër 

përveç Atij dhe, 

që të silleni mirë 

me prindërit. Nëse 

njëri prej tyre ose të 

dy arrijnë pleqërinë 

te ti, mos u thuaj 

atyre as «uh!», 

mos i kundërshto, 

por drejtoju atyre 

me fjalë respekti.” 

(Isra, 23.)

Prindërit

I Dërguari i Allahut r

r

Muauije ibn Hajde t
r



r

r
 Fatimes c

 Aliut 
t

46. Shih. Buhariu, Iman, 41; Muslim, Zekat, 39.
47
IV, 24.

Aishja c, transmeton:

“Një person erdhi tek 

Resulullahu r, bashkë 

me një burrë të moshuar. 

I Dërguari i Allahut r, e 

pyeti:

«O filan! Kush është ai që 

ke pranë?»

«Është babai im!» - u 

përgjigj ai.

Pas kësaj, Resulullahu r, 

i tërhoqi vërejtjen duke i 

thënë:

«Mos ec para tij, mos u 

ul para tij, mos e thirr në 

emër dhe mos lejo të ta 

fyejnë babanë!»”

(Hajthemi, VIII, 137.)
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“O ju, që besoni! 

Ruani veten dhe 

familjet tuaja 

nga zjarri, lënda 

djegëse e të cilit 

janë njerëzit dhe 

gurët…”

(Tahrim, 6.)

r

Resulullahu 
r

Më i afërti dhe më i dashuri për Iblisin, është ai që 
shkakton të keqen më të madhe



“Të gjithë jeni barinj 

dhe të gjithë jeni 

përgjegjës për ata që 

janë në kujdesin tuaj… 

Burri është bariu i 

familjes së vet dhe 

është përgjegjës për 

anëtarët e familjes 

së vet. Gruaja është 

bareshë e shtëpisë së 

burrit dhe përgjegjëse 

për familjen e vet!”.

(Buhari, Vesaja, 9; Muslimi, 

Imare, 20.)

Detyrat ndaj të afërmve

r

Rrahman
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“Ata që mbajnë lidhjet 
 që ka urdhëruar 

Allahu të mbahen, që kanë 

48. Shih. Ahmed, IV, 148, 158.

Haule binti Hakim c, ishte 

një grua që vishej bukur. 

Një ditë shkoi tek nëna jonë 

Aishja c, me një veshje të 

leckosur. Aishja c, e pyeti:

“Ç’të ka gjetur kështu?”

“Burri im, gjatë natës fal namaz, gjatë ditës agjëron dhe nuk interesohet 

fare për mua!” - i tha.

Ndërkohë, hyn Resulullahu r dhe Aishja c, ia tregoi atij këtë situatë. 

Ndërsa Resulullahu r, u takua me Osmanin, bashkëshortin e Haules dhe 

i tha:

“Osman, neve nuk na është urdhëruar murgëria! A nuk jam unë shembulli 

më i mirë për ty? Pasha Allahun, unë jam ai që i frikësohet më shumë 

Allahut dhe i respekton më tepër urdhëresat e Tij, ndër të gjithë ju!”

(Ahmed, VI, 226; Ibni Haxher, el-Isabe, IV, 291.)
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Në një hadith 

thuhet:

“Martohuni, e 

mos u ndani!.. 

Sepse për shkak të 

ndarjes, dridhet 

Arshi...”

(Ali el-Muttaki, IX, 

1161/27874.)

frikë Zotin e tyre e i frikësohen llogarisë së rëndë”

r

r

“Sa për ata që shke-
lin besëlidhjen me Allah-
un, pasi janë zotuar për 
atë e, që këpusin lidhjet 

 që ka urdhë-
ruar Allahu të ruhen 
dhe bëjnë çrregullime 
në Tokë - mbi ta rëndon 
mallkimi dhe përfun-
dimi i keq!”



Allahu i 

Madhëruar ka 

thënë: “... Kush 

kujdeset për lidhjen 

farefisnore, Unë do 

i fal mirësi. Ndërsa 

atë që i shkëput 

(këto lidhje), Unë e 

privoj nga mirësia 

dhe mëshira Ime.” 

(Ebu Davud, Zekat, 

45/694.)

r

r

174



175

Në një hadith 

kudsi, Allahu i 

Madhëruar ka 

urdhëruar:

“... Ata që nuk 

i shkëpusin 

marrëdhëniet me të 

afërmit dhe miqtë 

dhe vizitojnë njëri-

tjetrin për hatrin 

Tim, e meritojnë 

edhe dashurinë 

Time.”

(Ahmed, V, 229.)

THIRRJA ISLAME

“E kush flet më bukur se ai që i fton njerëzit 
drejt Allahut, bën vepra të mira dhe thotë: «Unë, me 
të vërtetë jam mysliman.»”

r

r

r



“Kur një mysliman 

mbi tokë dëshiron 

diçka nga Allahu, Ai 

patjetër ia realizon 

dëshirën e tij, ose ia 

largon një të keqe, 

aq sa e mira që do t’i 

japë, përveçse nëse 

ajo që dëshiron është 

gjynah, ose dëshirë 

për të shkëputur 

marrëdhëniet me të 

afërmit!”

(Tirmidhiu, Deauat, 115/3537; 

Ahmed, III, 18.)
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Në Mekë kishte rënë një skamje dhe uri e madhe. 

Gjendja ekonomike e Ebu Talibit ishte e dobët, kurse 

familja, mjaft e madhe. Prandaj ai gjendej në vështirësi. 

Profeti r, shkoi te xhaxhai tjetër, Abbasi t dhe i tha:

“O xhaxhai im! Ti e di se familja e tët vëllai, Ebu 

Talibit, është shumë e madhe. Njerëzit e saj vuajnë nga 

uria. Eja të shkojmë te Ebu Talibi dhe të bisedojmë me 

të. Njërin nga djemtë ta marr unë, kurse tjetrin merre 

ti. Kështu, t’ia lehtësojmë pak barrën!” 

Abbasi t, e pranoi ftesën bujare dhe shkuan bas-

hkë tek Ebu Talibi dhe i thanë:

“Ne dëshirojmë të na japësh disa nga fëmijët e tu, 

e të kujdesimi për ta me qëllim që të ta lehtësojmë bar-

rën, derisa populli të shpëtojë nga kjo skamje që i ka 

pllakosur.”

“Akilin ma lini mua, nga të tjerët mund të merrni kë 

të doni!” - tha ai.

Kështu, Profeti r mori Aliun t, ndërsa xhaxhai, 

Abbasi mori Xhaferrin. Aliu u rrit pranë Resulullahut 

r, derisa atij i erdhi shpallja hyjnore. Edhe Xhaferri t, 

qëndroi pranë Abbasit t, derisa u bë mysliman dhe 

s’kishte më nevojë për ndihmë. (Ibn Hisham, I, 264.)



178

Enesi t
r

r

49
është që të tregojë vlerën që 
kanë njerëzit që gjenden në 
rrugë të kumtesës Islame. Kjo 
nuk do të thotë se ata janë më 

-
hmorët janë njerëz që kanë sak-

-
sën Islame.

I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Nëse dikush 

udhëzohet për 

shkakun tënd, kjo 

është më e mirë 

për ty sesa devetë 

e kuqërremta (të 

cilat janë gjëja më e 

çmuar në botë).” 

(Buhari, Xhihad, 143.) 



Shërbimi i kumtesës, 

i cili zbukuron edhe 

këtë botë, edhe botën 

tjetër të njerëzve, 

është forma më e 

bukur e manifestimit 

të falënderimit dhe 

mirënjohjes sonë ndaj 

Allahut, për dhuntinë 

e besimit që Ai na ka 

dhuruar. A mund të 

mendohet ndonjë mirësi 

më e mrekullueshme 

për besimtarin, sesa 

ky lavdërim që i bën 

Allahu i Madhëruar:

“E kush flet më bukur 

se ai që i fton njerëzit 

drejt Allahut, bën vepra 

të mira dhe thotë: 

«Unë, me të vërtetë jam 

mysliman.»”

(Fussilet, 33.)

Sufjan eth-Theuri 

r

As’habus-sebt 
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Është shumë 

interesant fakti 

se, në Ligjëratën 

e Lamtumirës, 

ishin të pranishëm 

rreth 120.000 

sahabë. Mirëpo, 

prej gjithë këtyre 

sahabëve, vetëm 

20.000 prehen në 

varrezat e Mekës 

dhe Medinës. 

Ndërsa të tjerët 

janë të përhapur 

në mbarë botën 

për të kumtuar 

Islamin dhe 

fjalën e Allahut të 

Madhëruar. Dhe, 

vendi i fundit që 

kanë mbërritur ka 

qenë varri i tyre.

“Kur disa prej tyre thanë: «Përse këshilloni, 
kur e dini se Allahu do të na zhdukë ose do të na 
ndëshkojë ashpër?!» Këshilltarët u përgjigjën: «Për 
t’u arsyetuar para Zotit tuaj dhe që ju të mund të 
ruheni nga gjynahet!»”

I Dërguari i Allahut r



Një ditë, Resulullahu r, hipi në minber dhe 

mbajti një ligjëratë. Pasi përmendi për mirë disa nga 

myslimanët, tha:

“Çfarë kanë disa që nuk ua tregojnë çështjet 

fqinjëve, që nuk ua mësojnë ato që ata s’i dinë, që 

s’i bëjnë ata të kuptueshëm, që s’i këshillojnë për të 

mirë dhe s’i ndalojnë nga gjërat që feja i sheh si të 

këqija?

Po disa të tjerë, ç’kanë që nuk pyesin dhe nuk 

mësojnë nga fqinjët për gjërat që s’i dinë dhe s’bëjnë 

përpjekje për t’u bërë të kuptueshëm?

Betohem në Allahun se, ose të diturit do t’ua 

mësojnë fqinjëve ato që s’i dinë duke i bërë edhe ata 

të ditur e të kuptueshëm, do t’ua këshillojnë të mirën 

dhe do t’ua ndalojnë të keqen dhe, po ashtu, edhe të 

paditurit do t’i pyesin fqinjët dhe do të mësojnë e për-

piqen për t’i kuptuar çështjet fetare, ose, në të kun-

dërt, (që të dy grupet) do t’i ndëshkoj në këtë botë!”

Pas këtij fjalimi, Profeti r, zbriti nga minberi 

dhe shkoi në shtëpi. Disa prej të pranishmëve thanë:

“Na duket se e pati fjalën për esh’aritë (jemenas) 

sepse ata janë njerëz të ditur, kurse fqinjët e tyre janë 

beduinë të trashë, e me natyrë të ashpër që jetojnë 

pranë oazeve!”



Kur esh’aritë e morën vesh këtë, erdhën te i Dër-

guari i Allahut r dhe i thanë:

“O i Dërguari i Allahut! Ti ke përmendur një po-

pull për të mirë, kurse ne për të keq. Çfarë nuk ju 

pëlqen tek ne?”

Profeti r, nuk tha asgjë, vetëm përsëriti fjalët 

që kishte thënë më parë. Mirëpo, esh’aritë nuk po 

e kuptonin dot nëse ishte fjala për ta, apo jo. Pran-

daj, për ta mësuar më mirë këtë, e pyetën disa herë 

të Dërguarin e Allahut r. Ndërsa ai, për çdo radhë 

përsëriti të njëjtat fjalë. Prandaj, esh’aritë i thanë:

“Atëherë, na jep një vit afat!”

I Dërguari i Allahut r u njohu një vit afat që ata 

t’ua mësonin fqinjëve çështjet fetare, dhe më pas 

këndoi këto ajete:

“Ata izraelitë që ishin mohues, u mallkuan me 

gjuhën e Dautit dhe të Isait, të birit të Merjemes, për 

shkak se kundërshtonin, shkelnin çdo kufi dhe nuk e 

ndalonin njëri-tjetrin të bënin vepra të këqija. Eh, sa 

të shëmtuara ishin veprat që bënin ata!” (el-Maide, 78-79) 

(Hajthemi, I, 164; Ali el-Muttaki, III, 684/8457)
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Një sahab ishte 

duke u ekzekutuar 

nga armiqtë. 

Para ekzekutimit, 

ekzekutuesi i 

dha tre minuta 

kohë, për të cilën 

sahabi e falënderoi 

dhe i tha: 

“Domethënë, kam 

tre minuta kohë 

për të të kumtuar 

të vërtetën. 

Shpresohet të 

udhëzohesh!”

Çështje që duhen pasur kujdes gjatë 
thirrjes Islame

Pikat kryesore që duhen 
pasur kujdes në kumtimin e 
thirrjes Islame mund të radhiten 
si më poshtë:

- 

të vërtetën
të mbarën
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“Ruajuni 

ngatërresave, të 

cilat nuk i godasin 

vetëm ata që bëjnë 

keq; dhe ta dini 

se Allahu dënon 

ashpër!”

(Enfal, 25.)
Mevlana

r



u

Ebu Hurejre t, tregon:

Dëgjonim (ndër sahabë këtë të 

vërtetë): Ditën e Kiametit, dikë do 

ta kapi për fyti një njeri i panjohur. 

Njeriu habitet dhe thotë:

“Ç’do nga unë? Unë as që të njoh ty!”

Kurse njeriu që e ka kapur për fyti, i thotë:

“Kur ishim në atë botë dhe më shihje në gabime e gjynahe, nuk më qortoje, e 

as më pengoje prej të këqijave.”

(Mundhiri, et-Tergib, III, 164/3506; Rudani, Xhemul-feuaid, V, 384.)
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“A mos vallë ti (o 

Muhamed) do ta 

shkatërrosh veten, 

ngaqë ata (banorët 

e Mekës) nuk duan 

të besojnë?”

(Shuara, 3.)

“O Ali! Nëse 

Allahu e udhëzon 

dikë përmes teje, 

kjo është më e vyer 

për ty sesa gjithçka 

mbi të cilën lind 

Dielli!”

(Hakim, Mustedrek, III, 

690.)

r
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“Në sajë të 

mëshirës së 

Allahut, u solle 

butësisht me ta (o 

Muhamed). Sikur 

të ishe i ashpër dhe 

i vrazhdë, ata do 

të largoheshin prej 

teje. Prandaj falua 

atyre gabimin, 

kërkoi falje 

Allahut për ata 

dhe këshillohu me 

ata për çështje të 

ndryshme.”

(Al-i Imran, 159.)

KUJDESI NDAJ HALLALLIT 
DHE HARAMIT

“njeriu nuk është krijuar 
pa qëllim!” “ai do 
të kthehet tek Allahu dhe 
do të japë llogari !”

“Pastaj, atë Ditë, do të pyeteni për kënaqësitë 
!”

“O njerëz! Ushqehuni me të gjitha ato gjëra të 
lejuara e të mira që gjenden në Tokë dhe mos ndiqni 
gjurmët e djallit, sepse ai është njëmend armiku juaj 
i hapur.”

50. Shih. Mu’minun, 115.



Profeti r, kishte fqinj një djalë hebre, i 

cili nuk kishte edukatë të keqe. Një ditë, ai u 

sëmur dhe Resulullahu r, i shkoi për vizitë 

bashkë me sahabët e tij.

Ndërkohë, Resulullahu r, e pyeti atë:

“A dëshmon se përveç Allahut nuk ka zot 

tjetër dhe se unë jam i Dërguari i Allahut?”

Djaloshi e pa të atin. I ati heshti, edhe djali 

heshti. Profeti r, e përsëriti pyetjen për së 

dyti, pastaj për së treti. Pas të tretës, i ati tha:

“Thuaje fjalën që të ofrojnë të thuash!”

I riu tha shehadetin dhe pas një farë ko-

he ndërroi jetë. Ndërkohë, kur hebrenjtë nuk 

pranuan t’i dilnin për zot, Resulullahu r, tha:

“Ne jemi më afër tij, sesa ju!”

Më pas, Profeti i nderuar r, e lau atë, e 

qefinosi, e leu me erë të mirë dhe ia fali nama-

zin. (Abdurrezak Musannef, VI, 34 - 35.)



T’i ftosh njerëzit tek 

Allahu dhe e vërteta, 

duke i këshilluar për mirë 

dhe duke i penguar nga 

e keqja, është shërbimi 

më i mirë dhe më jetik 

që mund t’u bësh atyre. 

Për të zbatuar Librin 

e Zotit dhe Sunetin 

profetik në jetën tonë, 

para së gjithash është 

kusht që detyra e thirrjes 

Islame dhe shërbimit 

ndaj njerëzve të bëhet e 

dashur në zemrën tonë...
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Një vëlla yni, që dikur punonte në Austri, na tregoi këto 

kujtime të tij:

“Dikur kam qenë një njeri i varur nga pija dhe kumari. 

Megjithëse çdo ditë e imja ishte përherë e më e keqe se dita 

e mëparshme, unë pandehja se po i jetoja në maksimum 

ditët e mia. Më vonë shkova si punëtor në Austri. Mirëpo, as 

atje nuk arrita t’i braktis dot këto vese të shëmtuara. Nat-

yrisht që, kur isha në këtë gjendje, ashtu sikurse në Turqi, 

edhe aty kisha përreth njerëz zemërbardhë dhe dashamirës 

nga xhemati i xhamisë që përpiqeshin të më shpëtonin. 

Mirëpo, saherë që ata më këshillonin, unë i kundërshtoja 

dhe ua ktheja me fjalë të rënda.

Një ditë, duke ecur në rrugë, papritur m’u errësuan 



sytë dhe pa e kuptuar rashë përdhe. Pastaj, hapa sytë në 

spital. Kisha pësuar hemorragji në stomak dhe fqinjët më 

kishin sjellë në spital. Përveçse nuk kisha para që të pa-

guaja spitalin, unë kisha edhe shumë borxhe për shkak të 

pijes dhe kumarit. Kur dëgjova se pas pak do të më vinin 

disa vizitorë, u habita! Ndërkohë që po mendoja se kush 

mund ta vizitonte një njeri si unë, që kishte devijuar kaq 

shumë rrugën, u habita edhe më shumë, kur pashë ata që 

hynë në dhomë. Kjo, sepse ata që kishin ardhur për vizitë, 

nuk ishin shokët e mi prej botës së shëmtuar në të cilën 

kisha rënë, por njerëzit e xhematit të xhamisë së lagjes ku 

banoja. Pasi më uruan të shkuara, më dhuruan një buqetë 

me lule dhe më lanë një zarf, duke menduar se mund të 

më nevojiteshin. Ndërkohë që unë, i turpëruar, nuk po dija 

ç’të thosha përballë kësaj bujarie, ata më thanë se kishin 

menduar edhe për familjen e tij dhe se do ta ndihmonin 

edhe familjen time derisa unë të dilja nga spitali. Ajo çfarë 

munda të bëja përballë kësaj bujarie, mirësjelljeje dhe to-

lerance, ishte vetëm që t’u thosha faleminderit.

Sapo dola nga spitali, e mbajta frymën drejt e tek xhe-

mati i xhamisë, sepse ata më ishin gjendur pranë në ditë 

të vështira. Hyra në xhami dhe, ashtu si dikush që pi ujë i 

djegur nga etja, edhe unë dola para Zotit tim, u pendova 

dhe rashë në sexhden e falënderimit. U luta që të përmirë-

sohesha dhe të bëhesha një besimtar i mirë. Më pas, duke 

menduar, “se sa e bukur është kjo fe, që u ka dhënë virtyte 

kaq të larta këtyre njerëzve”, nisa të mësoj dhe ta praktikoj 

fenë time.”
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Kujdesi ndaj mbulesës Islame

u

51. Shih. Buhariu, Iman, 3.

“Haramet janë 

një zjarr! Atyre 

u zgjasin dorën 

vetëm ata që janë 

(me zemër) të 

vdekur. Nëse ata që 

u zgjasin dorën do 

të ishin të gjallë, do 

ta ndjenin djegien 

e atij zjarri.”

(Omer ibn Abdulaziz 

-rahmetullahi alejhi-)



Një person nga ensarët tregon:

“...Kur Resulullahu r, po kthehej nga një xhenaze 

që e kishte varrosur, erdhi shërbëtori i një gruaje dhe e 

ftoi në shtëpi. Ndërsa Profeti r, iu përgjigj ftesës bashkë 

me sahabët. U soll ushqimi dhe i Dërguari i Allahut r, e 

zgjati dorën për të marrë. Më pas, të gjithë ata që ndod-

heshin në sofër filluan të hanin.

Mirëpo, ata vunë re se Resulullahu r, po mbante 

kafshatën në gojë dhe nuk po e gëlltiste. Më pas tha:

Për këtë arsye e lajmëruan menjëherë gruan, e cila 

erdhi dhe u shpjegoi çështjen:

«O Resulullah! Për të blerë këtë dele, dërgova një 

njeri në Baki’1, por nuk arriti të merrte gjë. Fqinji im 

kishte blerë një dele. Unë i çova fjalë dhe ia kërkova atë 

dele kundrejt çmimit. Mirëpo, për shkak se fqinjin nuk e 

gjetëm në shtëpi, unë lajmërova gruan e tij, e cila ma dha 

delen.»

Resulullahu r, që po dëgjonte këtë ngjarje, tha:

«Jepua ta hanë robërit e luftës!» (Ebu Davud, Buju, 3/3332; 

Ahmed, V, 293.)

1. Në disa transmetime të tjera është në formën Naki’, i cili është një vend 

ku shiten dele pranë Medinës. Hattabi thotë se ky variant është i sakti. Edhe 

në Mishkat kalon në këtë mënyrë.



194

“Këtë mëngjes, 

m’u ndërpre 

frymëzimi. Kështu 

e kuptova se në 

trupin tim kanë 

hyrë disa kafshata 

të dyshimta. Dija, 

urtësia, dashuria 

dhe mëshira, lindin 

nga kafshata e 

hallallit. Nëse prej 

një kafshate vjen 

gafleti/indiferenca, 

dije se ajo kafshatë 

është e dyshimtë 

ose haram!” 

(Mevlana)

r
c

r

52. Shih. Buhariu, 



Sufjan eth-Theuri, ka thënë:

“Fetaria e njeriut është aq sa 

ushqimi që ka hallall!”

Një ditë, e pyetën:

“I nderuar! A mund të na tregosh 

mbi virtytet e faljes së namazit në 

rresht të parë?”

Ai duke theksuar përsëri rëndësinë 

e kafshatës hallall, u përgjigj:

“Vëlla i dashur! Ti shiko se nga 

e fiton bukën tënde! Nëse fitimi 

yt është hallall, fale namazin 

në cilindo rresht të kesh dëshirë. 

Lidhur me këtë s’ke asnjë 

problem.”

Zinaja

u

r
u

r
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Ishte natë. Siç e kishte bërë zakon, kalifi Omer t, po 

shëtiste nëpër rrugët dhe rrugicat e Medinës, kur, papritur 

ndali. Zonja e shtëpisë pranë së cilës po kalonte, po thoshte:

“Moj bijë, hidhi pak ujë qumështit që kemi për të shitur 

nesër!”

Kurse vajza ia ktheu:

“Nënë, a nuk ka thënë kalifi që të mos i përziejmë 

qumështit ujë, a nuk e ka ndaluar ai një gjë të tillë?”

Duke iu kundërvënë ashpër të bijës, e ëma i tha:

“Moj bijë, e ku do ta marrë vesh kalifi në këtë orë të natës 

se po i hedhim ujë qumështit?”

Mirëpo, vajza që e kishte zemrën të gjallë prej frikë-res-

pektit ndaj Allahut, përsëri s’e pranoi dredhinë e nënës për 

t’i hedhur ujë qumësh tit:

“Moj nënë! Ta zëmë se kalifi nuk sheh, po Allahu, as Ai 

nuk sheh? Ta fshehësh këtë hile nga njerëzit është e lehtë, 

por, a është e mundur ta fshehësh nga Allahu, Krijuesi i Gjit-

hësisë, i cili sheh dhe di gjithçka?”

Përgjigjja me një ndjenjë frike të thellë ndaj Allahut, që 

ajo vajzë me zemër të mbushur plot me të vërteta hyjnore, 

i dha të ëmës, e preku thellë kalifin Omer t! Udhëheqësi i 

myslimanëve, duke e konsideruar atë vajzë jo si një njeri të 

thjeshtë, bijë e shitëses së qumështit, por si një mirësi me 

një devotshmëri të veçantë që kishte në zemër, e mori atë si 

nuse për të birin. Ja pra, edhe Omer ibn Abdulaziz, i cili kon-

siderohet si një prej kalifëve të drejtë, është nipi i kësaj gruaje 

të devotshme. (Shih. Ibnu’l-Xheuzi, Sifatus-Safve, II, 203 - 204.)



Në Kuranin Famëlartë, 

është urdhëruar që kur 

gratë të dalin jashtë, të 

veshin sipër një mbulesë 

(xhilbab), që meshkujt 

dhe femrat duhet të 

ruajnë shikimet e tyre 

nga harami dhe të 

ruajnë nderin e tyre. Po 

ashtu, është urdhëruar 

që gratë të bëjnë kujdes 

të mos tregojnë pjesët 

e trupit dhe të vënë 

mbulesat e kokës, në 

mënyrë që të mbulojnë 

kraharorët e tyre.

(Shih. El-Ahzab, 59; Nur, 30 - 31, 

60.)

“Mos iu qasni zina-
së!...”

Xheriri t
të Dërguarin e Zotit r

“zina 
syri”

r

53. Shih. Buhariu, Isti’zan 12, Kader 9; Muslimi, Kader 20 - 21. 197



Të 
mos e harrojmë asnjëherë Zotin tonë...

Resulullahu r, ka thënë:

“Prej banorëve të Xhehenemit, janë 

edhe dy grupe që akoma nuk i kam 

parë (të cilët do të dalin më vonë): 

Njëri është grupi që i rrahin njerëzit me kamxhikë si bishta lopësh. Kurse 

tjetri, janë gratë që duken të zhveshura, ndërkohë që janë të veshura, që i 

imponojnë të tjerët të vishen si ato dhe kokat e të cilave i ngjajnë gungës së 

deveve. Ja pra, pikërisht këto gra nuk mund të hynë në Xhenet. Madje ato 

nuk do të arrijnë që të ndjejnë as aromën e tij që ndihet prej larg.” (Muslimi, 

Xhennet, 52.)

Me shprehjen “të zhveshurat, e veshura”, bëhet fjalë për ato që nuk vishen 

vetëm për zbukurim, por që kur dalin jashtë veshin rroba për të rënë në sy 

dhe për të qenë tërheqëse, të cilat janë të tejdukshme dhe të ngushta, aq sa 

të duken të gjitha linjat e trupit.
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Nuk mund të ketë marrëzi 

dhe injorancë më të madhe 

sesa të ndërrosh lumturinë 

martesore me shëmtinë e 

imoralitetit!

Mendimtari i madh, 

Muhamed Ikbali shprehet:

“O gruaja myslimane, 

shamia e së cilës, është 

perdja e namusit tonë! Nuri 

në fytyrën tënde, është baza 

e kandilit të besimit tonë. 

Pastërtia e natyrës tënde, 

është mëshirë për ne nga 

Zoti... Ti je ajo që ia mëson 

shehadetin, sapo fëmija 

jonë ndahet nga qumështi... 

Ti je rojtarja që mbron 

amanetin e Umetit. Fatime 

është shembulli yt; mos ia 

ndaj sytë dhe zemrën asaj. 

Derisa edhe dega jote të 

japë një frut si Husejni...”

Nëna e të gjithë të këqijave 
është pija alkoolike

“O besimtarë! Me të vërtetë, pijet alkoo-
like, bixhozi, idhujt dhe shigjetat e fallit janë 
vepra të ndyta nga punët e djallit. Prandaj, 
largohuni nga këto, me qëllim që të shpëtoni! 
Vërtet, djalli me pije alkoolike dhe me bixhoz 
kërkon që të fusë midis jush armiqësi e urrejtje 
dhe t’ju shmangë nga të kujtuarit e Allahut dhe 
kryerja e namazit. Prandaj, a po hiqni dorë?”
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Kiameti është dita më 

e frikshme që do të 

shohë njeriu, sepse 

atë ditë, gjithësia do 

të shkatërrohet. Një 

prej shtatë kategorive 

të njerëzve që do të 

mbrohet atë ditë të 

tmerrshme, është 

guximtari, që e 

refuzon propozimin 

e një gruaje të bukur 

dhe të pushtetshme 

duke i thënë: “Unë i 

frikësohem Allahut!”.

(Shih. Buhari, Ezan 36, Zekat 

16, Rikak 24; Muslimi, Zekat, 

91.)

r

r

r
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I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Çdo sy bën zina 

(duke parë haram). 

Kur gruaja lyhet 

me erë të mirë dhe 

kalon pranë një 

grupi (ku ka burra), 

ajo konsiderohet 

sikur ka bërë zina.”

(Tirmidhiu, Edeb, 35/2786; 

Ebu Davud, Terexhxhul, 

7/4173; Nesai, Zinet, 35.)

r

r

Kumari



Abdullah ibn Mes’udi 

t, ka thënë:

“Besimtari e sheh 

gjynahun si një mal, 

në rrëzë të të cilit 

është ulur dhe ka 

rrezik t’i bjerë sipër 

nga çasti në çast. Ai 

vazhdimisht jeton me 

frikën se mos i gjithë 

ky mal i bie sipër. 

Kurse gjynahqari, e 

sheh gjynahun si një 

mizë që kalon para 

hundës së tij.” (Buhari, 

Deauat, 4; Muslimi, Teube, 3.) 

Resulullahu r
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I Dërguari i Allahut r, 

ka thënë:

“Gjithçka që deh është 

haram! Edhe e pakta e 

asaj që shumica e saj 

të deh, është haram!” 

(Ibni Maxhe, Eshribe, 10; Nesai, 

Eshribe, 24, 48.)

Islami mbyll çdo rrugë 

që të çon tek e keqja 

dhe ndalon edhe 

sjelljen më të vogël që 

çon tek ajo. Ashtu siç 

ka ndaluar kumarin, 

ka ndaluar edhe 

prodhimin e mjeteve të 

kumarit.

VETËDIJA NDAJ 
KONCEPTIT TË KOHËS
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Përveç dëmeve shpirtërore, alkooli shkakton edhe 

shumë dëme në fusha të tjera të jetës. Sipas raportit 

të Organizatës Botërore të Shëndetësisë, prej alkoolit 

burojnë:

- 85 % e krimeve (prej të cilëve 60 -70 % brenda 

familjes),

- 50 % të përdhunimeve,

- 50 % të ngjarjeve të dhunshme, 

- 70 % të dhunës ndaj grave,

- 60 % të mosparaqitjes në punë dhe- 40 - 50 % të 

rasteve me sëmundje mendore.

90 % e fëmijëve që lindin nga prindër alkoolikë janë 

me probleme mendore. Rreziku i lindjes së një fëmije 

me të meta nga një grua alkoolike, është në një nivel 

të lartë, deri në 35 %, sepse alkooli pengon rritjen në 

mitrën e nënës dhe zhvillimin pas lindjes, duke u bërë 

shkak për prapambetje në zhvillimin mendor e trupor 

dhe çrregullime të sjelljeve.

Tek fëmijët e njerëzve të varur nga alkooli, rreziku 

i shfaqjes së depresionit dhe çrregullimeve në sjellje 

është më i lartë, sepse ata jetojnë në një mjedis familjar 

të mbushur me tensione dhe dhunë. Për rrjedhojë, 

shumica e këtyre fëmijëve, janë të pasuksesshëm në 

shkollë dhe në jetë.1

1. Musa Tosun, “İçki”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, XXI, 463.
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Sipas raportit 

zyrtar të shtetit 

anglez, dëmet që 

i kanë shkaktuar 

ekonomisë angleze 

shpenzimet 

spitalore si pasojë 

e grindjeve, 

plagosjeve dhe 

situata të tjera të 

ngjashme që lidhen 

me konsumimin e 

alkoolit, është afro 

20 miliard sterlina 

britanike (30 

miliardë dollarë).1

1. Sean COUGHAN, The Gu-

ardian, Saturday March 27 

2004, “Sobering thoughts 

about a claim”.

“Pasha kohën! Me të vërtetë, njeriu është 
në humbje, përveç atyre që besojnë dhe bëjnë 
vepra të mira, i këshillojnë njëri-tjetrit të vërte-
tën e i këshillojnë njëri-tjetrit durimin.”

 Resulullahu r



Nuk duhet harruar 

kurrë se, Islami, në 

themelet legjitime 

të secilës ndalesë 

ka ofruar edhe 

alternativën, pra, atë 

që është më e mirë dhe 

më e pastër. Prandaj, 

nuk është aspak e 

nevojshme të rendësh 

pas disa kënaqësive 

mashtruese dhe të 

përzihesh me haramet, 

ndërkohë që rrethi i të 

lejuarave është mjaft i 

gjerë.

r

r

“Prandaj, kur të çlirohesh 
, përpiqu fort

 dhe vetëm ndaj Zotit 
tënd përkushtohu!” 
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“O besimtarë! Me 

të vërtetë, pijet 

alkoolike, kumari, 

idhujt dhe shigjetat 

e fallit janë vepra 

të ndyta nga punët 

e djallit. Prandaj, 

largohuni nga këto, 

me qëllim që të 

shpëtoni!”

(Maide, 90.)

“Ibnu’l-Vakt 
/ fëmija i çastit”

Resulullahu r
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Shpërdorimi 

me punë të 

padobishme i 

kohës, që është 

një thesar shumë i 

vyer, do të thotë të 

vësh në rrezik jetën 

e botës tjetër. Për 

këtë arsye, për ata 

që kanë mundur të 

largojnë perdet e 

indiferencës, koha 

është një dhunti aq 

e vyer, saqë nuk 

mund krahasohet 

me asgjë tjetër.

“Atje, ata do të thërrasin: «O Zoti ynë, nxirrna se 
do të bëjmë vepra të mira, e jo nga ato që kemi bërë!» 

: «Vallë, a nuk jua zgjatëm jetën 
aq sa të mund të mendohej ai që donte të kujtonte 

?! Madje juve ju erdhi edhe paralajmëruesi? 
Andaj, shijoni ! Për keqbërësit nuk ka 
kurrfarë ndihmësi!»”

“Kur i vjen vdekja ndonjërit prej tyre 
, ai thotë: «O Zoti 

im, më kthe, që të bëj vepra 
të mira në botën që kam 
lënë!»...”
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Vlerësoje aq mirë 

kohën që, edhe 

nëse të thuhet: 

“Nesër do të 

vdesësh!”, të mos 

ndiesh nevojë të 

ndryshosh asgjë 

nga programi yt!

Resulullahu r

r
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Çdo kohë agimi, për 

ne hapet një fletë 

e re nga kalendari 

i jetës sonë. Si 

do ta mbushim 

këtë fletë të jetës 

sonë? Çfarë do të 

shkruajnë melekët 

Kiramen Katibin sot 

në dosjen tonë për 

Ditën e Kiametit? 

Ja pra, duke i bërë 

llogaritë me zemër 

të hapur ndaj 

këtyre të vërtetave, 

besimtari duhet ta 

shpenzojë kohën për 

punët më të mira.

Imam Shafiiu 

54. 



Imam Gazaliu ka thënë:

“Bir! Zëre se vdiqe sot! Do 
të mërzitesh shumë për 
momentet e indiferencës që ke kaluar në këtë jetë, e do të thuash: “Ah, 
sikur!”. Por më kot!”

“Kur të ngrihet në namazin e sabahut, çdo besimtar duhet t’ia kujtojë 
vetes këto:

«Jeta ime është kapitali im. Kur të më ikë jeta, do më ikë edhe kapitali 
dhe, tashmë nuk do të kem mundësi të fitoj. Kjo ditë që filloi, është një ditë 
e re. Allahu i Madhëruar më gostiti edhe sot duke më lejuar të jetoj. Nëse 
do të ma kishte marrë shpirtin, natyrisht që do të dëshiroja të më kthenin 
pas në këtë botë, qoftë edhe për një ditë, me qëllim që të bëja vepra të 
mira.» Tani, zëre se vdiqe dhe t’u dha leje të kthehesh në këtë botë për një 
ditë të vetme. Atëherë, sot mos iu afro aspak gjynaheve! Mos e kalo bosh 
as edhe një çast të vetëm të kësaj dite, sepse çdo frymë, ka një vlerë të 
paçmuar!”
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Edhe sikur të 

gjitha dhuntitë 

e përkohshme të 

mblidheshin tek një 

njeri i vetëm, e ai 

të jetonte një mijë 

vite në lumturi, kjo 

nuk do të kishte 

asnjë vlerë!.. E në 

fakt, a nuk është 

kjo nëntokë e zezë 

që shkelim, vendi 

ku do të hyjë në 

fund?! A nuk merr 

mësim njeriu kur 

sheh se, freskia 

dhe gjallëria e 

çdo qenieje të 

përkohshme bluhet 

vazhdimisht në 

mullirin e kohës!?

Kujdesi ndaj kohës që na mëson Islami



Në Islam, një person që arrin moshën e pubertetit, 

është përgjegjës për dispozitat e fesë. Kur arrin moshën 

17-18 vjeç, mund të krijojë familje dhe mund të bëjë 

marrëveshje tregtare. Tashmë, ai ka kapacitetin të 

mbajë të gjithë peshën e jetës.

Dhe, për ta bërë të mundur një gjë të tillë, Islami 

i kushton rëndësi të madhe periudhës së fëmijërisë, 

duke e filluar edukimin e njeriut që në moshë të vogël. 

Fillimisht bazohet në mësimin e njohurive themelore 

dhe e ruan njeriun nga dijet e kota dhe të padobishme.

Nëse analizojmë jetën e dijetarëve myslimanë, 

tabloja me të cilën përballemi është mahnitëse:

Imam Maliku, në moshën 17 vjeç ka përfunduar 

arsimin dhe ka filluar të japë mësim.

Imam Shafiiu, ka mësuar përmendësh librin e 

hadithit me titull “Muvatta” kur ishte vetëm 5 vjeç dhe 

ka filluar të japë fetva në moshën 15 vjeç.

Imam Evzai, kur është pyetur për fetva ka qenë 13 

vjeç.

Sufjan ibn Ujejne është bërë hafiz kur ishte 4 vjeç.

Imam Buhariu, në shkollën fillore kishte mësuar 

përmendësh 15 mijë hadithe.

Ibni Sina, kur ishte 10 vjeç kishte mësuar në mënyrë 

të përsosur të gjithë Kuranin dhe shkencën e teorisë së 

letërsisë.1

1. Për burimin e këtyre të dhënave, shih: Prof. Dr. İbrahim Canan, İslam’da 

Zaman Tanzimi, İzmir, 2008, 72 - 73.



I Dërguari 

i Allahut 

r, na ka 

përcjellë 

këto të 

dhëna prej 

Suhuf-ëve 

që i janë 

shpallur 

Ibrahimit 

u:

“Njeriu i mençur duhet ta 

ndajë kohën në këtë mënyrë:

- Një pjesë të kohës për lutje 

dhe përgjërim ndaj Zotit.

- Një pjesë për meditim mbi 

artin dhe fuqinë e Allahut të 

Madhëruar.

- Një pjesë për llogarinë 

e atyre që ka bërë në të 

shkuarën dhe planifikimin 

e atyre që do të bëjë në të 

ardhmen.

- Dhe një pjesë për të fituar 

rrizkun prej hallallit.”

(Ebu Nuajm, Hulje, I, 167; Ibni Ethir, el-

Kamil, I, 124.)
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VETËDIJA E PËRGJEGJËSISË

Imam Hasan ibn Rushejk 

thotë:

“Për të çelur kyçët e botës 

së meditimit, nuk ka çelës 

më të mirë se të zgjohesh 

dhe të punosh në kohën 

para agimit, sepse në atë 

kohë, njeriu është larg preokupimeve të jashtme, problemeve dhe ambicieve 

të jetës. Atë kohë, ai hyn në atmosferën e qëndrimit me Allahun. Trupi i tij 

është çlodhur, ka ardhur në vete, është freskuar dhe gjallëruar. Shkurtimisht, 

koha para agimit, është periudha kur koha është më e mirë, flladi është më 

i ëmbël dhe vakti më i përshtatshëm mes natës dhe ditës. Kjo, sepse në atë 

kohë, drita mbulon errësirën. Kurse në mbrëmje ndodh e kundërta e kësaj; 

errësira bie mbi dritën.” (Shih. Ebu Gudde, Zamanin Kiymeti, f. 86.)
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Ti duhet ta kalosh 

çdo kohë me 

një vigjilencë 

të madhe. 

Prandaj, shprehja 

“Konsiderojeni si 

Hidrin çdo njeri 

që shihni dhe si 

Natën e Kadrit çdo 

natë që kaloni!”, 

për besimtarët e 

vërtetë është bërë 

një parim jete.



Sikur njeriu ta jepte 

të gjithë pasurinë e 

tij si shpërblesë për 

të shpëtuar, kjo nuk 

do t’ia ndryshonte 

asnjë sekondë kohën 

e vdekjes; as do t’ia 

afronte, e as do t’ia 

shtynte për më vonë.

“Allahu i Madhëruar, ta ka lënë ty amanet 
dhe të bëri përgjegjës për të. Prandaj, je i detyruar 
që mundësitë që zotëron t’i ndash me ata që 
s’kanë mundësi.”

r

r

“Allahu nuk e ngar-
kon askënd përtej fuqisë 
që ka...” 
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Koha rrjedh sipas 

ligjeve që ka 

vendosur Allahu. 

Në këtë botë, 

të blesh apo të 

marrësh mbrapsht 

gjithçka, pak a 

shumë është e 

mundur, por, kohën 

e shkuar, kurrë!.. 

Koha e shkuar nuk 

mund të kthehet 

mbrapsht, nuk 

mund të blihet, nuk 

mund të jepet e të 

merret borxh!..

t



Gjatë kohës kur në 

Egjipt kishte pllakosur 

zia e bukës, Jusufin u, 

e pyetën:

“Ti je një udhëheqës 

që menaxhon thesarin 

e shtetit. Përse e lë të 

uritur veten?”

Ai u përgjigj:

“Kam frikë se nuk do 

ta kuptoja gjendjen e të 

uriturve, nëse do të isha 

i ngopur!”

MENDJEMPREHTËSIA

“fetanet”

r
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Erdhi një karvan tregtie dhe u vendos për të pushuar pranë Me-

dinës së ndritur. Kalifi Omer t, u shqetësua se mos këtyre njerëzve 

të huaj u ndodhte ndonjë e keqe. Për këtë arsye, ai i tha Abdurrahman 

ibn Aufit t:

“Nëse mundesh, eja këtë natë e ta ruajmë atë karvan nga haj-

dutët!” Të dy bënë roje gjithë natës përreth karvanit. Gjatë kësaj kohe, 

nuk qëndruan pa bërë gjë, por falnin edhe namaz nafile/vullnetar.

Në një çast, Omeri t, dëgjoi një qarje fëmije. Shkoi në drejtim të 

zërit dhe i tha nënës së fëmijës:

“Ki frikë nga Allahu, sillu mirë me fëmijën!” Pastaj u kthye edhe 

një herë në vendin e tij. Kjo gjë u përsërit disa herë. Në fund, Omeri 

t, i nevrikosur i tha:

“Turp të kesh! Çfarë nëne jeni, pse e lë fëmijën të qajë tërë 

natën?!” Nëna, e cila nuk e njihte Omerin t, iu përgjigj:

“O rob i Zotit! Më ke mërzitur këtë natë! Unë përpiqem ta ndaj 

fëmijën nga gjiri, por ai këmbëngul që të pijë!” Omeri t, e pyeti:

“Përse do që ta ndash nga gjiri?” Gruaja tha:

“Sepse Kalifi Omer u lidh asistencë vetëm fëmijëve që ndahen 

nga qumështi.” Omeri t, të cilit pothuajse i ngriu gjaku, pasi mësoi 

sa muajsh ishte fëmija, i tha:

“Allahu të begatoftë! Mos u ngut që ta ndash nga gjiri!”

Kishte ardhur koha e namazit të sabahut. Omeri t, kishte dalë 

në mihrab dhe, nga një anë drejtonte namazin, nga ana tjetër qante. E, 

për shkak se po qante, njerëzit nuk po e kuptonin se çfarë po lexonte. 

Sapo dha selam, tha:

“Jazëk i qoftë Omerit! Kushedi sa fëmijë myslimanësh ka bërë të 

vuajnë!” Më pas urdhëroi një zëdhënës që të shpallte këto:

“Mos u ngutni t’i ndani fëmijët nga gjiri, sepse çdo fëmije që lind 

si mysliman, do t’i lidhet asistencë.” Më pas, e shkroi këtë urdhër dhe 

e dërgoi në të gjitha vendet Islame. (Ibni Sa’d, III, 301; Ibnu’l-Xheuzi, Menakib, f. 77.)



r

Imam Ebu Hanife kishte 

komshi një djalë të ri 

pijanec, i cili pinte nga 

mëngjesi deri në darkë. 

Ndërsa natën nuk rrinte 

rehat, por i shqetësonte njerëzit duke thirrur, e duke sharë me fjalor të 

pistë.

Një natë, ky i ri nuk u dëgjua fare. Për këtë arsye, Ebu Hanife u 

interesua nëse i kishte ndodhur ndonjë gjë të riut. Shokët e tij i thanë 

se ishte grindur për shkak të pijes dhe e kishin futur në burg. Ebu 

Hanifja u mërzit shumë për këtë. Prandaj shkoi në burg dhe iu lut 

autoriteteve që ta lironin. Mirëpo, nëpunësit i thanë se ai mund të 

lirohej vetëm me garanci. Për rrjedhojë, Ebu Hanife i doli garant dhe e 

shpëtoi nga burgu.

Kur mësoi këtë, i riu shkoi menjëherë tek Ebu Hanife dhe derdhi lot 

pendese, duke i thënë se, tashmë kishte hequr dorë nga pija. Më pas, ai 

i dha fjalën që këtej e tutje do të bëhej një fqinj dhe student i denjë për 

të. Ebu Hanife, e pa të riun me dhembshuri dhe me keqardhje i tha:

“Djalosh, në fakt ne të kemi lënë në humbje, sepse nuk u përpoqëm të 

vinim tek ti. Prandaj, je ti që duhet të na e bësh hallall!”
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Në një hadith thuhet:

“Nuk është besimtar kush fle 

i ngopur, ndërkohë që fqinji i 

tij është i uritur!” (Hakimi. II, 15; 

Hajthemi, VIII, 167; Buhariu, el-Edebu’l-

Mufred, nr. 112.)

Aliu t, në një ferman që i 

dërgon valiut/guvernatorit të 

Egjiptit, thotë:

“Mos i shih njerëzit, siç 

i sheh egërsira kopetë! 

Ushqeje zemrën me dashuri, 

dhembshuri dhe mirësi ndaj 

tyre, sepse pa përjashtim, çdo 

njeri është ose vëllai yt në fe, 

ose i njëjtë me ty në krijim...”

r

u
u

u
u

u

u
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Mevlana ka thënë:

“Shemsi më ka mësuar një gjë:

«Nëse ka qoftë edhe një 

mysliman të vetëm në botë që 

ka ftohtë, ti nuk ke të drejtë të 

ngrohesh!»

Unë e di që në rruzullin tokësor 

ka besimtarë që kanë ftohtë, 

prandaj edhe unë tashmë nuk 

mund të ngrohem!..”
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THELLIMI NË 
MEDITIM

“...Kjo, me të vërtetë, është mësim 
për largpamësit.”

“Thuaj: «A barazohet i verbri me atë që 
sheh? A s’po mendoni?»”

55. Shih. Al-i Imran, 13; Nur, 44; Hashr, 2…
56. Shih. el-En’am, 50; Bekare, 219, 266; Muhammed, 24; 

Një grup myslimanësh 

emigruan në Abisini/Etiopi 

nën udhëheqjen e Xhaferr-i 

Tajjarit t. Nexhashiu i 

Abisinisë, që ishte i krishterë, 

u bë kureshtar për Kuranin 

Famëlartë dhe i kërkoi 

Xhaferr-i Tajjarit t, t’i 

lexonte disa ajete. Xhaferri t, 

u tregua mendjemprehtë dhe 

nuk lexoi ajetet që sfidonin 

femohuesit, por Suren Merjem, 

e cila shpreh lëvdata për 

profetin Isa u dhe nënën 

e tij të nderuar. Nexhashiu 

e dëgjoi leximin e Kuranit 

me emocione të thella dhe, i 

përlotur tha:

“Pa dyshim se këto që dëgjova, 

janë nga i njëjti burim drite me 

të vërtetat që solli Isai!” Pas 

njëfarë kohe ai u nderua me 

Islam. (Ibni Hishami, I, 358 - 360.)
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Shah el-Kirmani 

ka thënë:

“Kush e ruan syrin 

e tij nga haramet, 

e largon veten 

nga epshet, ndjek 

Sunetin profetik 

dhe ushqehet me 

ushqim prej hallalli, 

mendjemprehtësia 

e tij nuk devijon 

asnjëherë!”

(Kushejri, Risale, pjesa e 

“Ebu Osman el - Xhebri”)

“Lexoje librin tënd! Ti mjafton sot si 
llogaritar kundër vetvetes!” ?”

57. Isra, 14. 225
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Ebu Bekri t, 

ka thënë:

“Mendoje mirë 

çfarë thua, kur e 

thua dhe kujt ia 

thua!”
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r

VËLLAZËRIA dhe BASHKIMI

I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Zoti më urdhëroi 

që heshtja ime të 

jetë meditim, (edhe 

unë ua këshilloj 

edhe juve).”

(İbrahim Canan, Hadis 

Ansklopedisi, XVI, 252, nr. 

i hadithit: 5838.)



r

“Në të vërtetë, besimtarët janë vëllezër, andaj pajtojini vëllezërit 
tuaj midis tyre dhe kijeni frikë Allahun, në mënyrë që të mëshiroheni!”

“Prandaj, frikësojuni Allahut, rregulloni marrëdhëniet midis jush 
dhe bindjuni Allahut dhe të Dërguarit të Tij, nëse jeni besimtarë të 
vërtetë!”

“Të gjithë mbahuni fort 
për litarin e Allahut  
dhe mos u përçani! Kujtoni 
dhuntinë e Allahut ndaj jush, 
sepse, kur ishit në armiqësi, 

Zoti i Madhëruar, të gjitha 

krijesave u ka dhënë veçori të 

tilla, që të kenë prodhime të 

ndryshme, qoftë edhe me ato 

që ushqehen me ushqime të njëjta. Fjala vjen, nëse gjethen e një mani e ha 

një lopë apo një dele, prej saj prodhohet mish, qumësht dhe lesh. Nëse e 

ha krimbi i mëndafshit, ajo bëhet mëndafsh. Ndërkohë që kafsha e kthen 

barin në qumësht dhe mish, njeriu nuk ka mundësi të prodhojë qoftë edhe 

një gram mish apo qumësht prej tonelatash me bar në laboratorët kimike të 

pajisura me teknologjinë e fundit. Po ashtu edhe prodhimi i mjaltit, të cilin 

bletët e bëjnë prej pluhurit të luleve, e kapërcen fuqinë e njeriut. E njëjta 

gjë vlen edhe për ngjyrat, aromat dhe format e luleve të ndryshme, të cilat 

duken si barëra të thjeshtë.
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Duhet të meditosh, 

cila është urtësia 

dhe kuptimi i 

dhuntisë së jetës? 

Përse bota i është 

dhënë në shërbim 

njeriut? Nga erdhëm 

në këtë botë, që 

është si një han me 

dy porta, dhe për 

ku po shkojmë? 

Cila është streha ku 

mund të strehohemi 

në Kiamet, që është 

një shpërthim 

hyjnor?...

Ai i pajtoi zemrat tuaja e, në sajë të dhuntisë së Tij, 
u bëtë vëllezër.”

“Bindjuni Allahut dhe të Dërguarit të Tij dhe 
mos u grindni ndërmjet jush, sepse do të humbni 
guximin e do t’ju lërë fuqia. Bëhuni të durueshëm, 
se Allahu, me të vërtetë, është me të durueshmit.”

r

58. Shih. esh - Shura, 13.



Çdo grimcë në këtë 

gjithësi, i flet njeriut me 

zemër të gjallë. Të gjitha 

qeniet flasin vazhdimisht 

me gjuhën e tyre. Në 

gjithësi s’ka asnjë grimcë 

që s’e njeh Krijuesin 

e vet. I gjithë krijimi 

bart vulën e fuqisë së 

Krijuesit të Madhëruar, i 

Cili i krijoi nga asgjëja. 

Detyra e njeriut është të 

thellohet në meditimin e 

manifestimit të fuqisë dhe 

madhështisë hyjnore dhe 

të shohë këto vula hyjnore 

me syrin e urtësisë për të 

marrë mësim.

r

“Faleni namazin, jepeni zekatin dhe 
përkuluni në ruku bashkë me ata që përkulen 

”

“Vërtet, Allahu i do ata që luftojnë në 
rrugën e Tij, të radhitur si të ishin një ndërtesë 
solide.” 

Sulltan Muradi I
Karamanoglu Alaaddin Beu230



Idris Bitlisi

Sulltanit 
Javuz Selim

Barbaros Hajreddin Pasha
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(Mevlana Xhelaledin 

Rumi)
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“Mos u bëni si ata 

që, pasi u erdhën 

provat e qarta, 

u përçanë dhe u 

grindën. Për këta 

do të ketë dënim të 

madh.”

(Al-i Imran, 105.)

Këshillimi

“...këshillohu me ata për çështje të ndryshme!..” 

“...  ...për ata 
që këshillohen për punët e veta me njëri-tjetrin...”

Profetit r

Ebu Hurejre t

r



r

akl-i nakis

59. Istihare: Namazi i istihares ësh-
të një nga namazet vullnetare që 
është Sunet të falet kur myslimani 

di se cilën alternativë të marrë, nga 

Kur një i deleguar evropian 

dëshmoi faljen e namazit me 

përkushtim të ushtrisë Osmane 

në pauzën e Xhumasë në fushat 

e Hungarisë, mbeti i mahnitur 

dhe tha:

“50 mijë vetë të rreshtuar në 
rreshta të përkryer, me një 
thirrje të imamit lidhin duart 
dhe bëhen një trup i vetëm. 
Më pas, sërish me një thirrje 
të vetme, 50 mijë vetë bien në 
sexhde njëherësh para Allahut. 
E si mund të mbahen ushtritë e 
shkatërruara krishtere përballë 
një mase kaq madhështore?”1

1. 

233233



I Dërguari i Allahut 

r ka thënë:

“Shejtani është ujk 
për njeriun. Njësoj 
si ujku që kap 
delen që shkëputet 
nga kopeja. Kujdes, 
mos u ndani në 
grupe! Mos u 
ndani nga xhemati, 
nga shoqëria dhe 
xhamia!”

(Ahmed, II, 400; V, 335; 

Hakim, I, 73/59.) r

r
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Hasan el-Basri, 

lidhur me dobinë 

e këshillimit ka 

thënë:

“Për Allahun! Ata 
që këshillohen, 
orientohen në 
zgjedhjet më të 
mira që kanë 
përballë.”

(Buhari, el-Edebu’l-Mufred, 

Nr. 258.)

Aliu t Malik ibn Harith 
el-Eshterit t

r

Këshillimi i Omerit
 Omeri t

60. Shih. esh- Shuara, 35 - 37.
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“Edhe mendja që 
kupton gjithçka, 
kur ndahet nga 
shokët, hutohet si 
shigjetari që i është 
thyer harku.”

(Mevlana)

t

EDUKATA

61. Shih. Ebu Davud, Sunet, 15/4682.
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“Kush bën istihare 
nuk humbet, kush 
bën istishare 
(këshillohet) nuk 
pendohet dhe kush 
është kursimtar 
nuk varfërohet.” 

(Hejthemi, II, 280.)

r

t

62. Shih. Ibn Maxhe, Tib, 1.
63. Shih. Ebu Davud, Edeb, 7/4799.
64. Shih. Tirmidhiu, Birr, 71/2018.
65. Shih. Tirmidhiu, Birr, 62/1004.
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“Të moshuarit 
shohin në një copë 
tulle, më shumë se 
sa shohin të rinjtë 
në pasqyrë.”

(Mevlana)

r

Solomon Schweigger

r
t

r
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r

Aliu t

r

Jusuf Has Haxhibi

Ibni Abbasi t, ka 

thënë:

“Në krye të 
çdolloj edukate, 
është respektimi 
i urdhrave 
dhe ndalesave 
të Allahut të 
Madhëruar, si 
në kohë rehatie, 
ashtu edhe në kohë 
vështirësie.”



Miqtë e Allahut 

kanë thënë:

“Adhurimi e çon 
njeriun në Xhenet. 
Ndërsa edukata 
dhe respekti në 
adhurim e çon atë 
tek Allahu dhe e 
afron me Të.”

PËRDORIMI 
I FRYTSHËM 
I ENERGJISË 
RINORE

Imam Rabbani
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Një i ri besimtar, duhet të flasë me gjuhën e 

Kuranit dhe duhet të shmanget nga fjalori i ashpër 

dhe i pahijshëm, sepse shprehjet e vrazhda dhe të 

pahijshme, në vend që t’i afrojnë njerëzit, i largojnë 

ata; në vend që të bëjnë dobi, krijojnë kundërshtarë. 

Ja disa shembuj të komunikimit sipas gjuhës së 

Kuranit:

“  / kaulen lejjina” Fjalë të buta ndaj 

zullumqarit,

“ / kaulen mejsura” Fjalë të lehta ndaj 

të skamurit,

“ / kaulen kerima” Fjalë të bukura dhe 

të mira ndaj prindërve,

“ / kaulen sedida” Fjalë të drejta dhe 

të sinqerta ndaj të gjithë njerëzve,

“  kaulen ma’rufa” Fjalë dashamirëse 

ndaj jetimëve dhe nevojtarëve,

“  / kaulen beliga” Fjalë të urta dhe të 

qarta për të kumtuar dhe këshilluar…

Allahu i Madhëruar urdhëron:

“...Do t’u thoni fjalë të mira njerëzve!..” (Bekare, 83.)

“Thuaju robërve të Mi, të flasin atë që është më 
e mira!” (Isra, 53.)



“Mendja, e pyeti 

zemrën time: «Çfarë 

është besimi?». 

Zemra, u përkul 

tek veshi dhe i 

tha: «Besimi është 

edukatë!»” 

(Mevlana)

 Mevlana Halid Bagdadi

“Prandaj, kur të çlirohesh 
, përpiqu fort 

 dhe vetëm ndaj Zotit tënd 
përkushtohu!”

67. Shih. Ebu Davud, Salat, 232/1108. Krahaso: Mus-
limi, Salat, 130; Ebu Davud, Salat, 97/680.242



“Dëbimi i Iblisit 
nga Porta Hyjnore, 
ishte si pasojë e 
guximit që tregoi 
duke u shprehur 
pa edukatë ndaj 
Allahut...

Nëse dëshiron t’ia 
shtypësh kokën 
shejtanit, hapi 
sytë dhe shih; ajo 
çfarë e shkatërron 
shejtanin është 
edukata! Nëse 
njeriu nuk ka 
edukatë, në realitet 
ai nuk është njeri, 
sepse dallimi 
mes njerëzve dhe 
kafshëve është 
edukata.”

(Mevlana)

Resulullahu r

243



Omeri t, ka thënë:

“Katër gjëra nuk 

kthehen kurrë:

Fjala e thënë.

Shigjeta e lëshuar.

Jeta e kaluar.

Mundësia e humbur.”

“Kush e kalon rininë 

duke u zbavitur, e 

kalon pleqërinë duke 

qarë!”

(A. Fuad Basgil)

t

r

«Zoti yt të nxori nga shtëpia jote  për 
të Vërtetën edhe pse kjo nuk i pëlqeu një grupi prej 
besimtarëve. Ata polemizojnë me ty për të vërte-
tën , e cila u ishte bërë e qartë, sikur të ishin 
duke u çuar drejt vdekjes së sigurt.»

r

Musa Topbash
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Ebu Bekri t, ka 

thënë:

“Dynjaja është 
tregu i besimtarëve, 
nata dhe dita janë 
kapitali i tyre, 
veprat e mira janë 
mallrat e tregtisë, 
fitimi i tyre është 
Xheneti dhe 
humbja e tyre është 
Xhehenemi.” 

68. Shih. 



Dijetari dhe poeti, Abbas ibn 

Hasani ka thënë:

“Dijeni se, mendja nuk 
mund të merret me gjithçka. 
Prandaj, ndajini në një anë 
gjërat më të rëndësishme! 
Nuk mund të interesohesh 
në mënyrë të veçantë as 
me çdokënd. Prandaj 
interesimin dhe kujdesin 
kushtojua njerëzve të mirë! 
Po ashtu, as bujaria jote 
nuk mund të arrijë çdokënd. 
Edhe atë fshihe për njerëzit 
e virtytshëm! Edhe nëse 
përpiqesh vazhdimisht, 
dita dhe nata nuk mjafton 
për të përballuar nevojat e 
tua. Prandaj ndaji mirë nga 
njëra-tjetra gjërat që duhet 
të bësh dhe ato që duhet 
të lësh!..” (Ebu Gudde, Zamanin 

Kiymeti, f. 88-89.)

Një ditë e kësaj bote 
është më e vyer se 
njëmijë vite të botës 
tjetër 

u

u

u
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Kush pandeh se 

rinia është kohë 

argëtimi, është në 

humbje. Në fakt, 

rinia është koha 

më e frytshme kur 

mund të fitohen 

besimi i fortë dhe 

zakonet e bukura, 

të cilat do t’i duhen 

njeriut përjetësisht.

Nxitimi në punë të mira

Mevlana

r

Umejr ibn Humam t

r
t

r

t



“Mbrojtja e 
fëmijëve nga zjarri 
i Xhehenemit nga 
prindërit e tyre, është 
më e rëndësishme 
se mbrojtja nga 
zjarri i kësaj bote. 
Mbrojtja nga zjarri i 
Xhehenemit, arrihet 
duke u mësuar atyre 
besimin, farzet, 
haramet, adhurimet 
dhe duke i ruajtur 
nga njerëzit e pafe 
dhe të paedukatë. 
Zanafilla e gjitha 
të këqijave është 
shoqëria e keqe.”

(Musa Efendi -Allahu e 

mëshiroftë!)

Alijju’l-
Keri

Të punosh deri në vdekje

“Dhe adhuroje Zotin tënd derisa të të vijë 
vdekja!”

248



Resulullahu r, ka 

thënë:

“Gjendja e kësaj 
bote në krahasim 
me botën tjetër, 
është sikur dikush 
prej jush të fusë 
gishtin në det dhe 
ta nxjerrë. Çfarë 
të nxjerri gishti 
(nga deti), aq është 
edhe kjo botë (në 
krahasim me botën 
tjetër)” 

(Hakimi, Mustedrek, 

4/319.)

249



69. Mahsher: Vendi ku njerëzit do të mb-

Një njeri i kërkon diçka 

Hasan el-Basriut. Ai ngrihet 

menjëherë në këmbë dhe i jep 

këmishën e tij. Ata që ndodheshin aty thonë:

“O Hasan! Më mirë të kishe shkuar dhe t’i kishe dhënë diçka prej shtëpisë!”

Hasan el-Basriu u përgjigjet:

“Njëherë, në mesxhid erdhi një i varfër dhe tha: “Kam uri!”. Ne u treguam 
të pakujdesshëm dhe nuk i sollëm menjëherë për të ngrënë. E lamë në 
mesxhid dhe shkuam në shtëpitë tona. Kur erdhëm në namazin e sabahut, 
pamë se ai kishte vdekur. E qefinosëm dhe e varrosëm. Ditën tjetër, në 
mihrabin e mesxhidit, në formën e një shfaqjeje shpirtërore, qëndronte 
qefini me të cilin kishim mbështjellë të ndjerin një ditë më parë dhe mbi të 
shkruhej: “Merreni qefinin tuaj. Allahu nuk e pranoi!”

Atë ditë, u betova se, «që këtej e tutje, kur të shoh ndonjë nevojtar, nuk do 
t’ia vonoj ndihmën, por do t’ia plotësoj menjëherë nevojën!»”1

250
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“Kur Meleku i 
Vdekjes i merr 
shpirtin pasanikut 
indiferent, e zgjon 
atë nga gjumi. E 
ai rreh gjoksin dhe 
bëhet pishman për 
pasurinë që në të 
vërtetë nuk e kishte 
të vetën dhe për 
vështirësitë që ka 
kaluar në këtë botë. 
Mirëpo, tashmë 
do të jetë shumë 
vonë.”

(Mevlana)

Vdekjet e virtytshme që janë gdhendur në histori 

t

r

70. Shih. Buhariu, Megazi, 44.
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Në një hadith, 

thuhet kështu:

“Besimtari nuk 
ngopet nga asnjë 
punë e mirë që 
dëgjon, derisa 
vendi i tij i fundit 
që do të shkojë 
të jetë Xheneti.” 

(Tirmidhi, Ilim, 19/2686.)



Kush ikën nga 

kjo botë, le të ikë 

në daç si skllav, 

në daç si sulltan, 

kapitali i tyre 

është vetëm aq 

sa kanë dërguar 

më parë (sa kanë 

qenë gjallë). Aty 

është vendi ku 

ndahet shapi nga 

sheqeri, ku shumë 

të varfër do të 

arrijnë thesare dhe 

shumë pasanikë 

indiferentë do të 

bëhen të varfrit e 

përjetësisë. Aty do 

të bëjnë dobi vetëm 

besnikëria ndaj 

Allahut dhe zemra 

e pastër.

t

r

t
r

72. Ahmed, IV, 335; Hakim, IV, 468/8300. 253
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Në një hadith fisnik 

thuhet:

“Kush e kërkon 
me gjithë 
zemër gradën e 
dëshmorit, Allahu 
i dhuron atë edhe 
sikur të vdesë në 
shtrat.”

(Muslim, Imare, 157; 

Nesai, Xhihad, 36.)

t

Sulltan Javuz Selimi



Jeta e mbushur plot me 

luftëra dhe triumfe e 

Sulltan Mehmed Fatihut, 

mori fund po gjatë një 

beteje. Ai doli me një 

ushtri madhështore prej 

treqind mijë ushtarësh 

dhe askush nuk dinte 

se për ku ishin drejtuar. 

Mirëpo, kur ishin ende 

në krye të udhëtimit, 

u helmua dhe ndërroi 

jetë në Gebze. U takua 

me Zotin e tij duke 

qenë pjesë e sihariqit 

të Profetit r dhe 

duke gëzuar gradën e 

dëshmorit.
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O shehid, bir shehidi! Nga unë mos kërko varr;

Për ty krahëhapur po qëndron ai Profet!..

(Mehmed Akif Ersoj)

Zabit Muzaffer

“Ushtar! Nga është kibla?!.”
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Zotërimi i idealeve të 
larta

t

t

Ukbe ibn Nafiu t
t

73. Ibni Kethir, el-Bidaje, VII, 144; Ibnu’l-Ethir, el-Kamil, III, 93; Muhamed 

1978, VII, 221 - 225.

Trimin Sulltan 

Javuz Selimin, 

e shohim si një 

luan kur kaloi 

shkretëtirën Sina; 

si një besimtar 

falënderues, 

modest dhe me 

sy të përlotur kur 

hyri në Egjipt dhe 

si një dervish që 

e orienton veten 

drejt vetëllogarisë 

dhe të zhytur në 

kënaqësitë e thella 

hyjnore kur gjendej 

në Yskydar.
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Të arrish ta 

shndërrosh vdekjen 

nga humbje në 

fitore, duke e bërë 

jo ditë zie, por ditë 

dasme, është veçori 

vetëm e atyre që 

përgatiten për 

vdekjen dhe dinë të 

vdesin.

t



“Ai që nuk 

ka një qëllim 

për të cilin ia 

vlen edhe të 

vdesësh, nuk 

mund të ketë 

as qëllim për të 

cilin ia vlen të 

jetosh.”Shërbimi
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Sukseset më të 

mëdha janë arritur 

prej atyre që kanë 

mundur të thurin 

ëndrra të mëdha 

dhe pozitive. t

t
r

r
t
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r

74. Bejhaki, Shuab, I, 334; VI, 334; Dejlemi, Musned, II, 324; Ali el-

As që mund të mendohet që një i ri mysliman 

të merret me zbavitje të ndaluara nga Allahu. 

Ndërsa angazhimi me zbavitje të konsideruara 

të lejueshme dhe të padobishme apo të 

padëmshme për njerëzit, quhet shpërdorim 

kohe. Për rrjedhojë, zbavitjet e një myslimani 

duhet të jenë gjithmonë të ligjshme dhe të 

dobishme.
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Sa bukur e ka 

shprehur Shejh Sadi 

faktin se shërbimi 

duhet vlerësuar si 

begati:

“Falënderoje 
Allahun që të ka 
dhënë mundësinë të 
veprosh mirë, sepse 
me mirësinë dhe 
bujarinë e Tij, nuk 
të ka lënë pa punë. 
Kush i shërben 
sulltanit, duhet t’i 
jetë mirënjohës atij, 
sepse e ka marrë në 
punë.”

75. 



Ebu Saidi t, tregon:

“Gjatë ndërtimit të xhamisë së Profetit r, 

ne bartnim nga një qerpiç, kurse Ammar 

ibn Jasiri t, bartte nga dy, një për vete, 

një për Profetin r. Kur Profeti r e pa, i 

shkundi pluhurin dhe i tha:

“O Ammar! Pse nuk mban nga një qerpiç si shokët e tu?”

Ammari u përgjigj:

“Sepse për këtë pres shpërblim nga Allahu i Madhëruar!”

Atëherë Profeti r, i fërkoi shpatullat e i tha:

“O bir i Sumejes! Për njerëzit e tjerë ka një shpërblim, ndërsa për ty, dy 
shpërblime!” (Ahmed, III, 91; Ibni Kethir el-Bidaje, III, 256.)
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Profeti r, ka 

thënë:

“Zotëria i një 
populli, është 
ai që u shërben 
atyre!”

(Bejhaki, Shuab, I, 334; 

VI, 334.)

Shërbimi është 

një manifestim i 

mëshirës. Ndërsa 

mëshira, që 

është fruti më i 

rëndësishëm i 

besimit, kërkon që 

të ndash çdo gjë 

që ke me të varfrit 

dhe të lehtësosh 

varfërinë e tyre.

Gara në shërbim

r

t
r

76. -



Qëllimi i 

xhihadit në 

rrugë të Allahut, 

nuk është vetëm 

lufta me shpatë. 

Shpata është 

një copë hekuri 

që përdoret 

në raste të 

domosdoshme 

për të eliminuar 

padrejtësinë dhe 

për të përhapur 

të drejtën. 

Ngadhënjimi i 

vërtetë është ai i 

zemrave.

r
 

r

r

t r

r

t

r
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r

t

Sa bukur e reflektojnë thellësinë shpirtërore të 

Sulltan Fatihut këto vargje, që i shkruante me 

pseudonim “Avni”:

“T’i bindem urdhrit «luftoni për Allahun» është qëllimi im,

Veç për fenë Islame është i gjithë mundi im!”

“Jam besnik i profetëve dhe miqve të Allahut,

Dhe shpresa e çlirimeve e fitoreve, është përherë tek mirësia e Allahut!”
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“Ne nuk i 
kapërcyem 
distancat e kësaj 
rruge vetëm duke 
lexuar librat e 
tasavufit, por 
duke i praktikuar 
brenda 
mundësive ato 
që lexonim dhe 
duke i shërbyer 
popullit. Të 
gjithë i çuan 
drejt një rruge, 
ndërsa ne na 
çuan në rrugën e 
shërbimit.” 

(Ubejdullah Ahrar)

r

r

jeniçerët 

t

77. 267



Një besimtar i 

përkushtuar në 

shërbim, është 

njeri altruist. 

Është një njeri që 

e di se shpëtimi i 

vet kalon përmes 

përpjekjes dhe 

shërbimit për 

të shpëtuar të 

tjerët. Në fakt, 

Allahu nuk e 

do njeriun që 

mendon vetëm 

interesin e vet, të 

vrazhdë, egoist 

dhe koprrac.

Rregullat e arta të shërbimit

1. 

2.

3.

4.
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Ashtu siç është 

e pamundur për 

Diellin që të mos 

ngrohë, ashtu 

është e pamundur 

edhe për shpirtrat 

e lartë, që të mos 

mëshirojnë njerëzit, 

t’i shmangen 

shërbimit, të 

qëndrojnë pa 

ndjenja përballë 

vuajtjeve dhe 

brengave dhe të 

mos përhapin 

mirësi përreth.

Të mos mashtrohesh pas 
botës

r

Zgjedhjet që i japin formë jetës

Zgjedhja e shoqërisë

“Sheh molla mollën e piqet.”



“...qëndroni me ata që janë të sinqertë !

Muhamed Ikbali, e shpjegon 

me këtë shembull rëndësinë e 

sakrificës në rrugë të shërbimit:

“Një sorkadhe po qante hallet 

me një sorkadhe tjetër:

«Këtej e tutje do të jetoj në Qabe (vendi në të cilin është e ndaluar 
gjuetia) dhe në Haremin Sherif. Aty do të fle e zgjohem dhe aty do të 
kullos, sepse nëpër lugina kanë zënë pusi gjahtarët, të cilët rendin ditë-
natë pas një sorkadhe sybukur. Tashmë dua të shpëtoj një herë e mirë 
nga gjahtarët. Le të gjejë pak rehat edhe shpirti im!..»

Sorkadhja tjetër që po e dëgjonte, i tha:

«O mike e mençur! Nëse do të jetosh, jeto brenda rreziqeve. Mprehe 

gjithmonë veten dhe jeto më e mprehtë se një shpatë prej çeliku të 

pastër! Rreziku e sprovon forcën. Ai na tregon se çfarë potenciali ka 

trupi dhe shpirti ynë.»”
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Resulullahu r, ka 

thënë:

“Bota dhe ato që 
janë brenda saj, 
janë të pavlera. 
Këtu bëjnë 
përjashtim vetëm 
përmendja e 
Allahut, ato që të 
afrojnë tek Allahu, 
dijetari që jep dije 
dhe nxënësi që 
studion.” 

(Tirmidhi, Zuhd, 14.)

“Kush fle 
me të verbër, zgjohet i vëngër

r

u u

271



272

“Banorët e tokës 

hanë njëri-tjetrin 

për gjërat që 

banorët e varreve 

janë penduar!”

Sa talent i bukur 

i zemrës është ai 

me të cilën kupton 

gjuhën e gurëve të 

varrit!

Imam Rabbani

r
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Resulallahu r, ka 

thënë:

“Vetmia është më 

e mirë se shoqërimi 

me njerëz të këqij. 

Ndërsa një shok i 

sinqertë, është më i 

mirë sa vetmia...” 

(Hakim, III, 343; Bejhaki, 

Shuab, 256/4993.)

Zgjedhja e profesionit

Zgjedhja e bashkëshortit/es



Dashuria për 

njerëzit e mirë dhe 

urrejtja ndaj të 

këqijve, e gëzon 

shpirtërisht njeriun. 

Ndërsa e kundërta 

e kësaj, pra të 

ushqesh dashuri 

ndaj atyre që nuk 

e meritojnë dhe të 

urresh njerëzit e 

mirë, e bën njeriun 

fatkeq. Prandaj 

njeriu duhet të bëjë 

shumë kujdes se 

ndaj kujt ushqen 

dashuri dhe kë 

urren.

“...«O Zoti ynë, dhurona nga gratë tona dhe tra-
shëgimtarët tanë, ç’është prehje për sytë tanë dhe 
bëna shembull për të mirët!»”

r
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Një ditë, 

sahabët e pyetën 

Resulullahun r:

“Kush është njeriu 
më i mirë, me 
të cilin mund të 
shoqërohemi?”

Resulullahu r, u 

përgjigj:

“Ai që, kur e 
shihni, ju kujton 
Allahun; kur flet, 
ju shton diturinë 
dhe që me veprat e 
tij, ju orienton drejt 
botës tjetër.” 

(Hejthemi, X, 226.)Burri i mirë është shtylla e patundshme e 
sarajit të qetësisë, ndërsa gruaja e mirë, është stolia 
më e çmuar e oborreve të lumturisë.

Resulullahu r, ka thënë:

“Do të vijë një kohë, kur nuk do të ketë asgjë 
më me vlerë se këto tri gjëra: Paraja hallall, 
një vëlla që të shoqëron me gjithë shpirt dhe 

një Sunet me të cilin mund të veprohet.” 
(Hejthemi, I, 172.)



“Kush martohet me 
grua të mençur, ka 
arritur gjithçka. 
Gruaja e mençur 
është një thesar i 
paçmueshëm. Kush e 
ka atë, duhet të jetë i 
mëshirshëm ndaj saj, 
të sillet mirë me të 
dhe ta vlerësojë...

Ajo çfarë dua të 
them me grua të 
mençur, është gruaja 
që e njeh Allahun 
dhe të Dërguarin e 
Tij ashtu siç duhet, 
kryen detyrat e 
devotshmërisë 
me rigorozitet, e 
respekton burrin e 
vet dhe plotëson çdo 
kërkesë të ligjshme 
të tij.”

(Musa Efendi -Allahu e 

Mëshiroftë!)

Zbavitja dhe koha e lirë

“Prandaj, kur të çlirohesh , 
përpiqu fort  dhe vetëm ndaj Zotit 
tënd përkushtohu!”
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Ekuilibri dhe 

harmonia mes 

bashkëshortëve 

në martesë, 

është mjaft e 

rëndësishme, sepse 

siç thotë edhe 

Mevlana:

“Nëse njëra 
prej këpucëve të 
shtrëngon këmbën, 
atëherë asnjëra 
nuk hyn në punë.”
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Martesa 

është rruga e 

profetëve, Suneti 

i Resulullahut 

r, pranvera e 

brezave, nderi 

dhe edukata 

e burrit dhe e 

gruas, kështjella 

e namusit dhe 

dinjitetit dhe 

privilegj për 

njeriun.

t

r
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Ashtu sikurse 

fizika nuk e 

pranon zbrazëtinë, 

as zemrat nuk 

e pranojnë atë. 

Siç shprehet edhe 

Imam Shafiiu: 

“Nëse nuk e 
angazhon veten me 
të vërtetën, do të të 
angazhojë e kota!”



Kohën e shkuar 

është e pa mundur 

ta rikthesh. Prandaj, 

kjo është dita më 

e mirë për të bërë 

vepra të mira. Po 

ashtu, kjo është 

edhe dita më e mirë 

për t’ia dorëzuar 

amanetet Pronarit të 

vërtetë. Ndaj është 

thënë se: “Është 
shkatërruar ai që 
thotë, e bëj nesër!”

78. Shih. Zeki Kusoglu, Dunku Sanatimiz ve 
Kulturumuz, Istanbul 1994. F. 26.280280
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Sulltan Sulejman 

Kanuni, kishte 

një shpirt artisti, 

ashtu si shumë 

sulltanë të tjerë. 

Për rrjedhojë, kjo 

e kishte drejtuar 

atë tek poezia. Ai 

ka shumë poezi të 

bukura të shkruara 

me pseudonimin 

“Muhibbi”. Numri 

i odeve në gjithë 

krijimtarinë 

e tij i afrohet 

tremijëshit...





RINIA DHE 
EDUKIMI





I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Mësimi i diturisë 
është farz për çdo 
mysliman.”

(Ibni Maxhe, Mukaddime, 

17.)

Po ashtu, Profeti 

r, ka kërkuar 

mbrojtje tek 

Allahu, prej 

diturisë së 

padobishme, që 

nuk e shpien robin 

tek e vërteta dhe 

devotshmëria 

dhe që nuk e 

largojnë atë as nga 

çmenduritë e egos.

VIRTYTI I MËSIMIT TË 
DIJEVE TË DOBISHME

Dituri, është të njohësh veten

Dije

Dije

Dije
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Dituria e vërtetë 

dhe e dobishme, 

mund të merret 

duke bashkuar 

dijet fizike dhe ato 

shpirtërore. Këto 

dy aspekte të dijes, 

janë si dy flatra. A 

keni parë ndonjë 

zog që fluturon 

vetëm një krah?...

“Të 
mund të japësh shpirt si mysliman”79.

Junus Emresë

79. - shih. Al-i Imran, 102.
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“Sado të kesh 
lexuar, nëse nuk 
vepron siç i ka hije 
dijes tënde, atëherë 
je injorant.”

(Shejh Sadi-i Shirazi)

Dija është për të punuar

“gomari i ngarkuar me libra”

80. Shih. El-Xhum’a, 5.
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“Fjala e urtë, me të 
cilën nuk veprohet, 
është si një rrobë 
e stolisur e marrë 
hua!..”

(Mevlana)

r

Imam Gazali

t

t
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“Dije nuk është 
ajo dijetari 
që ke mësuar 
përmendësh, por 
ajo prej së cilës ke 
pasur dobi.” 

(Imam Shafiiu)

t

Dija që shpëton jetë



“O bir, kam një 
këshillë për ty: 
Mundohu të jesh 
gjithmonë i ditur, 
i edukuar dhe 
i devotshëm!.. 
Lexo veprat e të 
parëve dhe ec në 
rrugën e Ehlibejtit 
dhe Ehli Sunet vel 
xhemaat! Mëso 
fikh dhe largohu 
sa më shumë nga 
injorantët!..” 

(Abdulhalik Guxhduvani)

EDUKIMI PROFESIONAL

u

u
u

r
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Një ditë, një i varfër nga myslimanët e Medinës erdhi te Profeti 

r dhe i kërkoi diçka për të ngrënë. I Dërguari i Allahut r, e pyeti:

“A nuk ke asgjë në shtëpi?”

“Kam një qilim, me njërën pjesë të të cilit mbulohemi, ndërsa 

pjesën tjetër e kemi shtruar në tokë, si dhe një safë uji.”-tha i varfri.

I Dërguari i Allahut r tha:

“M’i sill mua ato!”

Ai e solli qilimin dhe safën e ujit. Profeti r, i mori në dorë 

ato dhe pyeti të pranishmit: 

“Kush do t’i blejë këto?”

Njëri nga sahabët tha se mund të jepte një dirhem për to. 

Mirëpo, Profeti r, tha disa herë:

“A nuk ka ndonjë që jep më shumë?”

Më pas, ia shiti një sahabiu që dha dy dirhem. Teksa po i jepte 

paratë sahabiut të varfër, i tha:

“Me një dirhem merri familjes diçka për të ngrënë. Me paratë 

që do të teprojnë, bli një sëpatë dhe ma sill mua!”

Më pas, Profeti r, i vendosi sëpatës një bisht me duart e tij 

dhe i tha:

“Tani shko prit dru dhe shiti! Puno pesëmbëdhjetë ditë, pastaj 

eja te unë!”

Pas pesëmbëdhjetë ditësh burri i varfër erdhi sërish tek 

Profeti r. Ai kishte fituar dhjetë dirhem dhe me ato para kishte 

marrë rroba dhe ushqime për vete dhe familjen.

Profeti r  u gëzua shumë dhe tha:

“Për ty është më mirë kështu, sesa të të duket lypja si një 

njollë në fytyrë Ditën e Kiametit...” (Ebu Daud, Zekat, 26/1641; Ibni Maxhe, 

Tixharat, 25.)
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Në një hadith 

thuhet:

“Allahut të 
Madhëruar i pëlqen 
kur e sheh robin 
e Tij të lodhur 
nga rendja pas 
hallallit.”

(Sujuti, Xhamiu’s-Sagir, 

I, 65.)

u

t

t

81. Buhari, Megazi 28, Xhihad 9; Ibni Sa’d, III, 514.
82. Ajeti i sadakasë është ajeti 103 i sures Teube: “Merr nga pasuria e tyre 
lëmoshë me të cilën t’i pastrosh ata dhe t’ua rrisësh veprat e mira! Lutu 
për ta, sepse lutja jote është vërtet qetësim për ata. Allahu dëgjon dhe 
di gjithçka.”



“Sikur të kisha 
mundësi të rifilloja 
jetën, do të bëhesha 
ose mësues i 
etur për Allahun 
dhe të vërtetën, 
ose një mjek që 
përhap shërim, 
sepse që të dyja 
janë në shërbim të 
njerëzimit.”

(Musa Topbash -Allahu e 

mëshiroftë!)

t

r
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“Kurani Famëlartë 
është mishëruar 
në gjendjet dhe 
cilësitë e profetëve. 
Nëse e lexon dhe e 
praktikon Kuranin 
me devotshmëri, 
zëre se je takuar 
me profetët dhe 
miqtë e Allahut! 
Kur lexon historitë 
e profetëve kafazi i 
trupit bëhet gjithnjë 
e më i ngushtë për 
zemrën!” 

(Mevlana)

KURANI FAMËLARTË
Udhëzuesi i jetës së të riut mysliman

“I Gjithëmëshirshmi ua ka mësuar Kuranin 
, ka krijuar njeriun dhe i ka mësuar 

atij të folurit e qartë.”

294



Ebu Dheri t, tregon:

“O Resulullah! Këshillomë!” -i 

thashë.

“Të këshilloj devotshmërinë, 
sepse ajo është zanafilla e 
çdo pune.” - më tha ai.

“O Resulullah! Këshillomë 
edhe pak!” -i thashë përsëri.

“Lexo Kuran dhe përmend 
Allahun, sepse për ty, Kurani 
është dritë në Tokë dhe 
furnizim në qiell!” - tha ai. 

(Ibn-i Hibban, Sahih, II, 78.)
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Për sahabët e 

Profetit r, zbritja 

e shpalljes, ishte si 

një sofër hyjnore e 

zbritur nga qielli 

me shijen e të cilës 

nuk ka të ngopur. 

Sapo dëgjonin 

se ishte shpallur 

një ajet, nxitonin 

menjëherë drejt 

asaj gostie hyjnore 

me një dëshirë të 

madhe dhe, mes 

emocioneve të 

papërshkruara, 

përpiqeshin të 

merrnin përgjigjen 

e pyetjes: “Vallë në 
cilën vepër është 
pëlqimi i Allahut?”.

r

r

r

r



Ebu Bekir Verrak kishte një fëmijë të vogël, i cili 

merrte mësim Kurani nga mësuesi i tij. Një ditë, ai u 

kthye nga shkolla duke u dridhur dhe i zverdhur në 

fytyrë. Babai i habitur, e pyeti:

“Ç’ka ngjarë, ç’ke kështu, përse u ktheve më herët 

nga shkolla?”

Djali iu përgjigj:

“Baba i dashur! Sot mësuesi më mësoi një ajet, 

që kur e mendoj kuptimin e tij, bëhem kështu!”

“Cili ajet është ai, mor bir?” -e pyeti i ati.

Fëmija i vogël nisi të këndonte:

“Nëse mohoni, si do të mbroheni prej Ditës në 
të cilën fëmijët do të thinjen?” (Muzzemmil, 17.)

Më pas, prej frikës dhe peshës së këtij ajeti, fëmija 

i vogël ra në shtrat i sëmurë dhe, pa kaluar shumë 

kohë ia dorëzoi shpirtin Zotit të Madhëruar.

Ebu Bekir Verrak e vizitonte shpesh varrin e të 

birit dhe duke qarë thoshte:

“O Ebu Bekir! Djali yt mësoi një ajet nga Kurani 

dhe e dorëzoi shpirtin nga frika prej Allahut. Kurse 

ti lexon Kuran prej kohësh dhe ende nuk ke frikë as 

sa një fëmijë prej ligjeve hyjnore!..”
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Resulullahu r, ka 

thënë:

“Çdo profeti që 
është dërguar, i 
është dhënë patjetër 
një mrekulli, në sajë 
të së cilës njerëzit 
do të besonin. Dhe, 
mrekullia që m’u 
dha mua është 
Kurani Famëlartë, 
i dërguar prej 
Allahut. Për këtë 
arsye, shpresoj që 
Ditën e Kiametit 
Umeti im të jetë më 
i shumtë se umetet e 
tjera.”

(Buhari, I’tisam, I)

Mrekullia më e madhe 
e Profetit të fundit

r



Në ajetin Kuranor 

urdhërohet:

“Ne e kemi ndërtuar 

qiellin me fuqinë Tonë 

dhe Ne e zgjerojmë atë.” 

(Dharijat, 47.)

Shkencëtarët, vetëm në 

shekullin e 21-të kanë 

arritur të zbulojnë se 

nebulozat po largohen 

vazhdimisht nga 

galaktika jonë. Më 

pas, duke u nisur nga 

ky zbulim, ata hodhën 

teorinë e zgjerimit 

të vazhdueshëm të 

gjithësisë.

“Betohem në vendet e 
yjeve! E, ky është betim i 
madh, veç sikur ta dinit!”

Kur yjet të shuhen.”

299
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Duke u bazuar 

në zbulimet 

shkencore të bëra 

gjatë periudhës 

1400 vjeçare, 

vërtetohet se 

Kurani Famëlartë 

është gjithnjë në 

krye, kurse dituria 

njerëzore i vjen 

nga pas duke e 

komentuar dhe 

vërtetuar atë...

“...Ai e bën natën të kalojë në ditë dhe ditën në 
natë!..”

“Dielli sillet në drejtimin e vet të caktuar. Kështu 
e ka paracaktuar i Plotfuqishmi, i Gjithëdijshmi. 
Hënës i kemi caktuar faza; ajo përditë hahet e bëhet 
si rremi i përkulur i hurmës. As Dielli nuk mund ta 
arrijë Hënën e as nata nuk mund t’ia kalojë ditës; të 
gjitha lundrojnë në orbitat e veta.”



Resulullahu r, ka 

thënë:

“Betohem në 
Allahun, në duart 
e të Cilit gjendet 
shpirti im, se 
asnjëri prej jush 
nuk ka besuar me 
të vërtetë, derisa 
unë të mos jem për 
atë më i dashur se 
vetja e tij, nëna 
e tij, babai i tij, 
fëmijët e tij, dhe 
gjithë njerëzimi!” 

(Buhari, Iman, 8.)

STUDIMI I HADITHEVE DHE 
HISTORISË SË PROFETIT r

r
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Ebu Dheri t, ka 

thënë:

“Për Zotin, kur i 
Dërguari i Allahut 
r, emigroi në botën 
tjetër, na kishte 
lënë në një gjendje 
të atillë, saqë edhe 
nëse një zog rrihte 
krahët në qiell, ajo na 
kujtonte një hadith të 
Profetit r, sepse ai ka 
thënë: «Juve ju është 
shpjeguar gjithçka që 
ju afron tek Xheneti 
dhe ju largon nga 
Xhehenemi!»”

(Ahmedi, V, 153, 162.)

r
r

r

r

r

r

83. Shih. Al-i Imran, 31.



I Dërguari i Allahut 

r, në Haxhin e 

Lamtumirës ka thënë 

kështu:

“...Po ju lë një 
amanet të tillë 
që, për sa kohë të 
kapeni fort pas tij 
nuk do ta devijoni 
rrugën. Ai është Libri 
i Allahut dhe Suneti 
i Profetit...”

(Hakim, I, 171/318.)

r

r

AS’HABI SUFFE: 
Shkolla e dijes dhe urtësisë

r
303



r

t

84. Ibni Sa’d, I, 255.

I Dërguari i Allahut r, ka thënë:

“Kush i hyn një rruge në kërkim të dijes, Allahu e orienton atë në njërën 
prej rrugëve drejt Xhenetit. Melekët, në shenjë kënaqësie për atë që po 
bën, i shtrijnë flatrat e tyre mbi atë që kërkon dije! Për dijetarin kërkon 
falje çdo krijesë në qiej e në Tokë, madje edhe peshqit në ujë. Epërsia e 
dijetarit ndaj adhuruesit, është si epërsia e Hënës së plotë ndaj yjeve të 
tjerë! Dijetarët janë trashëguesit e profetëve. Profetët nuk lënë trashëgim 
as ar, as argjend. Trashëgimia e tyre është dija. Kush e merr këtë 
trashëgimi, ka marrë vërtetë një mirësi të madhe.”

(Ebu Davud, Ilim, I/364; Tirmidhi, Ilim, 19/2682)
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Profeti r, ua 
mësonte Kuranin 
sahabëve edhe 
në kushtet më të 
vështira. Një ditë, 
Ebu Talha t, pa 
Resulullahun r, 
teksa u mësonte 
Kuranin sahabëve 
të sSuffe-s duke 
qëndruar në 
këmbë. Ai zotëri 
i profetëve, kishte 
lidhur gur në bark, 
që të mund të 
drejtonte shpinën e 
tij të kërrusur nga 
uria.

(Ebu Nuajm, Hilje, I, 432)

r

t

r

r

y

t
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Më e vlefshmja prej 

edukatës, është 

kur robi i njeh 

dhe i ruan kufijtë 

e vet. Për këtë 

arsye, është thënë: 

“Pranë dijetarit 
ruaj gjuhën, pranë 
evliave zemrën, 
në sofër dorën dhe 
në shtëpinë e huaj 
syrin!”

r

RESPEKTI NDAJ MËSUESIT

r
r

r

v
r

Amr ibn As t

r

85. Shih Buhariu, Xhihad, 37; Ebu Davud, Tib 1, Sunnet 24; Nesai, Xhenaiz, 
81; Ibni Maxhe, Xhenaiz, 37.
86. Shih Tirmidhiu, Menakib, 16/3668; Deauat, 98/3535; Ahmed, IV, 240.
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Profeti r, ka 

thënë:

“Epërsia e dijetarit 
ndaj adhuruesit, 
është si epërsia 
ime ndaj atij që 
ndodhet në nivelin 
më të ulët midis 
jush!..”

(Ebu Daud, Ilm, 1.)

r

r



Djali i Sulltan Jëlldërëm Bajezitit, princi Sulejman, 

ishte ndëshkuar lehtë nga mësuesi për shkak të 

mosinteresimit që tregonte ndaj mësimeve. I zemëruar 

keq prej kësaj, princi shkoi menjëherë në saraj dhe iu 

ankua të atit. Ndërsa Sulltan Bajeziti thirri menjëherë 

mësuesin dhe e pyeti:

“Pse e ndëshkove Sulejmanin, o mësues?”

I qetë dhe serioz, mësuesi i dha Sulltanit këtë për-

gjigje historike:

“Madhëria im! Princi juaj, nesër do të kërkojë 

drejtimin e shtetit dhe populli do t’i mbetet atij amanet! 

Nëse ai mbetet i paditur, do t’i bëj dëm popullit të tij. 

Vërtet, ai tani është princ, por nuk është bërë ende 

kompetent i shkencave shpirtërore e natyrore! Unë jam 

i detyruar ta edukoj ashtu siç duhet, sepse jam ngarkuar 

me përgatitjen e tij!”

Bajeziti i uli sytë përdhe me respekt dhe i tha:

“Ke të drejtë, mësues! Nëse është nevoja, edhe mua 

më ndëshkoni! Për sa kohë që të kemi mbi krye mësues 

si ju, ne do të vazhdojmë të sundojmë botën!”

Mësuesi, i cili e kuptoi mesazhin e hollë në përgjigjen 

e Sulltanit, të nesërmen, kur Jëlldërëm Bajeziti hyri në 

orën e mësimit dhe e pyeti mësuesin se pse ia kishte 

ndëshkuar të birin, nuk e përfilli fare atë. Kështu, kur 

princi e pa se grada shpirtërore e mësuesit ishte më e 

lartë se e të atit, e kuptoi gabimin dhe, prej asaj dite u 

bë një nxënës i zellshëm në mësime!



87. 

Sulltan Javuz Selimin dhe 

ushtrinë e tij, e zuri një shi 

i furishëm në rrethinat e 

qytetit Adana. Vendi u kthye i gjithi në një det balte. Sulltan Javuz 

Selimi po ecte duke biseduar me Kemal Pashazaden, njërin prej 

dijetarëve të njohur të kohës. Papritmas, kali i Kemal Pashazades u 

tremb dhe këmba e tij spërkati me baltë kaftanin e Sulltanit! Kemal 

Pashazade u dëshpërua shumë dhe iu zbeh fytyra. Mirëpo, Sulltan 

Javuz Selimi, u kthye nga ai dhe duke buzëqeshur, i tha:

“Balta e spërkatur nga këmba e kalit të dijetarit, është nder dhe bekim 
për ne! Kur të vdes, këtë kaftan të përbaltur shtrojeni mbi varrin tim!”

309
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Vdekja e dijetarit 

është sikur vdekja 

e botës.



RINIA DHE 
MORALI





I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Ditën e Kiametit, 
në peshoren e robit 
besimtar nuk do të 
peshojë asgjë më 
tepër se morali i tij 
i bukur. Allahu i 
Madhëruar, e urren 
atë që bën veprime 
të shëmtuara dhe 
flet fjalë të pista.” 

(Tirmidhi, Birr, 62/2002)

ZOTËRIMI I MORALIT 
TË BUKUR

r
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Një ditë, Aliu t, tha:

“Subhanallah! Sa mbrapa mbesin disa njerëz në vepra të mira. 

Shumë e çuditshme! Dikujt i vjen vëllai mysliman për një nevojë, e ai 

nuk e sheh veten nevojtar për të bërë mirësi (nuk ia plotëson nevojën 

vëllait të tij)! Nëse ai njeri nuk ka nevojë për sevap, as frikë nga dënimi 

nuk ka?! E në fakt, atij i duhet të nxitojë drejt moralit të bukur, sepse 

ai e shpie njeriun në shpëtim.”

Ndërkaq, ngrihet një njeri dhe e pyet:

“Të qofshin falë nëna dhe babai im, o prijësi i besimtarëve! A i keni 

dëgjuar këto nga Profeti r?”

Aliu t, u përgjigj:

“Po, por në fakt kam dëgjuar edhe më të bukur se kjo, që është: 

Kur u sollën robërit e fisit Tajj, një grua nga mesi i tyre, me një gjuhë 

të pastër tha: 

«O Muhamed! Nëse e sheh të përshtatshme, na liro! Mos lejo që 

fiset arabe të qeshin me ne. Unë jam bija e kryetarit të këtij fisi. Babai 

im mbronte nderin dhe dinjitetin e njerëzve, shpëtonte të robëruarit, 

ndihmonte borxhlinjtë dhe të sëmurët, ushqente të uriturit, vishte 

nevojtarët, mirëpriste mysafirët, i ushqente ata dhe përhapte selamin. 

Ai nuk e kthente kurrë duarbosh askënd që vinte për një nevojë. Unë 

jam vajza e Hatemi Tai.»

Pas kësaj, Resulullahu r, tha:

«O grua! Këto që numërove ti, janë cilësitë e besimtarëve të vërtetë. 

Nëse babai yt do të ishte mysliman, do ta mëshironim dhe do të silleshim 

mirë me të. Lirojeni këtë grua, sepse babai i saj e donte moralin e bukur. 

Po kështu edhe Allahu i Madhëruar e do moralin e bukur.»

Ebu Burde t, u ngrit në këmbë dhe pyeti i habitur:

«O Resulullah! A e do Allahu moralin e bukur?»

Resulullahu r, u përgjigj:

«Betohem në Allahun, i Cili ka në dorë jetën time, askush nuk do 

të mund të hyjë në Xhenet pa zotëruar moral të bukur!»” (Bejhaki, Delail, 

nr: 2087 (Vefdu Tajj); Shuab, VI, 241/8013)
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Që njeriu të 

arrijë të bëhet 

mysliman jo vetëm 

fizikisht, por edhe 

shpirtërisht, ai 

duhet të stoliset me 

virtyte të mira dhe 

të braktisë veset e 

këqija.

r

t
c



Fruti i parë i një 

besimi të përsosur, 

është mëshira. Sa 

më shumë që njeriu 

të përsoset në 

besim, edhe bota 

e tij shpirtërore 

zgjerohet 

vazhdimisht, 

derisa bëhet një 

vatër mëshire, që 

përfshin të gjitha 

krijesat.

r

r

r

Mëshira
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Resulullahu r, ka 

thënë:

“Allahu i 
Madhëruar, i Cili 
është Rrahman, 
i mëshiron ata 
që mëshirojnë. 
Tregoni mëshirë 
dhe dhembshuri 
ndaj atyre që janë 
në Tokë, që t’ju 
mëshirojnë ata që 
janë në qiell!” 

(Tirmidhi, Birr, 16/1924.)

“Rrahman” “Rrahim”

“Më mëshiruesi i mëshiruesve”

të Dërguarit të 
Allahut r

r

r
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Siç na ka bërë të 

ditur i Dërguari i 

Allahut r, një grua 

gjynahqare, e cila 

i kishte dhënë të 

pijë ujë një qeni, u 

bë prej banorëve 

të Xhenetit vetëm 

për arsye të kësaj 

mëshire që ka treguar. 

Përkundër kësaj, një 

grua që adhuronte 

Zotin, pësoi dënimin 

e Xhehenemit, 

vetëm sepse ishte 

sjellë në mënyrë të 

pamëshirshme ndaj 

një maceje, duke e 

lënë atë të ngordhë 

urie.

(Shih. Muslim, Selam, 151-

153.)

r

r

r

Esma binti Ebi Bekr c

u318
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Kush do Zotin, do 

edhe krijesat e Tij. 

Kush është mik me 

Allahun, është mik 

edhe me krijesat 

e Tij. Ndërsa, të 

shohësh të gjitha 

krijesat më syrin 

e dhembshurisë 

dhe mëshirës së 

Krijuesit, është si 

rezultat i pajisjes 

me moralin hyjnor.

r

u

Modestia

“Mos ec nëpër tokë me mendjemadhësi, se ti, 
në të vërtetë, nuk mund ta çash tokën e as të arrish 
lartësinë e maleve.”

“Mos i trajto njerëzit me nënçmim dhe mos 
ec në tokë me mendjemadhësi, se Allahu nuk i do 
mendjemëdhenjtë e mburracakët!”



Imam Shafiiu ka thënë:

“Më i larti i njerëzve për 
nga vlera, është ai që nuk 
sheh ndonjë vlerë tek vetja.” 

Kurse Bahaudin 

Nakshibendi ka thënë:

Bota është grurë e unë 
kashtë,

Të gjithë janë të mirë, e unë 
i mbrapshtë!

Resulullahu r

t

t

t

88. Shih. Tirmidhi, Xhenaiz, 32/1017; Ibni Maxhe, Zuhd, 16; NeN-
sai, Xhum’a, 31; Hakim, I, 129/205, II, 506/3734; IV, 132/7128; 
Hejthemi, IX, 20.320



“Nëse një sundimtar e mposht 

një sundimtar tjetër, ose e vret, 

ose e fut në burg atë. Mirëpo, 

nëse i njëjti sundimtar, sheh një 

të plagosur, një të mjerë, apo të 

varfër, ia mjekon plagën dhe e 

ndihmon atë.

Nëse mbajtja e vetes për të lartë 

dhe mburrja për faktin se je 

sundimtar nuk do të ishte një 

helm, përse sundimtari fitues 

duhet ta vriste sundimtarin e 

mundur pa faj dhe, pse duhet 

ta mëshironte atë varfanjakun, 

duke i bërë mirësi, edhe pse 

ai nuk i ka shërbyer asgjë? Ja 

pra, mjafton të shikoni këto dy 

situata, që të kuptoni se çfarë 

helmi është mendjemadhësia.” 

(Mevlana)

Bujaria

“Ata i ushqejnë të varfrit, jetimët 
dhe të zënët rob edhe pse vetë janë 
nevojtarë, duke thënë: «Ne ju ushqejmë 
vetëm për hir të Zotit. Për këtë, nuk 
duam shpërblim e as falënderim! Ne 
i frikësohemi Zotit tonë në një Ditë të 
ashpër, që do t’i bëjë fytyrat të jenë të 
vrenjtura.» Por Allahu do t’i ruajë ata 
nga tmerret e asaj Dite e 
do t’u japë shkëlqim dhe 
gëzim.” 

“Kerim”
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Aliu t, ka thënë:

“Janë dy mirësi që nuk 

e di se cila prej tyre më 

gëzon më shumë: 

E para, kur një njeri 

vjen tek unë (më zgjedh 

mua) duke shpresuar se 

unë mund t’ia plotësoj 

nevojën dhe më kërkon 

ndihmë me sinqeritet të 

plotë;

Ndërsa e dyta, kur 

Allahu i Madhëruar ia 

plotëson nevojën këtij 

personi ose ia lehtëson 

çështjen në sajin tim...”

r

Shejh Sadi

89. Shih. Buhariu, Edeb, 39; Muslim, Fedail, 56.



Gjithkush duhet të jetë 

bujar sipas mundësisë. Një 

ditë, profeti Muhamed r 

tha:

“Një dërhem e ka kaluar 
(në vlerë) njëqindmijë 
dërhem.”

Sahabët pyetën:

“Si është e mundur kjo, o 
Resulullah?” Profeti r, tha:

“Një burrë kishte dy 
dërhem. Më të mirin prej 
tyre e dhuroi për hir të 
Allahut. (Pra dhuroi 
gjysmën e pasurisë së tij.). 
Kurse një tjetër (që ishte 
shumë i pasur) dhuroi 
(vetëm) njëmijë dërhem nga 
pasuria e tij.”

(Nesai, Zekat, 49.)

“Mos e shtrëngo dorën, as mos u bëj 
dorëshpuar e të mbetesh i qortuar dhe i 
mjerë!”

Sakrifica dhe shqetësimi me 
hallet e vëllait mysliman

Beshir ibn Hasasijje t 323
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Osmani t, ka thënë:

“Nëse tregohesh 

indiferent ndaj vetes dhe 

nuk parapërgatitesh për 

të, padyshim se askush 

nuk bën përgatitje për 

ty. Mos e harro kurrë, 

se patjetër do të dalësh 

para Allahut. Prandaj, 

përgatite veten dhe 

furnizimin për të! 

Kujdes, mos bëj gabim 

që këtë punë t’ia lësh 

dikujt tjetër!”

Resulullahu r

r

r

r
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Njeriu që kërkon 

kënaqësinë e 

Allahut, duhet të 

qëndrojë pranë të 

hidhëruarve. Sipas 

një transmetimi, 

një ditë, Musai 

u, iu lut Allahut 

duke thënë:

“O Zot! Ku mund të 
të kërkoj?” Allahu i 

Madhëruar i tha:

“Më kërko 
pranë njerëzve 
zemërthyer!”

(Ebu Nuajm, Hilje, II, 364).

r

Sinqeriteti dhe çiltërsia
r

325



Ebu Bekri t, ka 

thënë:

“Allahu nuk i 

pëlqen fjalët e atij 

që nuk e bën edhe 

veprën.”

r
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Djali i Ebu Xhehlit, Ikrime, në 

fillim ishte një armik i përbetuar 

i Islamit. Për këtë arsye, kur 

u çlirua Meka, hipi në një 

anije dhe u arratis nga frika e 

vdekjes. Gjatë udhëtimit në det, 

i zuri një furtunë e fortë. Ata që 

ndodheshin në anije thanë:

“Tani bëhuni të sinqertë (dhe drejtohuni vetëm Allahut), sepse këtu, idhujt 
tuaj nuk mund t’ju bëjnë dobi.”

Atë moment, zemra e Ikrimes iu ndriçua nga e vërteta dhe u shpreh kështu:

“Pasha Allahun, nëse në det do të më shpëtojë vetëm sinqeriteti, atëherë 
edhe në tokë nuk mund të më shpëtojë asgjë tjetër përveç tij. Allahu im, të 
jap fjalën se, nëse më shpëton nga kjo situatë, do të shkoj menjëherë tek 
Muhamedi r, do ta vendos dorën time mbi dorën e tij dhe padyshim që ai 
do të jetë falës dhe bujar.”

Pasi shpëtoi nga stuhia, Ikrime t, e zbatoi menjëherë vendimin që mori dhe 

shkoi direkt para Resulullahut r, ku u bë mysliman.

(Nesai, Tahrimu’d-Dem, 14/4064)
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Një djalosh kishte shkuar në sarajin e sulltanit dhe 

kishte shprehur dashurinë për vajzën e tij. Kur vajza 

e mori vesh, doli dhe i tha djaloshit:

“Merri këto njëmijë dërhem dhe mos fol më gjëra 

të tilla, që na dëmtojnë të dyve!” Kur e vuri re se djali 

nuk po hiqte dorë, atëherë vajza i tha:

“Merri këto dymijë dërhem!”

Më në fund, kur marrëveshja shkoi deri në 

dhjetëmijë dërhem, djaloshi pranoi. Kësaj here, vajza 

i tha:

“Çfarë dashurie qenka kjo, që t’u verbuan sytë 

pas parave dhe nuk po më sheh më? A e di dënimin 

për ata që preferojnë diçka tjetër, përveç meje?” Pas 

këtyre fjalëve, ajo urdhëroi t’ia heqin kokën djaloshit, 

i cili nuk ishte i sinqertë në dashuri.

Kur një njeri i urtë e dëgjoi këtë ngjarje, ra përtokë 

pa ndjenja. Pasi erdhi në vete, tha:

“O njerëz! Shikoni si e pësojnë dashuritë false në 

këtë botë! Po ai që pretendon se e do Allahun, e në të 

vërtetë i drejtohet dikujt tjetër, ç’përfundim mund të 

ketë në botën tjetër?!.”

Sa bukur e ka përmbledhur Mevlana moralin e 

kësaj ndodhie:

 “Njeriu vlerësohet sipas asaj që kërkon!”
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“Nëse nuk do 
të kesh zemër 
të shqetësuar, 
atëherë shpëto nga 
shqetësimet zemrat 
e shqetësuara!” 

(Shejh Sadi-i Shirazi)

Nderi dhe turpi



Osmani t, ka 

thënë:

“Sa perde e bukur 
është ruajtja e syrit 
nga harami.”

Nderi, është një 

cilësi virtuoze, 

që i është dhënë 

njeriut ndër të 

gjitha krijesat. 

Mirëpo nëse njeriu 

e humbet këtë cilësi 

njerëzore, atëherë 

bie në nivelin e 

krijesave të tjera.

“ të cilët e ruajnë nderin e tyre (nga marrë-
dhëniet e jashtëligjshme), përveçse me gratë e tyre 
ose me skllavet që kanë në zotërim - dhe, për këtë, 
nuk janë fajtorë, ndërsa ata që kërkojnë përtej kësaj, 
pikërisht ata janë shkelës .”

I Dërguari i Allahut r

r

90. Shih. Mumtehine, 12330



r

r

91. Shih. Nur, 30 - 31

Siç transmeton Enesi t, 

një ditë, teksa po shkonte 

tek Osmani t, pa në rrugë 

një grua, bukuria e së cilës 

i mbeti në mendje. Me këto 

mendime në kokë, ai hyn tek 

Osmani t, i cili kur e sheh, 

i thotë:

“O Enes! Në sytë e tu ka 
gjurmë zinaje!”

I habitur nga kjo, Enesi t, 

e pyet Osmanin t:

“A mos vallë, shpallja 
(hyjnore) vazhdon edhe pas 
të Dërguarit të Allahut!?”

Osmani t, i përgjigjet:

“Jo! Kjo është një urtësi dhe 
një perceptim i saktë.”1

1. Kushejriu, Risale, Bejrut, 1990, f. 
238
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Besnikëria dhe mbajtja e fjalës

Në kohën e Sulltan Kanunit, në Francë sapo 

kishte filluar të shfaqej një paturpësi që quhej 

kërcim. Kur e dëgjoi këtë, Sulltani, menjëherë 

i dërgoi mbretit të Francës këtë urdhër:

“... Dëgjova se në vendin tuaj qenka shpikur 
një argëtim i ulët, që bie ndesh me moralin dhe turpin, ku meshkujt dhe 
femrat përqafohen me njëri-tjetrin para njerëzve për të kërcyer! Dhe, për 
shkak se jemi fqinj kufitar, është e mundur që kjo paturpësi të përhapet 
edhe në vendin tim. Nisur nga kjo, sapo të merrni këtë letër, ndalojeni 
menjëherë këtë paturpësi! Përndryshe, padyshim që jam i fuqishëm të vij 
e ta zhduk vetë atë paturpësi.”

Sipas historianit të famshëm Hammer, pas kësaj letre, kjo paturpësi u 

ndalua për njëqind vjet me radhë në Francë.
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Enes ibn Maliku t, ka 

thënë:

Në shumë prej 

ligjëratave që na 

mbante, Profeti r, 

thoshte shpesh këto 

fjalë:

“Kush nuk është i 
besueshëm, nuk ka 
iman. Dhe kush nuk e 
mban fjalën, nuk ka 
as fe!”

(Ahmed, III, 135, 154.)

“...Dhe përmbush-
ni zotimet! Me të vër-
tetë, për zotimet do të 
jeni përgjegjës!”

“  të cilët u për-
mbahen amaneteve dhe 
detyrimeve të marra.”

r

r

r

92. Shih. Buhariu, Bedu’l-Vahj, 6; Muslimi, Xhihad, 74; Taberi, Tef-
sir, VII, 240; Ibni Kethir, el-Bidaje, III, 113. 333



Ebu Musa t, ka thënë:

“O i Dërguar i Allahut! 

Kush është më i virtytshmi 

ndër myslimanët?”

Profeti r, u përgjigj:

“Ai, nga dora dhe gjuha 
e të cilit janë të sigurt 
myslimanët e tjerë.” 

(Buhari, Iman, 4, 5, Rikak, 26; 

Muslim, Iman, 64, 65.)

t

Falja
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“Midis 

besimtarëve ka 

të atillë, që e 

kanë mbajtur 

besëlidhjen me 

Allahun. Disa 

prej tyre kanë 

vdekur, kurse të 

tjerët presin pa 

ndryshuar asgjë 

nga besnikëria e 

tyre.”

(Ahzab, 23.)

“Tregohu falës, urdhëro 
vepra të mira dhe shmangu 
nga të paditurit!”

“...  
tregohu falës dhe i mirë ”

r
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Resulullahu r, ka 

thënë:

“Trim i vërtetë nuk 
është ai që mposht 
rivalin në mundje, 
por ai që mposht 
zemërimin e tij.” 

(Buhari, Edeb, 76; Muslim, 

Birr, 107, 108.) 

Resulullahut r
Hindin

Hamzait t
Hebbar ibn 

Esuedin
Zejneben t

r

r

Drejtësia

“el-Adl”

93. Shih. Vakidi, II, 857 - 858.



Resulullahu r, tregon:

“Një njeri nga popujt 
para jush u mor në 
llogari dhe nuk iu gjet 
asgjë prej mirësive. 
E në fakt, ai kishte 
qenë një njeri i pasur, 
i cili shkonte mirë me 
njerëzit. Ai e urdhëronte 
shërbyesin e tij që t’u 
falte borxhet të varfërve 
në vështirësi. (Për 
këtë arsye) Allahu 
i Madhëruar, i Cili 
është Aziz dhe Xhelil, 
urdhëroi: «Ne jemi më 
falës se ai! Mbulojani 
gjynahet!»”

(Muslim, Musakat, 30; Ahmed, 

IV, 120.)

“O besimtarë! Bëhuni zbatues të palëkun-
dur të drejtësisë, duke dëshmuar në emër të 
Allahut, qoftë edhe kundër jush ose kundër 
prindërve dhe të afërmve 
tuaj. Qoftë i pasur ose i 
varfër ai 

, Allahu është për ata 
vlerësuesi më i drejtë. Dhe 
mos shkoni pas epsheve 
tuaja e të shtrembëroni 
drejtësinë! Nëse ju ngatë-
rroni dëshminë ose i 
shmangeni asaj, vërtet që 
Allahu e di se çfarë bëni 
ju.” 337
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“Çfarë është 
drejtësia? Drejtësi 
është të ujitësh 
pemët frutore. 
Çfarë është 
padrejtësia? Të 
ujitësh gjembat. 
Njeriu që nuk e 
njeh drejtësinë, i 
ngjan dhisë që i 
jep të pijë këlyshit 
të ujkut (që kur të 
rritet, do t’i marrë 
jetën asaj.)” 

(Mevlana)

r

94. Shih. Hajthemiu, I, 90.



Një ditë Resulullahu r, tha:

“A e dini se kush janë 
«sabikun»-ët që Ditën e 
Kiametit do të vrapojnë 
drejt hijes (të parët, për të 
shpëtuar nga i nxehti i madh 
dhe vështirësitë)?”

Sahabët thanë:

“Allahu dhe i Dërguari i Tij e 
dinë më së miri!”

Profeti r, tha:

“Ata janë njerëzit që 
pranojnë kur u jepet të drejtë, 
japin bujarisht kur u kërkohet 
një e drejtë dhe që kur 
gjykojnë mbi të tjerët, sillen 
sikur po gjykojnë për veten e 
tyre.”

(Ahmed, VI, 67, 69.)

95. Shih. Buhariu, Shehadat 27, Hi-
jel 10, Ahkam 20; Muslim, Akdije 4. 339
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Nëse në historinë 

tënde ke një Fatih 

që ka dalë në 

gjyq përballë një 

shtetasi të vet, 

duke i dhënë botës 

një botëkuptim 

shembullor të 

drejtësisë, mos 

harro se ti je 

pasardhësi i një 

populli të madh!..

r

Ummu Seleme t

r
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Omeri t, ka 

thënë:

“Dëshmitari më i 
fshehtë e një vepre 
të keqe, është 
ndërgjegjja jonë”

Ndërgjegjja është 

treguese e nivelit të 

njerëzisë tonë.

“Nëse ndëshkoni, ndëshkoni aq sa jeni ndësh-
kuar, por, nëse duroni, kjo është më e mira  
për të durueshmit.”

Butësia dhe toleranca

r
r

96. Babanzade Ahmed Naim, Islam Ahlakinin Esaslari, Istanbul 1963, f. 86.



Një prej sahabëve iu afrua të Dërguarit të Allahut r dhe i tha:

“O i Dërguari i Allahut! Unë kam disa shërbyes, të cilët më 

gënjejnë, më tradhtojnë dhe më kundërshtojnë vazhdimisht. 

Për këtë arsye, unë i shaj dhe i rrah. Ç’do të ndodhë me mua 

për shkak të tyre?”

I Dërguari i Allahut r, i tha:

“Tradhtia, gënjeshtrat dhe kundërshtimi i tyre ndaj teje dhe 

dënimet që u ke dhënë ti atyre, do të llogariten. Nëse dënimi që u 

jep ti del i barabartë me fajin e tyre, për ty s’do të ketë asgjë, qoftë 

në favor, qoftë në disfavorin tënd. Nëse dënimi që u jep ti del më 

pak se faji i tyre, kjo do të jetë në favorin tënd. Por, nëse dënimi 

që u jep ti, është më i madh se faji i tyre, do të jesh i detyruar 

ta shlyesh tepricën, e cila do të merret prej teje me metodën e 

«kisas»-it (sy për sy e dhëmb për dhëmb)!”

Sahabi u tërhoq mënjanë dhe filloi të qajë me ngashërim. 

Atëherë, i Dërguari i Allahut r, i tha:

“A nuk e lexon fjalën e shenjtë të Allahut të Madhëruar, që 

thotë: «Dhe në Ditën e Kiametit, Ne do të vendosim peshore të 
sakta e askush nuk do të pësojë asnjë padrejtësi. Ne do të sje-
llim (për gjykim) çdo vepër, qoftë kjo edhe sa pesha e një kokrre 
sinapi. Ne jemi të mjaftueshëm për llogaritje.»”1

Pas kësaj, sahabi tha:

“Vallahi, o i Dërguari i Allahut! As për mua, e as për ata nuk 

ka ngelur rrugë tjetër më e mirë përveç ndarjes! Jini dëshmitar, 

se që të gjithë i kam liruar!”

(Tirmidhi, Tefsir, 21/3165.)

1. Enbija, 47.



t

r

r

t

Bartholomeus Georgieviç, i 

cili ra rob i turqve në luftën 

e Mohaçit (1528) dhe, që më 

pas u la i lirë, ka shkruar 

një libër me titull: “Traditat dhe zakonet e turqve”. Në librin e tij, ai 

shprehet:

“...Gjykatësit myslimanë nuk bëjnë dallime dhe për të gjithë zbatojnë 
të njëjtën drejtësi. Kush vret, vritet. Kush grabit ose merr me zor 
diçka varet. Madje, edhe një jeniçer, i cili mori qumësht prej një 
gruaje pa i paguar paratë, u dënua sipas drejtësisë. Këtë e kam parë 
në Siri.”1 

1. Onur Bilge Kula, “Simboli turk në kulturën gjermane”, Ankara 1993, fq. 165.
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Një person, e kishte 

ofenduar Imam 

Shabiun, i cili 

ishte nga dijetarët 

e tabiinëve. E 

megjithatë, ai, me 

mjaft butësi, iu 

përgjigj:

“Nëse ato që thua 
janë të vërteta, 
Allahu më faltë 
mua! Nëse janë të 
gabuara, të faltë 
ty!”

r

r

t

r

r

97. Gjatë namazit nuk është e lejuar të 
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Omeri t, ka 

thënë:

“Tregohu i fortë, 
pa ushtruar dhunë 
dhe i butë, pa 
treguar dobësi.” 

Kjo, sepse teprimi 

në ashpërsi lind 

urrejtje. Ndërsa 

teprimi në 

tolerancë dobëson 

autoritetin. Suksesi 

është i mundur 

duke mbajtur 

ekuilibrin mes 

këtyre të dyjave.

Mirësjellja 
(Mos lëndo dhe mos u lëndo)

r

r

98. Shih. Ahmed, II, 400, V, 335.
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“Nëse e dini kush 
ndodhet brenda 
kësaj foleje zemre, 
atëherë ç’është kjo 
sjellje e pahijshme 
që bëni para derës 
së asaj zemre? 
Budallai respekton 
xhaminë që është 
ndërtesë e njeriut, 
por zemrën e tij e 
thyen pa problem.” 

(Mevlana)

Shejh Sadi
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“Gëzo zemra, sepse kjo është haxhi më i madh.

Një zemër, është më me vlerë sesa mijëra Qabe.

Qabeja është një ndërtesë që e ka bërë Ibrahimi, i biri i Azerit.

Kurse zemra është vend-shikimi i Allahut, i cili është Xhelil dhe Ekber.” 

(Molla Xhami)

Durimi

dh
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Zejd ibn Thabit t, 

ka thënë:

“Kush nuk mund të 
komandojë gjuhën 
dhe zemrën, nuk 
mund të ketë as 
butësi!”

r

“O besimtarë! Bëhuni të durueshëm dhe nxiteni 
njëri-tjetrin të jeni të tillë; bëhuni të vendosur dhe 
vigjilentë  dhe 
kijeni frikë Allahun, që të shpëtoni!”

“O besimtarë! Kërkoni ndihmë për veten nëpër-
mjet durimit dhe namazit! Në të vërtetë, Allahu është 
me të duruarit.”

“...Vetëm ata që janë të durueshëm, do të shpër-
blehen pa masë!”



r

Djali i Abdullah ibn 

Zubejrit t, Amiri t, 

kur ndihmonte dikë, 

ndiqte një metodë shumë delikate për të mos e lënduar atë: Ai e 

vendoste qesen e parave pranë këpucëve të atyre që ndihmonte, kur 

ata ishin në sexhde, në mënyrë që ata ta ndjenin, dhe largohej prej 

aty pa u vënë re.

Kur e pyetën: “Përse nuk ua dërgon ndihmën pas ndonjë personi 
tjetër?”, ai u përgjigj:

“Nuk dua që ndonjë prej tyre, të ulë kokën kur të përballet me 
personin që dërgoj, ose me mua!”

(Ibnu’l-Xheuzi, Sifatu’s-Safve, II, 411.)

349



350

I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Durim i vërtetë, 
është ai që tregohet 
në çastet e para të 
fatkeqësisë!” 

(Buhari, Xhenaiz, 32.)

Rruga e mesme dhe maturia

“Ai e ka ngritur qiellin lart dhe ka vënë Balancën 
, që ju të mos e shkelni atë.”

r



Resulullahu r, ka 

thënë:

“Rruga e mesme, 
maturia dhe 
mbarësia në 
gjendje dhe 
vepra, janë një 
prej njëzetekatër 
pjesëve të 
profetësisë.” 

(Ebu Daud, Edeb, 2/4776; 

Tirmidhi, Birr, 66/2010; 

Muvatta, Shaar, 17.)

r

r
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I Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Mikun duaje me 
masë, sepse një 
ditë mund të bëhet 
armiku yt. Edhe 
armikun urreje me 
masë, sepse një 
ditë mund të bëhet 
miku yt.” 

(Tirmidhi, Birr, 60/1997.)

Trimëria

r
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Omeri t, ka 

thënë: 

“Për sa kohë që 
nuk ju shoh, më i 
dashuri për mua 
ndër ju, është ai 
që ka emrin më 
të bukur. Ndërsa 
kur ju shoh, më 
i dashuri prej 
jush, është ai me 
moralin më të mirë. 
E, kur t’ju provoj, 
më i dashuri prej 
jush, është ai më 
fjaldrejti.”

t

r

r

t

99. Shih. Muslim, Xhihad, 76 - 81.



Bera t, ka thënë:

“Vallahi, kur 
fillonte të 
ashpërsohej lufta, 
ne strehoheshim 
pas të Dërguarit 
të Allahut r. Më 
trimi prej nesh, 
ishte ai që mund 
të qëndronte në 
një rresht me 
Resulullahun r.” 

(Muslim, Xhihad, 79.)

Ummu Umare c

r

RUAJTJA NGA MORALI I KEQ

“Vërtet, kushdo që e pastron 
shpirtin, do të shpëtojë!”

r

100. Shih. Ahzab, 39.354
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I 

Dërguari i Allahut 

r, ka thënë:

“Betohem në 
Allahun, me 
vullnetin e të Cilit 
jetoj, se do të 
dëshiroja të luftoj 
në rrugë të Allahut, 
të bija dëshmor 
në rrugën e Tij, të 
ringjallesha për 
të rënë dëshmor 
dhe prapë të 
ringjallesha për 
të rënë përsëri 
dëshmor!..” 

(Muslim, Imare, 103.)

r

Lakmia dhe smira

u
u

u
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“Guximi, e shpie 
njeriun në triumf, 
pavendosmëria, në 
rrezik, kurse frika 
në vdekje.”

(Sulltan Javuz Selimi)

r

“Nëse do t’i numëronit mirësitë e Allahut, nuk do 
të mund t’i llogarisnit ato!..”

r
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Resulullahu r, ka 

thënë:

“Kurrë mos kini 
smirë, sepse smira 
i ha të mirat e 
njeriut, ashtu siç 
ha zjarri drutë.” 

(Ebu Daud, Edeb, 44; Ibni 

Maxhe, Zuhd, 22.)

u

u

u

r
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Ahmed ibn Hanbeli 

ka thënë:

“Njeriut i mjafton 
pasuria e pakët, 
por jo pasuria e 
shumtë!”

Pasuria më e 

bukur është 

mjaftueshmëria. 

Njeriun nuk e bën 

të pasur pasuria, 

por mjaftueshmëria 

që tregon.

Përgojimi

r

r

r
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“Jeta e 
materialistit, është 
si të pish ujë deti. 
Sa më shumë të 
pish, aq më shumë 
etesh, e sa më 
shumë të etesh, aq 
më shumë do pish.” 

(Muhjiddin Arabi)

“Mjerë për çdo përqeshës e shpifës!”

Fudajl Ibn Ijadi

r

Zemërimi
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“...Mos e spiunoni 

dhe mos e 

përgojoni njëri-

tjetrin! Mos vallë 

dëshiron ndokush 

prej jush të hajë 

mishin e vëllait 

të vet të vdekur?! 

Sigurisht që ju do 

ta urrenit këtë!..” 

(Huxhurat, 12.)

t r

r

r
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Aishja c, 

shprehet:

“Sa e çuditshme 
është që njeriu lan 
gojën pas ushqimit 
hallall dhe jo pasi 
përdor fjalë të 
këqija për vëllain e 
tij në fe!”

(Ahmed ibn Hanbel, Zuhd, 

I, 59.)

 r

“  të cilët japin lëmoshë edhe kur janë në 
mirëqenie, edhe kur janë në vështirësi, e mposhtin 
zemërimin dhe ua falin fajet njerëzve. Allahu i do 
bamirësit.” 

r

r



I Dërguari i Allahut r, 

ka thënë:

“Bëni kujdes! 
Zemërimi është një 
zjarr në zemrën e 
njeriut. A nuk e shihni 
se si i skuqen sytë dhe i 
fryhen damarët e qafës 
njeriut të zemëruar? 
Kush e ndjen se po 
fillon të zemërohet, 
të ulet ose të shtrihet 
menjëherë!”

(Tirmidhi, Fiten, 26/2191; Ibn-i 

Maxhe, Fiten, 18.)

Dëshira për luks dhe shpërdorimi
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Ashtu siç jep 

frymën e fundit 

një gjallesë kur 

bie në zjarr, ashtu 

jep shpirt edhe 

mendja, kur zjarri 

i zemërimit bie në 

zemër.

“Jepuni të afërmve, të varfrit dhe udhëtarit të 
drejtën e tyre, por mos bëni shpenzim të tepruar. 
Dorëshpuarit me të vërtetë, janë vëllezërit e shejtanit 
dhe, shetjani është mosmirënjohës ndaj Zotit të tij.” 

Sulltan Javuz Selimi
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Omeri t, ka 

thënë:

“Kur Allahu të na 
japë me bollëk, 
kujdesuni për veten 
dhe vishuni mirë 
(vishuni pastër, 
pa kaluar në 
shpërdorim)!” 

(Muvatta’, Libas, 3.)



Bujaria dhe sakrifica, 

janë pjesë e moralit të 

lartë që lëvdon Islami. 

Prandaj, të gjithë 

duhet të pajisen me 

këtë lloj morali me 

aq sa kanë mundësi, 

duke sakrifikuar qoftë 

edhe pak nga rehatia 

dhe komforti personal, 

dekori i shtëpive dhe 

shpenzimet ditore. 

Të mendosh vetëm 

komoditetin personal, 

pa e vrarë mendjen 

për të tjerët, pra, të 

jesh indiferent ndaj 

njerëzve përreth, nuk 

mund të jetë morali i një 

myslimani.

Zgjedhja e Modelit të Gabuar
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Ideali i brezit të 

sahabëve, ishte 

pajisja me moralin 

e të Dërguarit të 

Allahut r. Për këtë 

arsye, ajo shoqëri 

jetonte me modesti 

dhe thjeshtësi. 

Shpërdorimi, si 

konsumi i tepruar, 

grykësia, luksi dhe 

pompoziteti, ishte 

një stil jetese që 

brezi i sahabëve 

nuk e njihte. Të 

pasurit e tyre ishin 

falënderues dhe 

bujarë, ndërsa të 

varfrit e tyre, ishin 

durimtarë dhe 

mirënjohës.

“Mos dëgjoni urdhrat e 
atyre që e teprojnë në të keqe, 
të cilët bëjnë ngatërresa në 
Tokë e nuk sjellin përmirë-
sim!”

r

r
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Orientimi drejt luksit 

dhe shpërdorimit, 

shkakton degjenerimin 

e shoqërive, duke i çuar 

ato drejt fatkeqësive të 

mëdha. Për këtë arsye, 

Allahu i Madhëruar na 

ka ndaluar të ndjekim 

ata që kanë shkelur 

kufijtë dhe janë kapluar 

nga çmenduria e 

shpërdorimit:

 
 r

r
njeriun e vitit”



“O njeri i mençur, 
pasuria e një 
populli nuk është 
paraja, argjendi, 
kumashi dhe floriri. 
Pasuria e tij e 
vërtetë, janë fëmijët 
e fortë, të shkathët 
dhe punëtorë, të 
cilët kanë mendje 
të gjallë dhe të 
shëndetshme.” 

(Muhamed Ikbal)

PËRFUNDIM

368



“...Respektoji, shpërbleji 
dhe bëju mirësi 
dijetarëve të mirë e të 
virtytshëm që i japin 
forcë shpirtërore shtetit. 
Nëse dëgjon se në një 
vend tjetër ndodhet 
një dijetar, një i urtë 
apo njeri i devotshëm, 
ftoje në vendin tënd me 
delikatesë dhe respekt, 
me qëllim që punët e 
fesë dhe shtetit, të jenë 
në rrugën e duhur në 
sajë të begatisë dhe 
ndihmës së tyre!” 

(Këshillat e Osman Gazit ndaj 
të birit, Orhan Gazit)
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Sulltan Mehmet Fatihu ishte 

ende 14 vjeç. Një mesnatë, 

kur mësuesi i tij po shëtiste 

nëpër shkollë, vëren se 

në dhomën e Mehmetit 

kishte ende dritë. Ai hyn në 

dhomën e tij me kureshtjen 

se, “vallë, ç’po bën 
shehzadeja në këtë orë?” Ai 

sheh një sërë dokumentesh 

mbi tryezën e tij: Planet 

e çlirimit të Stambollit… 

Kështu pra, shehzade 

Mehmeti, që në atë moshë 

vriste mendjen se: “Si mund 

ta çliroj Stambollin? Cila 

ishte enigma e mureve të 

pakapërcyeshme deri në 

atë kohë dhe si mund t’i 

kapërcej ato?”
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Cili ishte shpirti që e çoi 

Ullubatllë Hasanin me 

shokë mbi muret e Bizantit? 

Entuziazmi për të arritur 

një ideal sublim... Ata u 

ngjitën me një ideal të 

tillë mbi mure, saqë duke 

u ngjitur, brohorisnin me 

entuziazëm të madh duke 

thënë: “Sot erdhi radha jonë 
të biem dëshmorë!”. Ata 

nuk e shihnin as zjarrin e 

bizantinëve që s’e shuante 

as uji, as vajin e valuar që 

derdhej mbi ta, e as shiun 

e shigjetave që derdhej prej 

bedenave... Synimi i tyre 

i vetëm, ishte të bëheshin 

pjesë e përgëzimit të Profetit 

r. Ja pra, fuqia që shkroi 

legjendën e ngadhënjimit, 

ishte entuziazmi i besimit të 

këtyre të rinjve.
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Flamurin, flamur e bën gjaku që është mbi të!

Toka atdhe quhet nëse dikush vdes për të!
(Mithat Xhemal Kuntaj) 



Fara që hodhën 

Osmanët me 

katërqind kalorës, u 

bë një rrap (çinar) 

i madh, degët e të 

cilit bënë hije në tre 

kontinente, jetuan 

gjashtë shekuj me 

nder e dinjitet, e 

më pas, duke lënë 

një sërë shtetesh 

të vogla jetime, 

mori formën e një 

tyrbeje madhështore 

në varrezat e 

historisë. Detyra 

jonë, është të bëhemi 

mirëmbajtësit e 

merituar të kësaj 

tyrbeje...
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“Mbrojtja e fesë, atdheut, 
flamurit dhe kombit, 
varet vetëm nga edukimi 
i një rinie sakrifikuese.” 
(Musa Topbash -Allahu e 
mëshiroftë!)

Nëse në një betejë bien 

dëshmorë të vërtetë për 

hir të Allahut, të atdheut 

dhe të kombit, ashtu siç 

ndodhi në Çanakale, 

pas këtyre flijimeve 

vijnë fitore të mëdha. 

Përndryshe, nëse në 

një betejë vdesin vetëm 

gërmadhat, pra, zemrat 

me botë shpirtërore të 

zbrazët, pas tyre nuk 

mbetet asgjë tjetër veçse 

një grumbull rrënojash.
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O djalosh trim!

Ti je vazhdimi 

dhe pasardhësi 

i një populli të 

madh! Je pasuesi 

i një qytetërimi 

plot virtyte dhe 

përfaqësuesi i 

sotëm i të shkuarës 

tënde të ndritur. 

Shpirti yt, le të 

edukohet gjithnjë 

me këtë vetëdije 

dhe personaliteti 

yt le të piqet 

vazhdimisht me 

këtë seriozitet! Siç 

shprehet edhe poeti 

Nexhip Fazëll: 

“Dega që nuk i 
pëlqen rrënjët e 
saj dhe fruti që 
nuk i pëlqen degët 
e tij, kalben pa u 
pjekur.”

Allahu na bëftë njerëz të idealeve sublime që 
arrijnë pëlqimin e Tij! Allahu na ruajt të gjithëve 
nga mbytja në pellgun e egos, duke u mashtruar 
pas lodrave të pavlera të kësaj bote të përkohshme! 
Allahu na bëftë të gjithëve besimtarë me zemër të 
madhe, që shpërndajnë paqe dhe mëshirë për mbarë 
njerëzimin!

Amin!
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